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Nevarna lymska 
borelioza 
S povzročiteljem lymske borelioze so
okuženi klopi po vsej Sloveniji, po ne-
katerih podatkih naj bi bilo pri nas
okuženih okrog petindvajset odstot-
kov odraslih klopov. Bolezen se zdra-
vi z antibiotiki, cepiva ni.
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AKTUALNO

Danes bo spremenljivo oblačno
s krajevnimi padavinami. 
Jutri bo oblačno s padavinami.
V nedeljo popoldne bo dež
postopno ponehal.

VREME

jutri: oblačno s padavinami ..
..

..
..

..
..

..
..

..
..

..
..

..
..

..
..

..
..

..
..

..
..

..
..

..
..

..
..

.

Še vedno bere brez očal
"Treba se je družiti z veselimi ljudmi
in se izogibati slabovoljnim," pravi
Frančiška Možina, ki je v torek v
Domu svetega Martina v bohinjski
Srednji vasi praznovala stoletnico.
Ob njenem jubileju so ji v domu pri-
pravili praznovanje.
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GORENJSKA

Kriza ni le težava, 
ampak tudi priložnost
"Uresničuje se geslo, da kriza ni
samo težava, ampak tudi priložnost
za vse, ki jo znajo izkoristiti," pravi Ja-
nez Bohorič, predsednik uprave Save,
in dodaja, da pri finančnih naložbah
ne bo nikoli več tako, kot je bilo.

14, 15

Za navijače dobro 
poskrbeli
Po začetnem navdušenju se je za pot
proti Južni Afriki, prizorišču nogo-
metnega prvenstva, odločilo malo
Gorenjcev, zato pa so se tisti, ki navi-
jajo doma, dobro založili z navijaški-
mi rekviziti pa tudi z novimi televizij-
skimi sprejemniki.

28

ZADNJA

63 let Prvi predhodnik tednik Gorenjec leta 1900
Gorenjski časnik od leta 1947
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Vilma Stanovnik

Pristava pri Tržiču - "Zaradi
jemanja drog sem vrgel proč
osem let življenja. Ker sem
potreboval denar, sem moral
krasti in pristal sem v zaporu.
Trudil sem se, nekajkrat sem
že prenehal jemati droge,
vendar ni šlo. Sedaj se sku-
šam vrniti v normalno življe-
nje, ukvarjam se z glasbo in s
pomočjo terapevtskega pro-
gama sem prepričan, da mi
bo res uspelo, saj sem čist že
skoraj eno leto," je ob domu v
Pristavi z optimističnim na-
smehom na licu pripovedoval
Anes iz Kranja. Tudi Žiga iz

Kočevja, eden prvih stanoval-
cev v reintegracijskem centru
v Pristavi, ki je bil odvisen od
drog, ni skrival svoje žalostne
zgodbe odvajanja. "Bil sem
na zdravljenju v Splitu, a ni
šlo. Nato sem šel v Španijo,
sedaj sem čist sedem mese-
cev. Upam, da mi bo tukaj na
Pristavi uspelo, da se vrnem v
normalno življenje," je pripo-
vedoval Žiga, ki je po vrnitvi v
Slovenijo dobil začasni dom
na Sejmišču 4 v Kranju, z od-
prtjem doma Vincenca
Drakslerja pa se je preselil na
Pristavo pri Tržiču. 

"Program reintegracije za
ozdravljene odvisnike ob

podpori Ministrstva za delo,
družino in socialne zadeve
ter naše fundacije že od leta
2008 izvaja Center za social-
no delo Kranj na začasni lo-
kaciji. Z novimi prostori bo
program zaživel v polni
meri, saj dom razpolaga v
pritličju z večnamenskimi
prostori za zunanje uporab-
nike in bivajoče v domu,
prav tako pa bo deset uporab-
nikov živelo v domu," je ob
torkovem slovesnem odprtju
Doma Vincenca Drakslerja
poudaril predsednik uprave
Fundacije Vincenca Draks-
lerja Beno Fekonja.

Dom, kjer se življenje znova začne
Na Pristavi pri Tržiču so odprli Dom Vincenca Drakslerja, kjer so zatočišče
našli od drog ozdravljeni odvisniki.

Ozdravljeni odvisnik Marko Ješe je ob odprtju doma Vincencu Drakslerju podaril svojo 
knjigo, prebral pa je tudi pesem Bodi ti. 
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Vilma Stanovnik

Kranj - "Pred dnevi sva z di-
rektorjem občinske uprave
Alešem Sladojevićem podpi-
sala sporazumno prekinitev
delovnega razmerja. Tako od
31. julija ne bo več zaposlen
na MO Kranj," je včeraj po-
vedal kranjski župan Dami-
jan Perne in dodal, da njego-
vo željo po prekinitvi sodelo-
vanja spoštuje, vendar ga bo
pri delu v naslednjih mese-
cih zelo pogrešal. "Z župa-
nom Pernetom sva se na nje-
govi poklicni poti že nekaj-
krat srečala, od sedaj naprej
pa upam, da se ne bova več.
Ker sva podpisala sporazu-
mno prekinitev, mislim, da
mi vzrokov ni treba navajati,
prav tako ne tega, kaj bom
počel po mesecu in pol, ko
bom zaključil z delom na ob-

čini," je povedal Aleš Slado-
jević in dodal, da je njegovo
odločitev delno pogojevalo
tudi dejstvo, da Perne ne bo
več kandidat na jesenskih
občinskih volitvah. Vršilec
dolžnosti direktorja kranjske
občinske uprave bo od 1. av-
gusta naprej Mirko Tavčar.

Sladojević ne bo več 
direktor občinske uprave

� 4. stran

Vilma Stanovnik

Kranj - Na sredini seji sveta
Mestne občine Kranj so se
svetniki veliko časa zadržali
pri imenovanju novega direk-
torja Prešernovega gledališča
Kranj. Na razpis sta se na-
mreč prijavila sedanji direk-
tor Borut Veselko in Ivana
Djilas, tako Strokovni svet kot
Svet Prešernovega gledališča
pa sta dala pozitivno mnenje
zgolj Ivani Djilas. 

V dolgotrajni in na trenut-
ke mučni razpravi o tem,
koga bodo podprli svetniki,
saj naj bi bilo gradivo slabo
pripravljeno, kot so občinski
upravi očitali svetniki, pa tudi
ni bilo mogoče razbrati pred-
nosti prvega ali druge. Več-

krat je bilo slišati očitke, da bi
bilo primerno za direktorja
izbrati Kranjčana. Omenjeno
je bilo, da zaposleni v gleda-
lišču zadnje čase opozarjajo
na nevzdržno stanje, pa tudi
da naj bi direktor opravljal
zgolj delo direktorja gledališ-
ča in naj ne bi služil na različ-
nih koncih. Prav tako so se
svetniki spraševali, zakaj raz-
prava o novem direktorju po-
teka skoraj leto pred imeno-
vanjem (novi direktor naj bi
službo nastopil 1. februarja
2011), na koncu pa je vendar-
le prevladalo mnenje, da pod-
prejo Ivano Djilas. Diplomi-
rano gledališko in radijsko re-
žiserko so tako imenovali za
direktorico Prešernovega gle-
dališča za obdobje petih let. 

Djilasova nova direktorica gledališča
Na razpis sta se prijavila dosedanji direktor Prešernovega gledališča Kranj Borut Veselko in 
Ivana Djilas, svetniki pa so bili bolj naklonjeni Djilasovi.

Ivana Djilas je v devetih letih delovanja v slovenskih 
gledališčih zrežirala čez dvajset uprizoritev. / Foto: Damjan Švarc

Aleš Sladojević 
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Danica Zavrl Žlebir

Ljubljana - Vlada je v parla-
mentarni postopek poslala
predlog zakona o urejanju
trga dela in zakona o malem
delu ter po skrajšanem po-
stopku predlog zakonske no-
vele o delovnih razmerjih.
Zakon o delovnih razmerjih
je eden od zakonov, ki vpliva-
jo na delovanje trga dela in
katerega spremembe in do-
polnitve bodo v skladu s slo-
vensko izhodno strategijo
2010-2013 prispevale tudi h
krepitvi elementov varne
prožnosti na trgu dela, trdi
vlada. Predlagano je skrajša-
nje minimalnih zakonsko
določenih odpovednih rokov
v primerih dolgotrajnejših
zaposlitev ter znižanje višine
odpravnin v primeru odpo-
vedi pogodbe o zaposlitvi za
približno dvajset odstotkov.
Odpravnine naj bi se zniže-
vale postopoma, in sicer ta-
koj z uveljavitvijo zakona na
petino osnove za vsako leto
dela pri delodajalcu, če je de-
lavec zaposlen pri delodajal-
cu več kot eno leto do 15 let,
oziroma na četrtino osnove
za vsako leto dela pri deloda-
jalcu, če je zaposlen pri delo-

dajalcu nad 15 let. Znižanje
odpravnin na petino osnove
bo po predlogu uporabno
šele eno leto po uveljavitvi
zakona. 

Vlada ima delno podporo
socialnih partnerjev za pred-
log zakona o malem delu in
načelno za zakon o urejanju
trga dela, je dejal minister
Ivan Svetlik. Za spremembe
zakona o delovnih razmerjih
pa te podpore ni bilo. Sindi-
kalisti so se zato na dan zase-
danja vlade odzvali z ogorče-
nim protestom pred vladnim
poslopjem, ji podelili rdeči
karton in simbolično potep-

tali semafor. Po njihovem
mnenju ravnanje vlade vodi
k zmanjševanju delavskih
pravic, fleksibilen trg dela je
le v korist kapitalu, nedo-
pustno pa je tudi sprejema-
nje delovne zakonodaje brez
soglasja sindikatov. David
Švarc, nekdanji delavec v
škofjeloškem LTH, ki je bil
prav tako med protestniki
Zveze svobodnih sindikatov
Slovenije, nam je povedal:
"Nesprejemljivo je, da je vla-
da dala zakon v postopek
brez soglasja sindikatov. Zla-
sti starejši delavci, ki izgubijo
zaposlitev, imajo že sedaj

zelo pičle možnosti, da se
znova zaposlijo, delodajalci
pa bodo dobili še boljše mož-
nosti za odpuščanje. Z novo
zakonodajo bo za delavce še
slabše. Eden mojih nekda-
njih sodelavcev iz škofjelo-
škega LTH, star 52 let, obra-
tovodja, tehnolog z veliko iz-
kušnjami, sicer pa iskane
elektro stroke, že leto dni ak-
tivno išče delo, a ga ne dobi."
Kako bodo sindikati ravnali v
prihodnje? "Odvisno od re-
akcije v parlamentu," pravi
Švarc, ki meni, da morajo
sindikati storiti vse, da zašči-
tijo "malo delavsko ustavo".

Zaradi delovne zakonodaje
sindikalni protest
Vlada je v sredo obravnavala sklop delovne zakonodaje, medtem pa so pred vladnim poslopjem 
protestirali sindikati.

KOTIČEK ZA NAROČNIKE

Lepotni dnevi na Gorenjskem glasu

Objavljamo nekaj utrinkov z lepotnega popoldneva, ki je bil
v sredo, 16. junija. Obiskovalcev se sicer res ni trlo, je bil pa
zato vsak deležen pozornosti in nasveta. Pred jesenjo, ko
bomo svetovanje ponovili, imate še danes čas, da se oglasi-
te v avli Gorenjskega glasa od 17. do 20. ure in z brezplačno
strokovno pomočjo rešite vsa vprašanja v zvezi z vašim zu-
nanjim videzom. Nabrali pa si boste lahko tudi kupone za
številne ugodnosti in popuste. Vabljeni! D. K.
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Ljubljana 

Referenduma o izbrisanih ne bo

Ustavno sodišče je ta teden sklenilo, da bi z zavrnitvijo zako-
na o urejanju statusa državljanov drugih držav naslednic ne-
kdanje SFRJ v Sloveniji na referendumu nastale protiustavne
posledice. S tem je pritrdilo mnenju državnega zbora, ki je
marca sprejel spremembe zakona o izbrisanih. Ustavno so-
dišče, ki je odločitev sprejelo s sedmimi glasovi, dva pa sta ji
nasprotovala, je namreč presodilo, da je treba načelom prav-
ne države, pravici do enakosti pred zakonom, do osebnega
dostojanstva in varnosti, do odprave kršitev človekovih pravic
in avtoriteti ustavnega sodišča dati prednost pred pravico do
referenduma. Ustavno sodišče je protiustavnost zakonske
ureditve, ki je urejala položaj izbrisanih, ugotavljalo že dva-
krat, zadnje spremembe zakona o izbrisanih pa to protiustav-
nost odpravljajo. Politični odzivi na odločitev ustavnih sodni-
kov so pričakovani: v koaliciji ob tem izražajo zadovoljstvo, da
je po skoraj dveh desetletjih to vprašanje vendarle rešeno, v
opoziciji pa izražajo bojazen, da bo uveljavitev zakona o izbri-
sanih omogočila tožbe in izplačilo odškodnin. D. Ž.

Rateče 

Slovesnost za dan državnosti

V soboto, 19. junija, bo ob 11. uri na mejnem prehodu Rateče
slovesnost ob dnevu državnosti, na kateri bo slavnostna govor-
nica ministrica za notranje zadeve Katarina Kresal. Že zjutraj
ob 7.30 pa organizatorji vabijo na pohod z mejnega prehoda
Korensko sedlo prek Tromeje na mejni prehod Rateče. D. Ž.

Ljubljana 

Trubar si zasluži svoj praznik

Osmi junij naj bi bil nov slovenski praznik, posvečen Primožu
Trubarju. S tem soglaša večina poslank in poslancev državne-
ga zbora, ki so na zasedanju ta teden obravnavali predlog spre-
memb zakona o praznikih in dela prostih dnevih. Dan Primo-
ža Trubarja naj bi sicer ne bil dela prost dan. Pobudniki nove-
ga praznika menijo, da si Primož Trubar kot utemeljitelj slo-
venskega jezika zasluži svoj praznik, 8. junij pa je dan, ki se
največkrat omenja kot Trubarjev rojstni dan. V SLS, kjer pred-
loga ne podpirajo, menijo, da bi lahko Trubarjev pomen obele-
žili v okviru dneva reformacije. Vlada uvedbi praznika v spo-
min Trubarju sicer ne nasprotuje, vendar meni, da mora
osrednji kulturni praznik ostati 8. februar, Prešernov dan. D. Ž.

Danica Zavrl Žlebir

Bled - SDS Bled je pred krat-
kim priredil okroglo mizo z
Mojco Škrinjar, vodjo ob-
močne enote Zavoda za šol-
stvo Kranj, in evropskim
poslancem Milanom Zve-
rom. V dvorani se je zbralo
zavidljivo število članov in
simpatizerjev stranke SDS
ter nekaj pomembnih oseb-
nosti s področja šolstva in

športa. Uvodoma je goste
pozdravil predsednik blej-
skega odbora SDS Miran
Vovk, ki je tudi strankin
kandidat za jesenske župan-
ske volitve. Milan Zver je
problematiko šolstva pred-
stavil z evropskega vidika,
Mojca Škrinjar s slovenske-
ga. Poudarila sta, da do
srednješolskega nivoja še
držimo korak z razvitejšo
Evropo in ZDA ter jih na

nekaterih področjih tudi
prekašamo, zaostajamo pa
kasneje na univerzitetnem
študiju. Ocenjujeta, da so
glavni razlog premalo kvali-
tetni profesorji, češ da se za
ta poklic odloča premalo vr-
hunskih strokovnjakov. Do-
taknila sta se tudi vrednot,
ki se med šolanjem le stež-
ka spreminjajo, če niso bile
privzgojene že prej v okviru
družine. Znanje naj se ne bi

samo pridobivalo, ključna je
njegova praktična uporaba
za življenje. Pomembna je
tudi trajnost znanja in ne
samo velika obremenitev
pri maturah, ki bi jih bilo
treba modificirati. Ena od
glavnih ugotovitev je bila
tudi, da se novosti in spre-
membe zelo počasi uvajajo
ter da imajo učitelji prema-
lo svobode in preozko začr-
tane programe.

O evropskem in slovenskem šolstvu

Tržič 

Pisarna in napoved kandidature

Občinski odbor stranke Zares - nova politika je odprl v sredo
pisarno na Trgu svobode 10 v Tržiču. Poslej bo odprta vsako
sredo med 16.30 in 18.30. Predsednik Matjaž Hrgovič je pova-
bil Tržičane in predstavnike društev, naj jih obiščejo in povedo
svoje predloge za izboljšanje življenja v občini. Napovedal je,
da bo kot predstavnik stranke tudi formalno vložil kandidatu-
ro za tržiškega župana. Tržiški Zares ima trenutno okrog sto
članov, a so odprti za vse ljudi dobre volje, ki želijo odpravljati
težave z dobro komunikacijo. Sredi julija bodo predstavili svoj
program, v katerem bo tudi ureditev športnega parka, turistič-
ne točke v Podljubelju in prostora za druženje več generacij v
Tržiču. Sestavili bodo kvalitetno ekipo, v kateri bodo znane
osebe z izkušnjami, mladi ljudje in predstavniki raznih organi-
zacij, je povedal podjetnik iz Bistrice pri Tržiču. S. S.

Izdelava brezplačnih tatujev z bleščicami je zelo zanimiva za
najmlajše obiskovalce.
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Marjana Ahačič

Lesce - Čeprav so tako člani
Aerokluba Lesce in kot di-
rektor ALC Lesce Pavel Ško-
fic in radovljiški župan Jan-
ko S. Stušek na odprtju nove
letališke steze v Lescah pred
tednom dni zatrdili, da je ob
uspešnem dogovoru pogod-
bo med javnim zavodom
ALC in društvom Aeroklub
Lesce mogoče podpisati že v
nekaj dneh, sporu med
upravo letališča in leškimi
letalci ni videti konca. Strani
se namreč ne moreta dogo-
voriti o pogojih uporabe leta-
lišča in letal, ki so v lasti
ALC. Zato direktor Škofic ne
podpiše dovoljenja za regis-
tracijo 15 letal, s katerimi si-
cer upravljajo in letijo člani
Aerokluba Lesce. "Smo edi-
ni nekomercialni uporabnik
letališča, imamo več kot tri-
sto članov; v letališče ter leta-
la smo vložili tisoče ur dela
pa tudi veliko sredstev, zato
se ne moremo strinjati z ža-
ljivim odnosom s strani ALC
in njegovega direktorja," je
ob odprtju nove vzletno-pris-
tajalne steze, ki so ga člani
Aerokluba Lesce spremljali
le kot opazovalci, poudaril
podpredsednik kluba An-
drej Kolar.

"Za klub je najbolj boleče
ravnanje ALC, ki je klubu od-
vzel pooblastilo za registraci-

jo letal ter ureditev plovnosti,
kar nas je, razen treh lastnih
letal, prizemljilo. Osnovni
problem je seveda sklenitev
pogodbe med aeroklubom in
javnim zavodom, pri čemer
je omenjena prizemljitev čis-
to izsiljevanje," so zapisali v
pismo županu Janku S. Stu-
šku, ob tem pa je Kolar še 
poudaril, da zadnja verzija
pogodbe, ki jim je bila ponu-
jena v podpis, vodi v propad
aerokluba. 

Pavel Škofic, direktor
ALC Lesce, pravi, da je po-
godba, ki so jo aeroklubu
ponudili v podpis, priprav-
ljena tako, da je zakonita,
strinja pa se, da je v osnovi
problema denar, saj bi klub
Alpskemu letalskemu cen-
tru moral na leto plačevati
po 12 tisoč evrov najemnine
za uporabo letal in hanger-
jev. O zahtevah kluba pa
pravi, da gre bolj za želje kot
za realna pričakovanja. Stra-
ni tako ostajata na dveh bre-
govih. Letala pa na tleh.

ALC in piloti so 
še vedno sprti 
Teden dni po odprtju leškega letališča so letala
domačih letalcev še vedno na tleh.Danica Zavrl Žlebir

Škofja Loka - Doslej so male
paciente sprejemali v štirih
ambulantah, eden od prosto-
rov pa je bil zelo nefunkcio-
nalen. Tega so sedaj uredili,
tako da je tudi peta otroška
ambulanta svetla in prijazna
zaposlenim in pacientom.
"Prej je bil prostor, v katerem
je delala sestra, brez dnevne
svetlobe, sedaj pa smo uredi-
li lepo, sončno ambulanto in
prestavili čakalnico. Za preu-
reditev smo se odločili po-
tem, ko smo lani dobili še
eno pediatrinjo, tako da jih
sedaj z otroki dela pet. Adap-
tacija je potekala od februarja
naprej med obratovanjem
ambulant, tako da je bilo
morda kdaj moteče. Sedaj
smo veseli, da je to delo
opravljeno in lahko paciente
sprejemamo v prijaznejših
prostorih," je povedala direk-
torica Zdravstvenega doma

Škofja Loka Sabina Dietner,
dr. med. Oprema ambulan-
te, preureditev čakalnice
med dvema ambulantama,

prestavitev sobe za izolacijo,
nove sanitarije za zaposlene
in še del čakalnice je stalo
okoli 15 tisoč evrov. Kolikšna

pa je vsa naložba, bo znano
potem, ko bodo končana še
gradbena dela v mansardi
zdravstvenega doma. 

Nova pediatrična ambulanta
V škofjeloškem zdravstvenem domu so ta teden odprli obnovljeno pediatrično ambulanto.

Andrej Kolar, podpredsed-
nik Aerokluba Lesce: "Pri-
pravljeni smo vlagati v le-
tališče, nismo pa priprav-
ljeni plačevati neuspešne-
ga poslovanja Alpskega le-
talskega centra."

Danica Zavrl Žlebir

Preddvor - Groba ocena na-
ložbe v vrtec je 1,8 do dva
milijona evrov. Občina
Preddvor lastnega denarja
za gradnjo nima, na sofi-
nanciranje države ne more
računati, tudi možnosti za
najem posojila nima, je
svetnikom pojasnil župan
Miran Zadnikar. Zadnja

možnost, ki jim preostane,
je podelitev stavbne pravice
za zemljišče, na katerem in-
vestitor zgradi stavbo in ga
potem občini za določeno
obdobje odda v najem, kar
je zadnje čase pogosta prak-
sa. Po zakonu je to obdobje
trideset let, potem pa stavba
postane last občine. Svetni-
ki so tej možnosti pritrdili,
saj je novi vrtec več kot po-

treben. Ravnatelj Osnovne
šole Matije Valjavca Pred-
dvor Marjan Peneš pravi, da
so sedanje zmogljivosti vrt-
cev v občini povsem zasede-
ne. "V šestih oddelkih vrtca
Storžek v Preddvoru je 108
otrok, v enem oddelku vrtca
Čriček na Beli jih je 21, v vrt-
cu Palček na Jezerskem 19.
V vseh oddelkih sta vsaj dva
otroka nad normativom.

Kot kažejo demografske na-
povedi do leta 2012, bo
otrok tudi v prihodnje do-
volj in vpis še ne bo upadel,"
je povedal Peneš. Pravi, da
otrok tako rekoč nimajo več
kam dati, zanimanje za vr-
tec je tolikšno, da so ob zad-
njem vpisu nekaj otrok tudi
komisijsko zavrnili. Ni pa
težava le v premajhnih
zmogljivostih. Stari vrtec je
precej dotrajan, kar je še po-
sebej vidno sedaj, ko ima vr-
tec na Beli nove prostore in
celo lastno telovadnico.
Novi vrtec Storžek v Pred-
dvoru naj bi imel sedem od-
delkov. Ob sedanjem bi naj-
prej zgradili novega, potem
pa starega podrli.

Otrok ni več kam dati
Občinski svet v Preddvoru je sklenil, da se podeli stavbna pravica za potrebe
gradnje novega vrtca, potrdil pa je tudi projektno nalogo za gradnjo vrtca.

Ekipa v obnovljeni pediatrični ambulanti Zdravstvenega doma Škofja Loka / Foto: Matic Zorman

Suzana P. Kovačič

Kranj - Število okuženih z
boreliozo lyme, ki jo prena-
šajo klopi, se od leta 2006 v
Sloveniji povečuje, zelo izpo-
stavljena je Gorenjska. V tej
regiji je za lymsko boreliozo
leta 2006 zbolelo 428,3 člo-
veka na sto tisoč prebivalcev,
lani 468,7. Do konca letoš-
njega maja so na Gorenj-
skem zabeležili 40,5 prime-
ra na sto tisoč prebivalcev. "S
povzročiteljem te bolezni so
okuženi klopi po vsej Slove-
niji, po nekaterih podatkih
naj bi bilo pri nas okuženih
okrog petindvajset odstotkov

odraslih klopov," je povedala
Veronika Učakar z Inštituta
za varovanje zdravja. 

"Bolezen običajno poteka v
treh fazah. Ponavadi se za-
čne z značilnimi spremem-
bami na koži, kjer na mestu
vboda klopa najbolj pogosto
po sedmih dneh nastane ne-
boleča rdečina, ki se počasi
razširi po koži. Značilno je,
da rdečina v sredini zbledi.
Običajno je kožna spremem-
ba ena sama, lahko pa jih je
več. V drugi in tretji fazi bo-
lezni (lahko tudi več mesecev
ali let po okužbi) se pokažejo
znaki prizadetosti številnih
organov ali organskih siste-

mov - kože, živčevja, sklepov,
mišic, oči in srca. Bolezen
ugotovimo na podlagi tipič-
nih kožnih sprememb in
(ali) s pregledom krvi. Po-
membno je, da bolezen ugo-
tovimo v začetni fazi. Mesto,
na katerem je bil prisesan
klop, opazujemo še vsaj de-
set dni po odstranitvi klopa.
Če opazimo rdečino, ki se
širi navzven ter postaja v sre-
dini svetla (oblika kolobarja),
se čim prej posvetujmo z
zdravnikom, ki bo predpisal
ustrezno antibiotično zdrav-
ljenje," svetuje Učakarjeva.

Cepiva proti boreliozi ni,
zato je treba upoštevati za-

ščitne ukrepe, je še poudari-
la sogovornica: "Na spreho-
dih in izletih v naravo se
pred klopi zaščitimo z obla-
čili, tako da je čim več kože
pokrite (dolge hlače, škornji,
pokrivalo). Oblačila naj
bodo svetle barve, da klopa
na oblačilih lahko opazimo.
Namažemo se z repelen-
tom, katerega vonj odganja
klope. Po vrnitvi iz narave
natančno pregledamo telo,
se oprhamo in umijemo gla-
vo. Oblačila dobro skrtači-
mo, če so pralna, jih opere-
mo. Če pri pregledu telesa
opazimo klopa, ga čim prej
odstranimo."

Nevarna lymska borelioza 
S povzročiteljem lymske borelioze so okuženi klopi po vsej Sloveniji, po nekaterih podatkih naj bi bilo
pri nas okuženih okrog petindvajset odstotkov odraslih klopov. Bolezen se zdravi z antibiotiki, cepiva ni.
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Mateja Rant

Srednja vas - "Treba se je
družiti z veselimi ljudmi in
se izogibati slabovoljnim," je
s svojim nasvetom za dolgo
življenje postregla Frančiška
Možina, ki je v torek v Domu
svetega Martina praznovala
stoletnico. Ob njenem jubi-
leju so ji v domu pripravili
praznovanje in jo razveselili
s številnimi darili, od slik in
šopkov do knjig. Še vedno
namreč zelo rada bere, in to
kljub visokim letom brez
očal. Ob tej priložnosti so v
njeno čast ob domu posadili
tudi spominski javor, otroci
iz podružnične šole v Sred-
nji vasi pa so ji zaigrali igrico
o bajkah v Bohinju.

Frančiška Možina je bila
rojena v Bohinju, kjer je žive-
la do poroke, ko se je preseli-
la k možu na Jesenice. "Tam
je živela do lani in še sama
skrbela za gospodinjstvo in

vrt. Potem pa je padec in
zlom kolka botroval odločitvi,
da gre živeti v naš dom. K

nam je prišla ravno pred le-
tom dni," je pojasnila social-
na delavka Alenka Zorč in

dodala, da jo kljub častitljivi
starosti volja do življenja še
ni zapustila. Od zloma kolka
dalje je sicer na invalidskem
vozičku, a si kljub temu
sama hitro najde zaposlitev, s
katero si krajša čas v domu.
Poleg tega, da veliko bere,
rada tudi plete in kvačka ter
občasno gleda televizijo.
"Rada je na tekočem z doga-
janjem po svetu in pri nas,"
je ob tem pripomnila Alenka
Zorč. Nekoliko jo omejuje le
to, da slabše sliši, zato se tru-
dijo z njo pogovarjati kar s
pomočjo papirja in svinčni-
ka. "Sicer pa je gospa Fani,
kot jo kličejo svojci, zelo
skromna. Ko smo jo vprašali,
kaj bi želela, da bi ji pripravi-
li za njeno praznovanje, se je
jezila, da ni potrebno delati
nobene 'šare'," je še pojasni-
la Alenka Zorč in dodala, da
je v pozornosti, ki je je bila
deležna ob svojem rojstnem
dnevu, vseeno zelo uživala.

Še vedno bere brez očal
Frančiška Možina je v torek v Domu svetega Martina v Srednji vasi v Bohinju praznovala svoj stoti
rojstni dan.

Vilma Stanovnik

Kranj - Prejšnji teden je Za-
vod za zdravstveno varstvo
Kranj opravil raziskavo kvali-
tete kopalnih vod v kranjski
občini. Vzorce so vzeli iz
reke Save pri Supernovi, iz
Kokre pri Kosorepu in iz Ču-
kovega bajerja ob pomolu.
Po analizi so ugotovili, da sta
vodi, odvzeti pri Supernovi

in v Čukovem bajerju, sklad-
ni z določili Pravilnika o mi-
nimalnih higienskih in dru-
gih zahtevah za kopalne
vode, voda iz Kokre pri Koso-
repu pa ima preveč koli-
formnih bakterij, bakterij fe-
kalnega izvora in preveliko
število enterokokov, zato je
za kopanje neprimerna. Kot
je povedala vodja oddelka za
higieno na Zavodu za zdrav-

stveno varstvo Kranj Majda
Pohar vsem, ki bi se kopali v
takšni vodi, svetujejo, naj
vode ne pijejo, pri čemer so
ogrožena skupina zlasti otro-
ci in starejši. Prav tako naj se
kopalci čim prej oprhajo s
čisto vodo. Sicer pa pri Zavo-
du za zdravstveno varstvo
Kranj redno spremljajo vzor-
ce na zunanjih naravnih ko-
pališčih, rezultate pa objav-

ljajo na spletni strani ARS-a
in s povezavo na njihovi
spletni strani. "Od kopališč
brez upravljavcev, kot so bre-
govi rek in bajerjev, kjer se
ljudje po tradiciji kopajo,
smo letos do sedaj vzorčili le
za MO Kranj. Od drugih, ki
smo jim tudi poslali ponud-
be za vzorčenje, odgovore še
pričakujemo," je tudi pove-
dala Majda Pohar.

Kokra ob Kosorepu ni za kopanje

Mateja Rant

Kranj - V okviru mednarod-
ne Blejske e-konference bo
Fakulteta za organizacijske
vede Kranj gostila približno
150 priznanih domačih in
tujih strokovnjakov, pred-
stavnikov univerz, organiza-
cij, ponudnikov informacij-
ske tehnologije in e-rešitev
ter javne uprave iz več kot 25
držav. V povezavi z omenje-
no konferenco pa letos že
drugo leto zapored organizi-
rajo tudi mednarodno pole-
tno šolo za tuje študente, ki
se je udeležuje 12 študentov
iz štirih evropskih držav, in
sicer Madžarske, Makedoni-
je, Češke in Slovaške.

Blejska e-konferenca je po
besedah dekana fakultete za
organizacijske vede Marka
Ferjana v vseh teh letih pre-
rasla v eno najpomembnej-
ših konferenc na tem podro-
čju na svetu. Letošnja tema-
tika, je pojasnila prodekanica
za mednarodno sodelovanje
Andreja Pucihar, je vezana

predvsem na vzpostavljanje
zaupanja med vsemi udele-
ženci, ki se srečujejo pri
elektronskem poslovanju.
Posvetili se bodo tudi čez-
mejnemu poslovanju, razvi-
janju e-regij in sodobnim na-
činom poučevanja e-poslo-
vanja, precejšnjo pozor-
nost bodo namenili še e-
zdravstvu. V raziskovalnem
delu pa bodo predstavili 42
znanstvenih referatov s po-
dročja e-zdravja, e-poslovan-
ja, mobilnega poslovanja, e-
poslovnih modelov in medor-
ganizacijskega poslovanja.

Z organizacijo blejske
konference sovpada tudi za-
četek mednarodne poletne
šole za tuje študente. Glavni
namen poletnih šol je vzpo-
stavitev socialnega omrežja
med študenti iz tujine in do-
mačim gospodarstvom, je ob
tem poudaril Marko Ferjan.
"Obenem pa je to začetek
procesov, v okviru katerih že-
limo tuje študente nagovori-
ti za študij pri nas," je še do-
dal Ferjan.

Do sedaj so za obnovo stav-
be in okolice porabili več kot
390 tisoč evrov. Dobro po-
lovico denarja so prispevali
Vincenc Draksler in donator-
ji, velik delež za obnovo pa je
zagotovila tudi kranjska obči-
na. "Ob deseti obletnici delo-
vanja Fundacije Vincenca
Drakslerja smo si podarili
najlepše darilo, saj smo kon-
čali prvo fazo rekonstrukcije
Doma Vincenca Drakslerja.
Čaka nas še obnova mansar-
de, ki bo zagotovila zmoglji-
vost še za deset uporabnikov,
za to pa potrebujemo še oko-
li 82 tisoč evrov," je tudi po-
vedal Beno Fekonja, ki je ob
torkovi priložnostni sloves-
nosti na Pristavi dobil tudi
dva simbolična čeka. Prvega
v vrednosti devet tisoč evrov,
denar so zbrali z akcijo Pove-

žimo Kranj, sta mu izročila
predsednik Rotary kluba
Kranj Igor Žula in podpred-
sednica Lions kluba Kranj
Darja Delavec, drugega za
deset tisoč evrov pa Vincenc
Draksler. "Vesel sem, da sem
lahko finančno podprl pro-
jekt in predvsem, da boste
lahko v novih lepih prostorih
strokovno pomagali tistim, ki
so zašli na napačno pot. Vsak
človek, ki znova najde pravo
pot, je pomemben," je pou-
daril Vincenc Draksler, vese-
lje ob odprtju doma pa so z
njim delili tudi kranjski žu-
pan Damijan Perne, tržiški
župan Borut Sajovic, sekre-
tarka na ministrstvu za delo,
družino in socialne zadeve
Marjeta Ferlan Istenič ter šte-
vilni gostje, ki so si z zanima-
njem ogledali lepo prenovlje-
no stavbo, za kar so poskrbe-
li pri Gradbincu GIP.

Na Bledu o 
e-poslovanju
Kranjska fakulteta za organizacijske vede bo od
20. do 23. junija na Bledu organizirala že 
23. mednarodno konferenco s področja 
elektronskega poslovanja.

V Domu svetega Martina so v torek praznovali stoletnico
Frančiške Možina. / Foto: arhiv doma

Ana Hartman

Železniki - Tudi v občini Že-
lezniki bodo po zgledu neka-
terih drugih gorenjskih ob-
čin nadgradili ločeno zbira-
nje odpadkov. Občinski svet-
niki so namreč na zadnji seji
potrdili spremembo progra-
ma ravnanja z odpadki, ki po
novem predvideva odvoz
embalaže po sistemu od vrat
do vrat. Kot je pojasnil Janez
Štalec z Loške komunale,
naj bi ga uvedli predvidoma
oktobra, do takrat pa bodo
občanom dostavili dodatne
rumene zabojnike za emba-
lažo. Spremenila se bo tudi
frekvenca odvoza odpadkov.
"Dosedanje zabojnike za
ostanek odpadkov bomo pri
individualnih stanovanjskih
objektih namesto na dva ted-

na praznili vsake štiri tedne,
kar bi moralo zadoščati, saj
marsikje niso bili napolnjeni
niti do polovice oz. je bila v
njih pogosto odpadna emba-
laža. Prav tako bomo na štiri
tedne praznili tudi rumene
zabojnike s plastično in ko-
vinsko embalažo. Pri večsta-
novanjskih objektih bomo
tako zabojnike za ostanek od-
padkov kot embalažo prazni-
li na dva tedna," je pojasnil
Štalec. Za nadgradnjo loče-
nega zbiranja odpadkov so se
odločili predvsem zato, ker
so bile kapacitete na ekolo-
ških otokih doslej manjše od
potreb, zaradi česar so obča-
ni embalažo kljub možnosti
oddaje v zbirnem centru na
Studenem pogosto raje odlo-
žili kar v domačem zabojni-
ku za ostanek odpadkov.

Nekateri svetniki so v raz-
pravi imeli pomisleke, ali bo
mesečni odvoz ostanka od-
padkov zadoščal, skrbi jih,
da bo iz zabojnikov smrdelo,
še zlasti pri družinah z
majhnimi otroki, ki imajo
plenice; slišati je bilo tudi
mnenje, da bo nov način
ravnanja z odpadki korak
nazaj. Janez Štalec je prepri-
čan, da je nov način ločeva-
nja in zbiranja odpadkov
bolj prijazen do povzročite-
ljev, saj bodo embalažo, tudi
kovinsko, ki jo sedaj spreje-
majo le v zbirnem centru,
lahko oddajali doma, redkej-
ši odvoz pa jih bo dodatno
spodbujal k pravilnemu lo-
čevanju. Župan Mihael 
Prevc je povedal, da so kraja-
ni na predstavitvah po kra-
jevnih skupnostih nov način

zbiranja odpadkov pozdravi-
li, saj nekateri zdaj oddajajo
na pol prazne zabojnike.
Tudi cena zbiranja in odvo-
za odpadkov bo ostala na se-
danji ravni, uporabniki bodo
dodatno plačali le za najem
zabojnika za embalažo, ki
denimo v primeru 120-
litrske posode znaša 0,45
evra na mesec. Družine, ki
bodo poleg sedanje 120-
litrske posode za ostanek od-
padkov uporabljale še enako
veliko posodo za embalažo,
bodo mesečno plačevale pol-
ožnice v višini 11,70 evra.

V skladu s spremembami
programa ravnanja z odpad-
ki ter 1,44-odstotnim poviša-
njem cen odvoza in zbiranja
odpadkov za koncesionarja
so dopolnili tudi tarifne po-
stavke ravnanja z odpadki.

Ločevanje embalaže že doma
V občini Železniki bodo predvidoma oktobra uvedli reden odvoz embalaže po sistemu 'od vrat do vrat'.

Popravek

V članku z naslovom Odprli letališče Lesce, objavljenem v
prejšnji številki Gorenjskega glasa, sem napačno napisala,
da je letališče ob radovljiškem županu Janku S. Stušku, di-
rektorju ALC-ja Pavlu Škoficu in padalki Ireni Avbelj odprl
generalni direktor Direktorata za civilno letalstvo Mirko Ko-
mac. Slednji je bil ob tej priložnosti le med občinstvom, trak
pred novo stezo pa je ob omenjenih prerezal Borut Willen-
part, direktor operativne izvedbe nizkih gradenj v SCT. Za
napako se opravičujem. M. A.

�1. stran

Dom, kjer se življenje 
znova začne
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JAVNI POZIV ZA DODELITEV 
DRŽAVNIH ŠTIPENDIJ

Celotno besedilo poziva skupaj z vlogo je objavljeno na spletnih straneh Ministrstva za 
delo, družino in socialne zadeve na www.mddsz.gov.si ter na portalu e-uprava. 

Vloge se oddajajo na centrih za socialno delo. Rok za oddajo vloge za kandidate, 
ki prvič uveljavljajo državno štipendije, ni omejen.

Za kandidate, ki so v šolskem/študijskem letu 2009/2010 že prejemali državno
štipendijo oz. jim je štipendija mirovala, je rok za oddajo vloge za nadaljnje prejemanje
štipendije 8. september za dijake in 6. oktober za študente. 

Dodatne informacije lahko kandidati pridobijo prek telefonov centrov za socialno delo v času
uradnih ur.

JAVNI POZIV ZA DODELITEV 
ZOISOVIH ŠTIPENDIJ

Celotno besedilo javnega poziva skupaj z vlogo je objavljeno na spletni strani sklada 
na www.sklad-kadri.si, na straneh Ministrstva za delo, družino in socialne zadeve ter 
portalu e-uprava.

Rok za oddajo vloge je 8. september 2010 za dijake in 6. oktober 2010 za študente. 

Kandidati lahko dobijo dodatne informacije na spletni strani sklada ter v času uradnih ur na
telefonski številki 01/434 10 80 ali osebno na sedežu Javnega sklada RS za razvoj kadrov
in štipendije, Dunajska 22, 1000 Ljubljana. 

Vlogo na sklad oddajo novi kandidati za pridobitev Zoisove štipendije, obstoječi Zoisovi
štipendisti sklada in Zoisovi štipendisti Zavoda RS za zaposlovanje, ki se vpisujejo na višjo
raven izobraževanja.

2010
vsi koncerti ob 20. uri 

Informacije: 

KITARSKI ORKESTER GŠ ŠK. LOKA 
in KITARSKI ANSAMBEL GRADEC

sreda, 16. junij
Papirnica

sobota, 12. junij
Sokolski dom

petek, 18. junij
Log, c. sv. Volbenka

MUSICA CUBICULARIS

 UČENCI KITARE in
 KITARSKI ORKESTER GŠ ŠK. LOKA

Sobota, 26. junija 2010
Od 10. - 13. ure, MESTNI TRG
SEMENJ BIL JE ŽIV
20.30, MESTNI TRG
MUSICA 
LOCOPOLITANA
FESTIVAL HISTORIČNE GLASBE IN PLESA

Nedelja, 27. junija 2010
Od 14. - 18. ure, GRAJSKI VRT, 
ROKODELNICE IN IGRARIJE
NA GRAJSKEM VRTU

Ob 18. uri, KAPELA 
ŠKOFJELOŠKEGA GRADU
MUSICA 
LOCOPOLITANA
FESTIVAL HISTORIČNE GLASBE IN PLESA

Ob 20. uri
COPRNIŠKA KRVAVA 
RIHTA V LOKI 
DRAMSKA IGRA 

Ponedeljek, 28. junija, 
in torek 29. junija 2010

Od 9.30 - 14. ure, Sokolski dom
MEDNARODNI
STROKOVNI POSVET
Ob 20.30, 
ŠKOFJELOŠKI GRAD

ZAKLJUČEK HISTORIALA
ŠKOFJA LOKA 2010 
ZAKLJUČNI NASTOP
MUSICA LOCOPOLITANA
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Stična 

So pesmi okrogle, pripravne za pet’

Ljudska pesem, ki jo tabor goji in ponuja, je kljub podcenje-
valnemu odnosu nekaterih brihtnežev bila in je še zmeraj na-
tančno tisto, kar najbolj potrebujemo: šegav, sprostilen in
očiščevalen, skratka zdrav smeh. To je v dobrodošlici pev-
kam in pevcem zapisal programski vodja Tabora slovenskih
pevskih zborov iz Šentvida pri Stični Stane Peček, ki je letoš-
nje, že enainštirideseto srečanje vsebinsko zaokrožil pod
geslom So pesmi okrogle, pripravne za pet'.  Tabor bo to ne-
deljo, 20. junija, v Šentvidu pri Stični s pričetkom natančno
(zavoljo tv-prenosa) ob 13.20, na njem bo nastopilo 148 zbo-
rov (od tega deset iz zamejstva) z več kot tri tisoč pevci - iz
Gorenjske je najavljenih več kot štiristo pevcev, združenih v
dvajsetih zborih, od katerih bi kazalo posebej omeniti vsaj
nekatere: MoPZ in ŽPZ DKD Solidarnost iz Kamnika, ki bo-
sta letos na taboru že šestintridesetič ozirom tridesetič, več
kot petindvajsetkrat pa so že bili v Šentvidu moška zbora DU
Janez Cerar iz Domžal in Peter Lipar iz Kranja ter mešani
zbor kranjske Iskre. I. B.

Jesenice

Ljudska univerza se seli v Rondo

Ljudska univerza Jesenice se bo do septembra preselila v
nove prostore v objekt Rondo. Kupili bodo 550 kvadratnih
metrov poslovnih prostorov, za kar bodo odšteli 712 tisoč
evrov. Za večino te vsote bodo najeli kredit, glavnico bo
odplačala Občina Jesenice, ki je ustanoviteljica javnega zavo-
da Ljudska univerza Jesenice, obresti pa bo plačevala Ljudska
univerza Jesenice s prihodki iz tržne dejavnosti. Po besedah
direktorice Ljudske univerze Jesenice Maje Radinovič Hajdič
se selitve zelo veselijo, saj bodo pridobili nove, sodobne in
izobraževanju odraslih prilagojene prostore. V objektu na
Plavžu, kjer so imeli prostore doslej, bo Občina Jesenice 
uredila dve dodatni igralnici vrtca. Tako bo celotna stavba, 
ki so si jo doslej delili vrtec in ljudska univerza, odslej name-
njena samo Vzgojno varstveni organizaciji Jesenice. U. P.

Stojan Saje

Tržič - Letno kopališče v Bis-
trici, ki je priljubljeno med
Tržičani in kopalci iz okolice,
so kljub zamislim o njegovi
rušitvi ohranili pri življenju.
Vsako leto znova so sicer
pred njegovim odprtjem teh-
nične težave, ki so bile tudi
tokrat vzrok za nekaj poznej-
še polnjenje bazenov.

"Veliki in otroški bazen
smo na novo prepleskali in
pripravili vse potrebno za ko-
palno sezono. Največji pro-
blem je dotrajana kotlovnica,
kjer smo morali zamenjati
pokvarjen ventil za dotok
vode. Zato je nastalo okrog
sedemsto evrov dodatnih
stroškov, zavleklo pa se je
tudi polnjenje bazenov. Ko-
pališče je že priključeno na
nov tržiški vodovod, manjka
pa nova priklopna cev od raz-
delilne postaje do bazenov.
Ta bi zmanjšala čas točenja
vode v bazene z dveh do treh
tednov na slab teden dni. Žal
Splošno športno društvo Tr-
žič nima denarja za to, bo pa
pomagalo pri pokrivanju od
šest do sedem tisočakov za-

gonskih stroškov za vodo in
kloriranje bazenov. Predvide-
vamo, da bomo lahko kopa-
lišče odprli po 20. juniju.
Voda bo ogreta na najmanj
24 stopinj Celzija. Svoje bo
poleti dodalo še sonce," je de-
jal Zoran Kabič, ki je upravi-
telj kopališča osmo leto.

Povedal je, da bo letos na
kopališču nekaj novosti.
Urejajo dva prostora pod
streho, kjer bo otroški koti-
ček z igrali in prostor z igral-
nimi avtomati za mladino
ter odrasle. Prvič bodo pri-

pravili tečaje za potapljanje
pod vodo. Športna zveza Tr-
žič bo spet imela tečaje pla-
vanja. Ob petkih bo nočno
kopanje. Sami bodo pripra-
vili zabavo z glasbenim an-
samblom, tržiški študentje
bodo imeli koncert več sku-
pin, 21. avgusta pa bodo go-
stili Tržiške igre veselja in
smeha. Kot je potrdil najem-
nik lokala Bazenček, bo obis-
kovalcem na voljo pestra iz-
bira hrane in pijače. Najbolj
pomembno je, da bodo cene
vstopnic ostale enake.

Zoran Kabič ob bazenu sredi tedna, ko je bil že delno 
napolnjen z vodo.

Tržič 

Festival tržiških bržol

V soboto, 19. junija, bo v
Tržiču spet zadišalo po br-
žolah, značilni jedi tržiških
obrtnikov. Turistično druš-
tvo Tržič namreč pripravlja
ob pomoči Občine Tržič in
Prostovoljnega gasilskega
društva Tržič 2. svetovni 
festival tržiških bržol. Kot je
povedala Damjana Škantar
iz TD Tržič, je bilo sredi
tedna prijavljenih enajst
ekip, ki bodo tekmovale v
kuhanju bržol. Poleg doma-
čih kuharjev pričakujejo go-
ste iz Borovelj v Avstriji in
ekipe z Jezerskega ter iz
Ljubljane in Lukovice. Ob
tekmovanju kuharjev, ki se
bo začelo ob 10. uri, bo v
atriju Občine Tržič in na
parkirišču ob tržnici sejem
starin, rokodelska tržnica s
prikazom starih obrti,
ustvarjalna delavnica za
otroke in razstava likovnih
del. V kulturnem programu
bodo sodelovali Pihalni or-
kester Tržič, glasbenik Vid
Meglič in drugi. Ob 20. uri
se bo začela gasilska veseli-
ca z ansamblom Juhej. Pri-
reditev bo ob vsakem vre-
menu, saj bodo na parkiriš-
ču postavili šotor. S. S.

KRATKA NOVICAKopanje, zabava in še kaj
Letno kopališče Tržič bodo odprli prihodnji teden. Cene bodo enake.
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Boštjan Bogataj

Zg. Brnik - Aerodrom Ljub-
ljana je lani prepeljal za pri-
bližno 15 odstotkov manj po-
tnikov, enako tudi tovora.
Dobiček se je skoraj razpo-
lovil. "Letalstvo se je že v letu
2008 znašlo v krizi, ki se je v
2009 še poglobila. Lani se je
pokazala naša odvisnost od
globalnih trgov in globalnih
trendov. Soočili smo se z 
večjim upadom prometa od
evropskega povprečja, z lik-
vidnostnimi težavami letal-
skih prevoznikov, vse večja
so tudi bremena varovanja
civilnega letalstva in varova-
nja okolja. Znatno zniževa-
nje vseh vrst stroškov, ki je
vključevalo tudi neprijetno
zmanjševanje števila zapo-
slenih, je postalo naša dnev-
na naloga," pojasnjuje pred-
sednik uprave Zmago Skobir
pred skupščino delničarjev.
Težko leto so v Aerodromu

Ljubljana poslovno obvladali
in zaključili z dobičkom. Bi-
lančni dobiček družbe po re-
vidiranem letnem poročilu
za poslovno leto 2009 znaša
3,05 milijona evrov. Uprava
predlaga, da se za izplačilo
dividend lastnikom pred-
nostnih participativnih in
navadnih kosovnih delnic
nameni 1,8 milijona evrov
oziroma 0,43 evra bruto na
delnico. Preostanek naj bi šel
za rezerve.

"Podatki o oskrbljenih po-
tnikih kažejo, da se je pa-
danje prometa, ki je bilo po-
sledica recesije, ustavilo. Za-
dovoljiva je rast tovornega
prometa, spodbudne novice 
beležimo tudi v segmentu
splošnega letalstva. Kljub
temu ostajamo realisti: bis-
tvenega preobrata na bolje si
letos še ne moremo obetati,"
o rezultatih v prvih petih me-
secih in napovedi za 2010
pravi Skobir. Poleg naštetega

so imeli na Aerodromu Ljub-
ljana še nekaj drugih težav:
izpad prihodka zaradi obnove
vzletno pristajalne steze in
tudi zaprtja zaradi vulkanske-
ga prahu. "Izpad prihodka za-
radi obnove smo načrtovali.
Ocenjen je na 1,2 milijona ev-
rov, na srečo pa je bilo težav z
vulkanskim prahom konec
dan pred odprtjem letališča,"
pravi predsednik uprave.

Dodaja, da se veliko letal-
skih prevoznikov otepa izgub,
zato so pritiski na cene veliki.
Skobir trdi, da jim letališče 
ne bo moglo več popuščati.
"Če bomo želeli zagotavljati
načrtovani razvoj, bomo mo-

rali po zgledu letališč v Mila-
nu, Kopenhagnu, Frankfurtu
in Rimu povišati cene nekate-
rih storitev in s tem zagotoviti
financiranje razvoja infra-
strukture," pravi. Aerodrom
Ljubljana čedalje bolj breme-
nijo stroški za zagotavljanje
varnosti, pričakujejo pa, da se
bodo zaradi dodatnih varnost-
nih zahtev (in potrebe po na-
bavi drage opreme za izvaja-
nje tega) še povečali. 

Gradnja Aeropolisa (Leta-
liškega mesta) je zaradi kri-
ze nekoliko zastala, v pod-
jetju ocenjujejo, da za pri-
bližno tri leta. Kljub temu
projekt ne miruje, trenutno
tečejo postopki za pridobi-
tev evropskih sredstev (prek
Ministrstva za gospodarstvo
in Občine Cerklje) za ko-
munalno opremo zemljišč.
Veliki napori so usmerjeni
tudi v prestavitev ceste, Di-
rekcija RS za ceste že odku-
puje potrebna zemljišča in
pripravlja gradnjo obvozni-
ce. "Tudi mi iščemo investi-
torje za realizacijo konkret-
nih projektov, kot so hotel,
poslovni center in podobno,
vendar so pogajanja zaradi
gospodarske krize upočas-
njena," pojasnjuje Zmago
Skobir. Prihodnje leto naj
bi začeli graditi tudi nov po-
tniški terminal.

Preobrata letos še ne bo
Po uspešnih letih v Aerodromu Ljubljana je lani sledil padec prometa in dobička. Uprava skupščini,
ta bo v ponedeljek, predlaga izplačilo 0,43 evra na delnico bruto.
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● odkup listavcev
● odkup iglavcev
● plačilo v osmih dneh
● izvajanje sečnje 

in spravilo lesa
● upravljanje z gozdom
● prodaja drv

www.vobenca.si
040 640 791
041 640 791
04 23 15 325

Boštjan Bogataj

Kranj - Obrtniki in podjetni-
ki so novega predsednika
Štefana Pavlinjeka (doseda-
nji predsednik upravnega
odbora) odločno podprli,
hkrati pa ostaja tudi predsed-
nik skupščine. "Časi za obrt
in podjetništvo so težki, saj
so časi zelo težki, vsak dan se
zapirajo vedno nove obrato-
valnice in ugašajo mala pod-
jetja. Poudarja, da je še ved-
no med največjimi problemi
tudi finančna nedisciplina,"
je po izvolitvi povedal novi
predsednik. 

Pavlinjek sicer stavi na dvig
ugleda zbornice, na sodelova-
nje z vlado in ministrstvi pri
snovanju nove zakonodaje in
na tvorno zastopanje interesa
članov: "Klima za obrt in pod-
jetništvo mora postati ugod-
nejša, za spodbujanje inves-
ticij, rasti, inventivnosti in 
konkurenčnosti podjetnikov 
ter mora spodbujati poglede
čez mejo." Podpredsednik
zbornice je postal Štefan Gro-
sar, podpredsednika skupš-
čine OZS pa Franc Bukovec
in Andrej Klobasa. General-
ni sekretar ostaja Viljem 
Pšeničny. 

Predsednik zbornice 
Štefan Pavlinjek

Zmago Skobir / Foto: Gorazd Kavčič

Novi prevozniki, nižje cene? S 25. junijem se začne
poletna povezava z Barcelono, kamor bo do 10. 
septembra letel nizkocenovnik Vueling. Po podatkih
prevoznika je polnjenje letal dobro. Čez manj kot 
mesec bo znano, ali bo z Letališča Jožeta Pučnika 
letel še kak nov nizkocenovni prevoznik. Z Brnika bo
poleti tudi veliko čarterskih letov na približno trideset
destinacij. Največ jih odpelje na grške otoke, v Egipt
in na Djerbo, letošnji novosti sta Enfida in Catania.

Boštjan Bogataj

Kranj - "Smo v letu ustvarjal-
nosti in inovacij in Slovenija
je s tretjega prešla na drugo
mesto po številu inovacij,"
pa je v svojem nagovoru 
povedal predsednik komisije
za inovacije Avgust Novšak.
Letos so gorenjski inova-
torji prijavili 26 projektov iz 
14 podjetij in 84 inovator-
jev. Komisija je ocenjevala
inventivnost, gospodarsko
uspešnost, trajnostni razvoj
in skladnost inovacije z oko-
ljem. Podelili so sedem zla-
tih, 11 srebrnih in štiri brona-
sta priznanja. Zlata prizna-
nja so prejeli Alpina, Iskra-
tel, Seaway Group, Acroni,
kar tri pa je prejelo podjetje
Domel iz Železnikov.

"Veseli smo vsakega pri-
znanja, saj so spodbuda sode-
lavcem in kažejo, da delamo
dobro. Priznanja kupcev so
še pomembnejša, to potrdilo
pa dobimo ob naročilu izdel-
kov," je ob velikem priznanju
za Domel, ta je postal tudi
najinovativnejše podjetje v

regiji, povedala predsednica
uprave Jožica Rejec. Če želijo
biti razvojni dobavitelj, mora-
jo vedno ponujati nekaj nove-
ga, v času krize pa so več po-
zornosti posvetili varčevanju
in novim proizvodom. Nare-
dili so novo, t. i. zeleno linijo
vakuumskih motorjev, ki po-
rabijo manj električne ener-
gije, ustvarjajo večji vakuum
(večjo moč) in so umeščeni v
energijski razred A. Po drugi
strani tudi za proizvodnjo ta

linija porabi manj energije,
manj materiala in tudi čas
proizvodnje je krajši.

"Zakaj ste uspešni," je
zbrane inovatorje nagovorila
Darja Radič, državna sekre-
tarka na Ministrstvu za go-
spodarstvo, in odgovorila:
"Ker radi opravljate svoje
delo. Uspešno in z navduše-
njem." V nagovoru je pove-
dala še, da je rada v družbi
inovativnih, saj lahko ti Slo-
venijo peljejo na višjo raven

razvitosti. "Na ministrstvu si
prizadevamo pomagati ino-
vatorjem, da bi svoje ideje
plasirali na trg in tako pove-
čali dodano vrednost. Želimo
razviti še več podjetniških in-
kubatorjev in tehnoloških
središč, kjer bi lažje razvijali
ideje, naš največji letošnji
projekt pa je razpis za sofi-
nanciranje gospodarskih sre-
dišč. Ta bodo gnezda, v kate-
rih se bodo kalile nove ideje,"
je še povedala Radičeva.

Inovatorji imajo radi svoje delo
Za najinovativnejše podjetje na Gorenjskem (za leto 2009) je bil izbran železnikarski Domel. 

Letošnje najbolj inovativno podjetje je Domel. Na sliki Domelovi inovatorji s predsednico
uprave Jožico Rejec. / Foto: Tina Dokl

Kranj

Učinkoviti ukrepi za zmanjšanje primanjkljaja

Evropska komisija je pripravila oceno izvajanja ukrepov za
zmanjšanje primanjkljaja države pod mejo treh odstotkov
BDP, ki jih je sprejel Svet Evrope na svoji decembrski seji za 12
držav. Priporočila med drugim predvidevajo umikanje pro-
tikriznih ukrepov, strukturno prilagoditev 0,75 odstotka BDP
na leto do leta 2013 in določitev ukrepov za znižanje primanj-
kljaja. Komisija ocenjuje, da so ukrepi, ki jih je Slovenija spre-
jela za zmanjševanje primanjkljaja države, učinkoviti, in
opozarja, da bo morala Slovenija najavljene ukrepe za prihod-
nja leta bolj natančno opredeliti in jih čim prej tudi sprejeti.
Komisija pozitivno ocenjuje tudi rebalans državnega proraču-
na kot tudi pokojninsko reformo, ki je v javni razpravi. B. B.
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Cveto Zaplotnik

Goriče - Na Prekovi kmetiji
obdelujejo dvajset hektarjev
lastnih in osem hektarjev
najetih kmetijskih zemljišč
ter gospodarijo s tridesetimi
hektarji gozda. Ukvarjajo se
s prirejo mleka (redijo 110

glav živine, od tega 62 krav
molznic), pred kratkim pa
so registrirali še dopolnilno
dejavnost pridobivanje in
prodajo energije iz obnovlji-
vih virov ter na južni strani
strehe nekdanjega hleva na-

mestili sončno fotovoltaično
elektrarno moči 26 kilova-
tov. Kot je povedal gospodar
Lojze Urbanc, so se za do-
polnilno dejavnost odločili
zato, da bi izboljšali doho-
dek na kmetiji in izkoristili
možnost, ki jim jo ponuja
velika streha gospodarskega

poslopja. Naložbo so finan-
cirali sami, brez državnih ali
evropskih sredstev, in priča-
kujejo, da se jim bo izplača-
la v osmih letih. Na leto
bodo proizvedli okoli 27 me-
gavatnih ur električne ener-

gije oz. približno toliko, kot
je sicer porabijo na kmetiji.
Vso elektriko bodo prodali
oz. jo dali v omrežje Elektra
Gorenjska, saj izračuni ka-
žejo, da je "zelena elektri-
ka", ki jo subvencionira tudi
država, bistveno dražja od
navadne.

Večino opreme za sončno
elektrarno je dobavilo podjet-
je Promt iz Šenčurja, vsa
dela so opravile Elektroinsta-
lacije Urbanc - samostojni
podjetnik Zdravko Urbanc iz
Zaloga pri Goričah, sicer Loj-

zetov brat, ki ima s sončnimi
elektrarnami precej izku-
šenj, saj je to že njegova peta
po vrsti. Kot je dejal, so to-
vrstne elektrarne poslovna
priložnost za vse lastnike ve-
likih streh, pri tem pa je ide-
alen naklon strehe trideset
stopinj in najugodnejša lega

vzhod - zahod. Na Prekovi
kmetiji naklon strehe in lega
stavbe malo odstopata od
idealnega, kljub temu pa pri-
čakujejo dober izkoristek,
tudi zato, ker je v Goričah
bolj malo meglenih dni.

Sončna elektrarna na kmetiji
Pri Preku v Goričah so na strehi gospodarskega poslopja namestili sončno elektrarno, ki bo dajala 
približno toliko električne energije, kot je na kmetiji porabijo v enem letu.

MEŠETAR

Sončna elektrarna na strehi starega hleva Prekove kmetije
v Goričah

Brata Lojze in Zdravko Urbanc ob petkovem zagonu 
sončne elektrarne

Cene klavnih polovic prašičjega mesa

Agencija za kmetijske trge in razvoj podeželja je v okviru trž-
no informacijskega sistema pripravila tržno poročilo za pra-
šičje meso za letošnji maj. Poglejmo povprečne cene prašič-
jih klavnih trupov oz. polovic po posameznih razredih in
spremembe cen v primerjavi z aprilom!

Razred Povprečna cena Sprememba v primerjavi 
z aprilom

S 144,71 EUR/100 kg + 10,66 EUR + 7,95 %
E 132,66 EUR/100 kg + 9,93 EUR + 8,09 %
U 119,72 EUR/100 kg + 8,50 EUR + 7,64 %
R 112,90 EUR/100 kg + 9,95 EUR + 9,66 %
O 103,46 EUR/100 kg + 4,45 EUR + 4,49 %
P 124,16 EUR/100 kg + 30,03 EUR + 31,90 %

In kaj kaže primerjava s cenami v drugih državah Evropske
unije? V Sloveniji je bila maja cena za razred E (po podatkih
Evropske komisije) 131,54 evra za sto kilogramov in je bila
nižja kot v Evropski uniji, kjer je bilo povprečje 139,13 evra.
Med 27 članicami unije je bila cena najnižja na Poljskem -
127,66 evra in najvišja na Malti - 182 evrov. V sosedni Avstri-
ji je bila cena 137,58 evra, v Italiji 137,49 evra, na Madžarskem
132,43 in v Nemčiji 144,99 evra za sto kilogramov. C. Z.

Cveto Zaplotnik 

Zgornje Jezersko - Lovska
družina Jezersko je v torek
pripravila pogovor o tem,
kako v gozdu zmanjšati ško-
de po jelenjadi, kako ob vse
večjem obisku gozdov zago-
tavljati divjadi potrebni mir
in kako izvajati lovsko gojit-
veni načrt. Kot je dejal stare-
šina družine Franc Ekar, je
bil povod za sestanek škoda,
ki jo je v letošnji zimi jele-
njad povzročila nekaterim
gozdnim posestnikom. "Je-
lenjad dela veliko škodo v
gozdu. Če se bo to nadaljeva-
lo, bo lastnikom zmanjkalo
smrek, jelenjadi pa krme.
Predlagam, da jo izselite iz
lovišča. Problem so tudi go-
barji, včasih so imeli "fičote",
zdaj pa z močnimi "terenci"
razkopljejo gozdne ceste in
vlake," je dejal Damjan Rob-
nik, eden od oškodovanih
lastnikov gozda, in poudaril,
da so jezerski kmetje zelo
odvisni od dohodka iz gozda.
Miran Hafner, vodja odseka
za gozdne živali in lovstvo v
kranjski območni enoti za-
voda za gozdove, je povedal,
da so zimske škode po jele-

njadi pojavljajo v letvenjakih
in drogovnjakih in da je ob-
seg škod zelo odvisen od
tega, kako huda je zima. Jele-
njad se v takšnih sestojih do-
bro počuti, a ker tam ni hra-
ne, se prehranjuje tudi tako,
da obgrizuje drevje. Zimske
poškodbe drevja je možno
preprečiti z zmanjševanjem
staleža in z zaščito ogrožene-
ga območja, poletne poškod-
be, ki so bolj kot zimske po-
gojene z vznemirjanjem div-
jadi, pa s kombinacijo različ-
nih ukrepov. Jošt Jakša, di-
rektor Zavoda za gozdove
Slovenije, je predlagal, da bi

revirni gozdar in oškodovani
lastniki gozdov pregledali
posest in se dogovorili za
strokovne tehnične rešitve,
pri tem pa je opozoril, da
stroka doslej še ni razmejila,
kaj so za gozd sprejemljive
in kaj nesprejemljive po-
škodbe. Kar zadeva nabira-
nje gob, se zavzema za itali-
janski sistem, po katerem bi
občine za to dobile omejeno
število dovolilnic. Na Jezer-
skem velja posebni režim
uporabe gozdnih cest na več
kot dveh petinah cest, goz-
darji se pri tem srečujejo
tudi z vandalizmom (poško-

dovanje zapornic) in z agre-
sivnimi obiskovalci, je dejal
Janez Logar, vodja kranjske
območne enote zavoda za
gozdove, in dodal, da je naj-
večji problem nadzor nad
spoštovanjem predpisov. In-
špektor Gorazd Kokalj je ob
tem pripomnil, da inšpekcija
dobi zelo malo uporabnih
prijav. Do 12. julija so v javni
razpravi spremembe uredbe
o prepovedi vožnje z vozili v
naravnem okolju. "Naredi-
mo nekaj, da bo uredba pri-
jaznejša do okolja in lastni-
kov," je navzoče pozval Sta-
ne Bergant iz Lovske druži-
ne Jezersko. Zanimivo je
bilo slišati tudi avstrijske iz-
kušnje, Franc Josef Smrtnik,
posestnik in župan občine
Železna Kapla, je dejal, da
vsak lastnik gozda lahko po-
stavi rampo na gozdni cesti
in da je v zasebnem lovišču
(nad 115 hektarjev) vsak tudi
sam odgovoren za škodo po
divjadi. "Takšni pogovori so
koristni, skupno bomo prišli
do rešitev, ne pričakujem pa
revolucionarnih spre-
memb," je ob koncu pogovo-
ra ugotavljal jezerski župan
Milan Kocjan.

Jelenjad jim povzroča škodo
Jelenjad je v minuli zimi nekaterim jezerskim kmetom povzročila precejšnjo škodo v gozdovih.

 

 
 

 
 
 
 

DELODAJALCI!

Javni sklad RS za razvoj kadrov������pendije je objavil 
DODATNI javni razpis za

 
SOFINANCIRANJE SPODBUD DELODAJALCEM ZA IZVAJANJE 

PRAKTI�NEGA USPOSABLJANJA Z DELOM PO IZOBR��EVALNIH 
PROGRAMIH ZA PRIDOBITEV IZOBRAZBE V ŠOLSKEM OZIROMA 

ŠTUDIJSKEM LETU 2009/2010 

Rok za oddajo vloge je 26. JUNIJ 2010!  

So�nancirane lahko dobite stroške, ki so nastali s p��	ilom 
nagrad vajencem, dijakom oziroma študentom višjih strokovnih šol, 

ter stroške pla	 njihovih mentorjev.  

Pogoji za prijavo in prijavni obrazci so podrobneje opredeljeni 
v razpisni dokumentaciji, ki je objavljena na 

spletni strani sklada h
p://www.sklad-kadri.si. 

Vlogo pošljite na Javni sklad Republike Slovenije za razvoj kadrov in 
š�pendije, Dunajska 22, Ljubljana.  

Vloga mora�����poslana v zap���ovojnici, ozn�	�����polnim nazivom
 in naslovom vlagatelja ter vidno oznako: 

»NE ODPIRAJ - vloga na DODATNI Javni razpis - PUD 2009/2010«.       

Dodatne informacije: Nataša Kun	�	, tel. 01 43 41 552
e-pošta: natasa.kuncic@sklad-kadri.si

www.sklad-kadri.si      

Damjan Robnik Jošt Jakša

Cveto Zaplotnik

Bled - V blejski območni
enoti Zavoda za gozdove
Slovenije so pripravili osnu-
tek gozdnogospodarskega
načrta enote Radovljica -
desni breg Save za obdobje
2010-2019. Načrt bo do 28.
junija vsak delovni dan od 7.
do 15. ure javno razgrnjen
na sedežu območne enote
na Bledu, kjer bo zadnji
dan, 28. junija, ob 13. uri
tudi javna obravnava načrta.
Lastniki gozdov in drugi za-
interesirani posamezniki in
organizacije lahko dajo pri-
pombe na načrt med razgr-

nitvijo in na obravnavi ali
jih na zavod pošljejo z na-
vadno in elektronsko pošto.
Predlagani načrt predstavlja
stanje gozdov in gospodar-
jenje z gozdovi v preteklih
desetih letih v enoti oz. v ka-
tastrskih občinah Zaloše,
Dobrava pri Kropi, Kamna
Gorica, Lancovo, Kropa,
Češnjica pri Kropi, Ribno in
Selo pri Bledu, določa pa
tudi najvišji možen posek v
prihodnjih desetih letih, ob-
seg gojitvenih in varstvenih
del, prednostna območja za
gradnjo gozdnih cest in vlak
ter pogoje za gospodarjenje
z divjadjo. 

Razgrnitev gozdarskega načrta
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Jože Marinček

Koper, Kamnik - V sredo se
je končalo letošnje državno
člansko prvenstvo v vaterpo-
lu. Branilec naslova, Rokava
Koper, je po treh tekmah
ubranil naslov prvakov, ki so
si ga priborili v pretekli sezo-
ni, saj so po prvi zmagi v Kra-
nju doma slavili tako v sobo-
to kot na zadnji tekmi, ko so
kranjski Triglav premagali 
11 : 8 (2 : 2, 3 : 1, 3 : 3, 3 : 2). 

Tako kot na vseh tekmah v
finalu je tudi na tretji tekmi
povedel Triglav. Tokrat z 2 :
0 in Koprčani so potrebovali
kar slabih pet minut, da so
dosegli svoj prvi zadetek. Ize-
načil je Kranjčan v vrsti Ro-
kave Kopra Teo Galič, nato
pa so pobudo prevzeli doma-
či vaterpolisti, ki so z dvema
zaporednima zadetkoma Tri-
glavu ušli za dva gola. Razli-
ko so v tretji četrtini povečali
na tri, a so se Kranjčani z
dvema zaporednima zadet-
koma Komatarja približali
na en sam gol razlike. V sre-
dini zadnje četrtine so doma-
či vaterpolisti naredili razliko
petih zadetkov (11 : 6) in sre-
čanje je bilo odločeno. "Le-
tošnja sezona je bila za nas
slaba, kajti odigrali smo zelo
malo tekem, sploh pa kvali-
tetnih. Moštvo Rokave Kopra
je na drugi strani odigralo ve-
liko število težkih tekem, kar
se je tudi poznalo. Igrali so v
najmočnejši ligi na svetu, Ja-
dranski ligi. Mi smo finalne
tri tekme odigrali dokaj do-
bro, predvsem pa je po-

membno, da smo si prav na
teh tekmah nabrali nekaj iz-
kušenj, čeprav nismo poka-
zali vsega, kar znamo. V tem
trenutku so pač Koprčani
močnejši od nas," je po tek-
mi v Kopru povedal igralec
Triglava Borut Anzeljc, vra-
tar Žan Smolič pa je dodal:
"Začeli smo dobro. Pozna se,
da je Koper bolj izkušeno
moštvo. Dokler je bila kon-
centracija prava, sem dobro
branil, ko pa je ta v zadnji če-
trtini padla, je bilo slabše."

Bolj zadovoljen je bil seve-
da Kranjčan v vrsti Rokave
Kopra Teo Galič: "Sezona je
bila odlična. Imeli smo sicer
že polno glavo tekmovanj in
na zadnjo finalno tekmo
smo šli z mislijo o zmagoslav-

ju. Vedeli smo, da smo v tem
trenutku boljši kot Triglav." 

Sicer pa sta današnji petek
in jutrišnja sobota namenje-
na bolj sproščenemu druže-
nju slovenskih vaterpolistov.
Vaterpolsko društvo Kamnik
namreč že sedemnajstič
organizira Dan vaterpoli-
stov Slovenije. Danes se
bodo najprej predstavili re-
kreativci v mini vaterpolu.
Nastopili bodo Ptuj, Kam-
nik, Mroži in Obla gorica,
sledila pa bo tekma mladih
vaterpolistov (letnik 1993)
Kamnika in Opatije. Druže-
nje se bo nadaljevalo še ju-
tri, ko bo ob 9. uri prva pol-
finalna tekma državnega pr-
venstva za letnik 1997, sle-
dila bo še druga tekma, nato

pa bo na vrsti tekma letnika
1993 med Olimpijo in Opa-
tijo. Po tej tekmi bo najprej
obračun za tretje mesto v
državnem prvenstvu U13,
sledila pa bo še tekma za
naslov prvaka v tej kategori-
ji. Zatem bodo nastopili še
najmlajši v državnem pr-
venstvu U11, saj je na spore-
du njihov zadnji turnir. Ob
15.30 bo podelitev priznanj,
sledila pa bo tekma letnika
1993 med Kamnikom in
Opatijo. Ob 17. uri se bodo
predstavili še veterani, dru-
ženje pa se bo končalo s
tekmo Kamnik - Olimpija v
kategoriji letnika 1993. Od
12. ure do 17. ure bo vse za-
baval znani pevec Tony Tu-
hinjski. 

Omogoèimo poèitnice vsem otrokom!

www.zpms.si

V enajstih letih je z vašo pomočjo letovalo
blizu 8.000 otrok iz revnih družin.
Vabimo vas, da jim tudi letos skupaj 
omogočimo nepozabne počitniške dni. 

Prispevke lahko nakažete na račun 
št. 02222 -  0010224921, 
sklic 1220100000009
                                                                             

Vilma Stanovnik

Kranj - Jutri ob 10. uri se bo
na obali Blatnega jezera v so-
sednji Madžarski začela ena
najtežjih tekaških ultramara-
tonskih preizkušenj. Tekmo-
valci bodo morali namreč
preteči 212-kilometrsko pro-
go okoli jezera, na izziv pa se
pripravljata tudi dva gorenj-
ska ultramaratonca, Stražiš-
čan, ki sicer živi v Kovorju,
Dušan Mravlje in Škofjelo-
čan Lojze Primožič.

"Toliko let izkušenj, kot jih
imam s pripravo na ultrama-
ratone, seveda pomaga. For-
mo sem tempiral počasi, lah-
ko bi rekel kar od začetka ja-
nuarja. Potem sem cestnim
treningom pričel dodajati
teke v klanec, postopoma
sem prišel do faze, da sem
na dan pretekel preko dvaj-
set kilometrov, potem pa še

dodatno odtekel na Dobrčo
ali Bistriško planino. Zadnji
mesec sem treninge počasi
popuščal," pravi Mravlje, ki
je na Ultrabalatonu nastopil
že lani in s časom 25 ur in 25
minut osvojil deveto mesto,
v njegovi spremljevalni ekipi
pa tudi tokrat ne bo manjka-
la hčerka Neža.

Glede na prijave bo letos
konkurenca na Madžarskem
še močnejša kot lani, prvič pa
se bo na njej preizkusil 41-let-
ni Škofjeločan Lojze Primo-
žič. "Všeč mi je vremenska
napoved, saj raje tečem v sla-
bem vremenu kot v vročini. V
spremljevalni ekipi imam tri
izkušene tekače: Eda Krniča,
Mateja Medveda in Boštjana
Potočnika in moj prvi cilj je,
da preizkušnjo končam," pra-
vi Lojze, ki se letos pripravlja
tudi za svoj prvi nastop na
slovitem Špartatlonu. 

Premalo moči za presenečenje
Vaterpolisti kranjskega Triglava so po treh tekmah finala državnega prvenstva v vaterpolu 
morali priznati premoč Koprčanov, ki so tako obranili naslov prvakov. Danes in jutri srečanje 
vaterpolistov v Kamniku.

Vaterpolisti Triglava so morali priznati premoč branilcem naslova, ekipi Rokave Kopra, 
ki so jih premagali tako v Kranju kot nato dvakrat v Kopru. / Foto: Gorazd Kavčič

Vilma Stanovnik

Bled - Od danes do nedelje
bo v bavarski prestolnici po-
tekala druga letošnja tekma
svetovnega pokala, včeraj pa
so na pot proti Münchnu od-
potovali tudi naši veslači.
Dobrega rezultata si želijo
zlasti člani četverca, saj so
bratje Miha, Tomaž in Žiga
Pirih ter Rok Kolander do-
mačo tekmo končali že po
predtekmovanjih. Tokrat
upajo, da jim bo bolezen pri-
zanesla in da se bodo v boj z
dvajsetimi posadkami podali
zdravi. "Glede na prijave, je
videti, da bo konkurenca
huda in še številnejša kot na
Bledu. Vendar se forma
stopnjuje in naš cilj je priti v
finale," je pred odhodom po-
vedal Tomaž Pirih. Prav tako
bo konkurenca močna med
dvojnimi dvojci, kjer bosta v
Nemčiji nastopila brata Luka
in Jan Špik. Blejska veslača,
ki sta na domači tekmi na-

stopala v dvojnem četvercu
skupaj z Andražem Krekom
in Gašperjem Fistravcem,
bosta v svoji disciplini imela
tekmece v kar enaindvajse-
tih čolnih. Med njimi bi mo-
rala biti tudi Andraž Krek in
Gašper Fistravec, a bo zaradi
Krekove poškodbe nastopil

le Gašper, ki se bo meril
med skifisti. Slovenske bar-
ve bosta zastopala še lahka
veslača dvojnega dvojca Jure
Cvet in Matevž Malešič, ki
sta na Bledu osvojila 9. me-
sto, tudi v Münchnu pa jih
čaka močna konkurenca
dvajsetih čolnov. 

Za veslače nova preizkušnja

Naš četverec, ki letos nastopa v postavi Miha Pirih, Rok
Kolander, Žiga Pirih in Tomaž Pirih, je na Bledu moral 
priznati premoč bolezni, v München pa so se odpravili
zdravi. / Foto: Gorazd Kavčič

Tudi Gorenjca na Ultrabalaton

Mošnje

Manca in Mirko najhitrejša

Minulo soboto je Športno društvo Mošnje pripravilo že 21.
Mošenjski tek. Na njem je nastopilo kar 167 tekmovalk in tek-
movalcev, saj tek šteje tudi za točkovanje za Gorenjski pokal
v rekreativnih tekih v okviru akcije Slovenija teče 2010. 
Osemkilometrska proga za člane je potekala iz Mošenj na
gozdno učno pot in nato po kolesarski poti do sadovnjaka
Resje ter ob sadovnjaku nazaj v Mošnje. Med članicami je bila
najhitrejša Manca Šolar pred Barbaro Zadravec (obe Gorenjs-
ki glas) in Kajo Zavolovšek (AK Radovljica). Med člani je  zma-
gal Mirko Janjatovič (KGT Papež Kamnik) pred Andrejem
Špeličem (Kokrica) in Tomažem Kalanom (Šutna). Tekmovali
so tudi dečki in deklice, ki so se pomerili v petih starostnih
kategorijah na 300, 600 in 1100 m. V posameznih disciplinah
so zmagali: Teja Zadravec (TSK Merkur Kranj), Nejc Topič
(ŠD Mošnje), Neža Perko (TK Tržiške strele), Tim Zadravec
(NK Britof), Kaja Podobnik (ŠD Tabor Žiri), Tadej Hrovat (AK
Radovljica), Polona Klemenčič (TSK Merkur Kranj), Gašper
Leskovec (AK Postojna), Anita Klemenčič (TK Tržiške strele)
in Matic Sitar (ŠD Mošnje). V. S.

Kranj

Na Madžarsko z dvema goloma prednosti

Naša rokometna reprezentanca, ki se v kvalifikacijah za
nastop na svetovnem prvenstvu drugo leto na Švedskem
bori z reprezentanco Madžarske, je na prvi tekmi na Kodel-
jevem goste sicer ugnala s 27 : 25, toda rezultat še malo ne
pomeni, da je boj za vstopnico na prvenstvo že dobljen.
Varovanci Zvonimirja Serdarušiča so namreč na tekmi
naredili preveč napak, predvsem pa so zamudili številne pri-
ložnosti za gol. Tako jih v nedeljo v Veszpremu na Madžar-
skem čaka težko delo. V. S.
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Simon Šubic

Begunje - V dolini Draga pri
Begunjah je včeraj potekal
prikaz reševanja v gorah, v
katerem sta poleg članov
Gorske reševalne zveze Slo-
venije (GRZS) sodelovali
tudi dežurni posadki sloven-
ske policije in vojske s heli-
kopterjema, ki sta opremlje-
na z elektromotornim vi-
tlom za dvig poškodovancev
in reševalcev ter osnovno
opremo za oživljanje. Vajo
sta si ogledala tudi predsed-
nik republike Danilo Türk in
ministrica za obrambo Lju-
bica Jelušič. "Pri sprejema-
nju rebalansov državnih pro-
računov bo treba v prihodnje
paziti, saj so že do sedaj na
področju vojske segli zelo
globoko. Pomembno je, da
vitalne funkcije, kot je tudi
gorsko reševanje, niso priza-
dete," je predsednik odgovo-
ril na vprašanje, kako gleda
na zmanjševanje sredstev za
delovanje sistema zaščite in
reševanja. 

Ob gradu Kamen so pri-
kazali dve reševalni vaji, ki
so ju ločeno opravili tako z
vojaškim kot policijskim
helikopterjem. V prvi se je

gorska reševalka - zdravnica
s helikopterja po vrvi spusti-
la do ponesrečenca, za njo
pa tudi gorska reševalca - le-
talca z reševalno vakuum-
sko vrečo. Po oskrbi pones-
rečenca so v helikopter naj-
prej dvignili zdravnico, nato
pa še reševalca s ponesre-
čencem. V drugi vaji so iz
zraka pomagali plezalcu, ki
je (navidezno) obtičal v pre-
visni steni. Ponj se je s po-

močjo vitla spustil gorski
reševalec, ga privezal na
svojo vrv, nato pa so oba
dvignili v helikopter. "Prva
situacija je za gorske reše-
valce precej pogosta, drugo
reševanje, ki je bolj zahtev-
no, pa k sreči ni tako pogo-
sto," je pojasnil Dušan Po-
lajnar iz GRZS. "Zame je
najtežje, kadar jim kot
zdravnica ne morem več
pomagati, zato je zelo po-

membno, da ponesrečeni
ali izgubljeni v gorah čim
prej pokličejo na pomoč," je
povedala gorska reševalka -
zdravnica Ana Klemenčič iz
postaje GRS Ljubljana. 

Lani so v slovenskih gorah
opravili 139 reševanj s po-
močjo helikopterja, večino-
ma vojaškega. V prvih petih
mesecih letošnjega leta so
po podatkih GRZS izvedli
26 helikopterskih reševanj. 

Najtežje je, ko ni pomoči
Gorska reševalka - zdravnica Ana Klemenčič pravi, da ji je najtežje, ko ponesrečencu ne more več 
pomagati. Vajo helikopterskega reševanja v Dragi si je ogledal tudi predsednik države Danilo Türk.

Kranj

Kolesarji bodo ovirali promet

Včeraj se je začela kolesarka dirka po Sloveniji, ki poteka
tudi po Gorenjskem, zato bo promet nekje oviran, nekatere
ceste pa bodo zaprte. Današnja etapa bo predvidoma med
11.30 in 13. uro potekala od Jeprce skozi Kranj in Tržič do
mejnega prehoda Ljubelj in naprej v Avstrijo. Jutrišnja etapa
se bo ob 11.30 začela na Bledu, kolesarji pa bodo potem kre-
nili skozi Lesce, Radovljico, Črnivec, Podbrezje, Tržič proti
Kranju in nato prevozili štiri kroge na relaciji Kokrica-Golnik-
Križe-Duplje-Naklo-Kokrica. Na tem delu bodo nekatere ces-
te v času dirke zaprte, predvsem pa med 12. uro in 15.30,
opozarja policija. Karavana kolesarjev se bo nato odpeljala
mimo Brda, skozi Britof, Visoko, Cerklje do Krvavca. Polici-
ja voznike opozarja, da naj spoštujejo navodila organizator-
ja, redarjev in policistov, ki bodo dirko spremljali. Za ne-
upoštevanje opozoril je predvidena globa 250 evrov. S. Š.

Predsednik Danilo Türk je ogled vaje izkoristil tudi za pogovor z gorskimi reševalci. 
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Simon Šubic

Kranj - Na kranjskem sodiš-
ču so v torek na pogojno ka-
zen sedmih mesecev zapo-
ra s preizkusno dobo dveh
let obsodili 37-letnega Mu-
fida Saleševića, ker je storil
kaznivo dejanje poslovne
goljufije. Ljubljančana sicer
javnost veliko bolje pozna
kot domnevnega člana kri-
minalne združbe, ki se je
ukvarjala s tihotapljenjem
droge. Deveterica domnev-
nih članov kriminalne
združbe je bila na enem
najdaljših sojenj v zgodovi-
ni slovenskega sodstva (po
61 razpravah) septembra
lani zaradi prevoza naj-
manj tristo kilogramov he-
roina s Kosova v Slovenijo
obsojena na skupno 101
leto zapora - Saleševiću je
ljubljansko sodišče odmeri-
lo sedem let in šest mese-
cev zapora. Ker omenjena
sodba še ni pravnomočna,
je Ljubljančan uradno še
vedno "le" v priporu. 

V Kranju so 37-letniku
sodili zaradi očitkov tožil-

stva, da je leta 2003 storil
kaznivi dejanji poslovne go-
ljufije in "navadne" goljufi-
je. V prvem primeru je 8.
decembra tega leta v kranj-
ski poslovalnici VB Leasing
sklenil lizing pogodbo za
nakup dve leti starega avto-
mobila BMW 320 D in pla-
čal polog v višini 5842 ev-
rov, za poplačilo preostalih
obrokov pa je dal poroštvo
kot samostojni podjetnik.
Ker pa preostalih 21.360 ev-
rov ni nikoli povrnil, je tudi
po mnenju sodišča zavedel
uslužbenca lizinške hiše ter
zagrešil poslovno goljufijo.
Tudi pri očitanem dejanju
goljufije naj bi Salešević po
mnenju tožilstva preslepil
uslužbenca VB Leasinga v
Kranju, s tem ko je 8. apri-
la 2003 podpisal lizinško
pogodbo za nakup pet let
starega Audija A6 1.8 TD in
plačal 3679 evrov pologa,
preostalih obrokov v višini
16.600 evrov pa ni nikdar
poravnal. Kranjsko sodišče
je v tem delu Ljubljančana
oprostilo obtožb, saj tožil-
stvo ni dokazalo, da je imel

obtoženi že od vsega začet-
ka namen ogoljufati pod-
jetje. 

Obtoženi se je sicer prek
svojega odvetnika Gorazda
Fišerja (branil ga je tudi za-
radi droge) zagovarjal, da je
šlo v obeh primerih zgolj za
neizpolnjevanje pogodbe-
nih obveznosti, saj je zad-
nja tri leta neprekinjeno v
priporu, prisiljen pa je bil
zapreti tudi samostojno de-
javnost, ki je bila njegov
edini vir dohodkov. Poleg
tega naj bi po besedah za-
govornika "za Audi plačal
še skoraj devet mesečnih
obrokov, za BMW pa se-
dem". Sodni senat temu iz-
govoru ni nasedel. "Za oba
avtomobila ste prostovoljno
poravnali le pologa, nič
drugega niste plačali, 
dokler ni prišlo do izterja-
ve s strani zavarovalnice.
Obramba prav tako ni do-
kazala, da mu je tedaj kot
samostojnem podjetniku
šlo tako slabo, da ne bi mo-
gel poravnati svojih obvez-
nosti," je pojasnila sodnica
Andreja Ravnikar.

Avtomobilov ni plačal
Mufid Salešević, domnevni član ljubljanske narkomafije, je bil na kranjskem
sodišču pogojno obsojen za poslovno goljufijo izpred sedmih let. 

Prebačevo

Najboljše ekipe na
državno tekmovanje

Z nedavnega tekmovanja
Gasilske zveze Gorenjske v
orientacijskem teku za ga-
silsko mladino, ki je pote-
kalo na Prebačevem, so se
na septembrsko državno
tekmovanje uvrstile po dve
najboljši ekipi v vsaki sta-
rostni kategoriji. To so Pod-
blica in Gorje pri mlajših
pionirkah, Gorje in Koroška
Bela pri mlajših pionirjih,
Račeva in Blejska Dobrava
pri starejših pionirkah, Ko-
privnik 2 in Koprivnik 1 pri
starejših pionirjih, Hrušica
2 in Hrušica 1 pri mladin-
kah ter Hrušica in Podblica
pri mladincih. S. Š.

Radovljica 

Ustanavljajo 
kolesarsko moštvo?

Neznani storilci so pred
dnevi iz skladišča podjetja v
Radovljici odpeljali najmanj
šestnajst koles višjega ce-
novnega razreda znamke
Scott ter večjo količino kole-
sarske opreme (rezervne
dele, merilne naprave, če-
lade, oblačila). Višina mate-
rialne škode bo ugotovljena
z inventuro. S. Š.

Fo
to

: T
in

a 
D

ok
l

Kranj

Našli truplo pogrešane

V torek dopoldne so pri Majdičevem jezu v Kranju opazili
žensko truplo. Iz vode so ga potegnili kranjski poklicni 
gasilci. Kasneje so ugotovili, da gre za 59-letno Kranjčanko
Štefico Petraš, ki so jo pogrešali od 24. maja. S. Š.
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NA ROBU

KNJIGE IN LJUDJE

RAZGLED

Pogovor Slovenci v zamejstvuKnjige in ljudje

Na proslavi 35-letnice delovanja
Slovenskega prosvetnega društva
Valentin Polanšek Stran 17

Maša dvajsetega 
stoletja, kot je naslov
Rožančeve knjige, 
se nadaljujetudi 
v 21. stoletju.
Stran 17

Na kongres je romalo 
nad tri tisoč Gorenjcev

Udeležba na nedeljskem evharističnem kongresu v Celju je presenetila celo organizatorje. Pričakovali so okrog 25 tisoč ljudi, prišlo jih je
več kot 32 tisoč, med njimi je bilo tudi nad tri tisoč Gorenjcev. Za mnoge je to znak novega prebujenja katoličanov v Sloveniji. / Foto: K. T. Strani 12, 13

Janez Bohorič: "Kriza ni le
težava, ampak tudi priložnost."
Strani 14, 15
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Evharistični kongres

Jože Košnjek

Čeprav je od evharistič-
nega kongresa v nedeljo na
celjskem stadionu Arena
Petrol minilo že skoraj te-
den dni, se o enem od naj-
večjih dogodkov tega stolet-
ja v Sloveniji še vedno veli-
ko govori in piše. Kongres
ni bil le nekaj posebnega po
številu udeležencev, katerih
število se je s pričakovanih
25 tisoč dvignilo na 32 ti-
soč, ampak tudi po zahtev-
nosti organizacije, ki je bila
po izkušnjah udeležencev
brez napak. V pripravah na
kongres je sodelovalo pet-
sto marljivih prostovoljcev,
največ iz celjske škofije, nji-
hovo število pa je na dan
kongresa preseglo število
tisoč. Nedelja je bila vroča
in soparna, za številnimi
romarji je bila dolga pot,
zato je bilo pomoči potreb-
nih več in naloge organiza-
torjev še težje. Nekateri,
predvsem mlajši in vzdrž-
ljivejši, so v Celje krenili
peš, kot pravi romarji.

Katoličani 
še bolj povezani

V Sloveniji bi v nedeljo
težko našli župnijo, iz kate-
re ni bilo udeležencev kon-
gresa v Celju. Pripeljali so
se s 410 avtobusi in osmi-
mi posebnimi vlaki ter
osebnimi avtomobili. Po
podatkih, ki smo jih zbrali
po gorenjskih župnijah, je
bilo med množico na celj-
skem stadionu nad tri tisoč
Gorenjk in Gorenjcev. Go-
renjci smo imeli na kongre-
su še posebno vlogo. V Ce-
lje je od četrtka naprej ro-
mala podoba Marije Poma-
gaj z Brezij, ki se je v nede-
ljo varno vrnila v varstvo
frančiškanov. 

Župniki so imeli pri pri-
pravah na kongres in z
organizacijo obiska iz svo-
jih župnij največ dela.
"Moji vtisi s kongresa so
lepi, močni, enkratni. Ver-
jetno so takšni tudi zato,
ker sem za temo svojega
diplomskega dela izbral
jugoslovanski evharistični

kongres leta 1935 v Ljublja-
ni," je povedal župnik žup-
nije Kranj Zlato polje Mit-
ja Štirn. "Zame je glavno
sporočilo kongresa utrdi-
tev vere v zakrament ne-
deljske svete maše in spre-
jem osebne odločitve vsa-
kega posameznika, da ima
Bog pomembno mesto v
njegovem življenju. Iz
naše župnije se je kongre-
sa v Celju udeležilo okrog
sto vernikov, skupno pa
nas je bilo iz vseh kranj-
skih župnij petsto in smo
na kongres potovali s po-
sebnim vlakom." Za trži-
škega župnika in dekana
tržiške dekanije Romana
Starca je bil osrednji dogo-
dek kongresa beatifikacija
mučenca Lojzeta Grozde-
ta. "Ta dogodek in sveta
maša sta nas medsebojno
zelo povezala. Za tiste, ki
smo ju doživeli, je bila to
nova potrditev vere," je po-
vedal. Iz tržiške dekanije
je bilo na kongresu 250
vernikov. Župnik Ivan Ja-
godic iz Srednje vasi v Bo-

hinju je na vprašanje o vti-
sih s kongresa odgovoril:
"Zelo, zelo lepo je bilo.
Molili smo in častili Boga.
Pomembno je, da bomo
tako ravnali tudi v prihod-
nosti." Z zgornjega dela
Gorenjske je bilo po njego-
vem mnenju v Celju okrog
tisoč ljudi. Samo z vlakom
jih je potovalo sedemsto.
Misel, da bodo slovenski
katoličani po evharistič-
nem kongresu v Celju še
bolj povezani, je delil tudi
kaplan v župniji Železniki
Matej Nastran. Iz Železni-
kov in okolice je romalo v
Celje za tri avtobuse verni-
kov. "Moji občutki po kon-
gresu so zelo dobri. Zelo
redko se zgodi, da bi z ne-
kega dogodka odhajalo to-
liko zadovoljnih in navdu-
šenih ljudi kot jih je s kon-
gresa v Celju. Upam, da bo
sedaj naša vera trdnejša.
Veliko ljudi mi je reklo, da
bi morali organizirati takš-
ne kongrese vsakih deset
let," je prijazno povedal
Matej Nastran.

Pomen obiska 
nedeljske maše

Slovenska katoliška Cer-
kev je tudi zaradi podatkov
o upadanju števila vernikov
pri nedeljskih mašah izbra-
la njen pomen za osebno
življenje in verovanje kato-
ličana za osrednjo temo ev-
harističnega kongresa. Prav
osebno odločitev posamez-
nika, da je udeležba pri ne-
deljski evharistični daritvi
srčika njegovega verovanja,
je v svojih zadnjih javnih
nastopih večkrat poudaril
ljubljanski nadškof in me-
tropolit Anton Stres. Po
njegovem mnenju morata
biti tudi javno delovanje in
življenje po nauku vere vrli-
na vsakega katoličana, ob
načelih humanosti, solidar-
nosti in skrbi za trpeče ter
pomoči potrebne. To trojno
vsebinsko izhodišče kon-
gresa naj bi dvignilo ver-
nost slovenskih katoličanov
na višjo raven. Podatki iz
nekaterih raziskav javnega
mnenja o vernosti Slovencev

Na kongres v Celje je romalo 
nad tri tisoč Gorenjcev

Udeležba na nedeljskem evharističnem kongresu v Celju je presenetila celo organizatorje. Pričakovali so okrog 25 tisoč ljudi,
prišlo pa jih je nad 32 tisoč. Za mnoge je to znak novega prebujenja katoličanov v Sloveniji.

Obhajilo na evharističnem kongresu v Celju / Foto: K. T.

”Vemo, da 
udeležba pri 
nedeljski maši
plemeniti naše
življenje in nam
pomaga, 
da lahko tudi
naše odločitve in
dejanja postajajo
vedno bolj 
skladni z vero,
ki jo 
izpovedujemo.”

(Iz pridige kardinala
Bertoneja v Celju)
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Evharistični kongres
za katoliško Cerkev niso
prav vzpodbudni. Morda pa
je presenetljivo visoka ude-
ležba na kongresu v Celju
tudi dokaz, da podatki iz
raznih anket in raziskav le
niso realni in je dejanska za-
vest o pripadnosti katoliča-
nov Cerkvi veliko močnejša.

Množici na stadionu je o
pomenu evharistije sprego-
voril najbolj znani misijo-
nar slovenskega rodu Pe-
dro Opeka, rojen v Argenti-
ni, ki deluje na Madaga-
skarju in pomaga revnim,
ki se preživljajo z brska-
njem po velikih smetiščih.
"Evharistija je duhovna
moč, ki nas povezuje v lju-
bezni in spoštovanju. Ona
naredi iz nas človeka. Med
seboj tekmujmo v ljubezni
in usmiljenju do sočloveka.
K mašam, ki jih darujem za
tisoče revnih na smetiščih,
prihajajo tudi bogati turisti.
Dogaja se nekaj neverjetne-
ga. Revni tam trkajo na vest
bogatih in jih spreobrača-
jo," je povedal. 

O pomenu obiska maše
je v pridigi govoril tudi naj-

pomembnejši gost kongre-
sa, vatikanski državni taj-
nik kardinal Tarcisio Berto-
ne, po položaju in pristoj-
nosti za papežem drugi člo-
vek vatikanske države,
predsednik njene vlade.
Kardinala sta sprejela tudi
predsednik republike in
predsednik vlade Danilo
Türk in Borut Pahor, ki se
kongresa nista udeležila.
Za nekatere je neudeležba
večine slovenskih politikov
dokaz nezrelosti, drugi,
med njimi tudi nadškof
Anton Stres, pa si s tem
pretirano ne belijo glave.
"Za nas je važno, da smo
bili skupaj s Jezusom, za-
nje pa je škoda, ker so za-
mudili lep dogodek," je bil
njegov odgovor na vpraša-
nje, kako komentira odso-
tnost politike na kongresu.

"Iz svete maše tudi Cer-
kev v Sloveniji črpa navdih
in moč za svoje dejavno
pričevanje za vero v sodo-
bnem razkristjanjenem
svetu. Slovenski evharistič-
ni kongres vsakega kristja-
na kliče k obnovljeni zve-

stobi glede udeležbe pri
nedeljski evharistiji. Zve-
sto in vneto obhajanje Go-
spodovega dneva je na-
mreč potrebno za dejavno
sodelovanje pri oznanjeval-
nem poslanstvu Cerkve in
predstavlja vir vedno novih
moči za dobrodelno ljube-
zen in solidarnost s preiz-
kušanimi brati in sestra-
mi," je povedal v pridigi na
celjskem stadionu kardinal
Bertone. "Zato vas spodbu-
jam, da obnovite svojo zav-
zetost: naj vsak kristjan
znova odkrije lepoto ne-
deljske evharistije, naj pri
njej sodeluje tako, da mu
bo postala osrednji dogo-
dek tedna in bo iz nje pre-
jemal moč za vsakdanje
napore. Vemo, da udeležba
pri nedeljski maši pleme-
niti naše življenje in nam
pomaga, da lahko tudi naše
odločitve in dejanja posta-
jajo vedno bolj skladni z
vero, ki jo izpovedujemo.
Vaš pesnik Simon Gregor-
čič je lepo zapisal: Daritev
bodi ti življenje celo: oltar
najlepši je srca oltar, ljube-

zen sveta v njem nebeški je
žar, Gospodu žrtev vsako
dobro delo," je dejal visoki
predstavnik Svetega sedeža
in papežev odposlanec na
kongresu. 

Alojzij Grozde 
prvi slovenski mučenec

Evharistični kongres v
Celju bo zapisan v zgodovi-
ni pomembnih slovenskih
dogodkov tudi zaradi beati-
fikacije Alojzija Grozdeta
(1923-1943) za prvega slo-
venskega blaženega mučen-
ca. Doslej smo imeli Slo-
venci med blaženimi le ma-
riborskega škofa Antona
Martina Slomška, ki ga je
pokojni papež Janez Pavel
II. vzdignil med blažene
leta 1999. Sklep o potrditvi
Grozdetovega mučeništva,
postopek za priznanje se je
začel leta 1992, je maja le-
tos podpisal papež Benedikt
XVI., Slovencem pa ga je v
nedeljo v Celju uradno spo-
ročil njegov odposlanec (le-
gat) kardinal Tarcisio Berto-
ne. Alojz Grozde je bil rojen

27. maja 1923 v župniji Tr-
žišče pri Mokronogu. Ker je
bil reven, so mu dobrotniki
omogočili študij v Ljubljani.
Obiskoval je klasično gim-
nazijo in je bil odličen dijak
in literarni ustvarjalec. Po-
stal je član Dijaške katoliške
akcije in Marijine kongre-
gacije, ki je delovala v dija-
škem zavodu Marijanišče.
Zaradi vojne se iz Ljubljane
ni pogosto vračal domov.
Na Dolenjsko je odšel šele
1. januarja 1943. Pri Mirni
ga je prijela partizanska
straža in pri njem našla la-
tinsko mašno knjižico, knji-
go Tomaža Kempčana Hoja
za Kristusom in knjižico o
fatimski Materi božji. Obto-
žili so ga vohunstva in delo-
vanja za okupatorja, ga mu-
čili in ubili. Njegovo truplo
so našli otroci 23. februarja,
sedem tednov po smrti.
Pravijo, da je bilo nezakopa-
no, popolnoma ohranjeno,
brez najmanjšega sledu
trohnobe, z vidnimi posle-
dicami mučenja. Cerkev je
prepričana, da je umrl mu-
čeniške smrti zaradi svoje

zvestobe veri, nasprotniki
njegove blaženosti in muče-
ništva pa trdijo, da so ga
partizani ubili zaradi vohu-
njenja za okupatorja in pre-
našanja njegove pošte. "Mi
z mučeništvom Alojza
Grozdeta nikogar ne obto-
žujemo, ampak želimo
samo poudariti njegove ju-
naške kreposti in držo mu-
čenca za vero," jim odgovar-
jajo v Cerkvi. 

V novomeški škofiji so se
odločili, da bodo v cerkvi v
Zaplazu, ki je osrednje ro-
marsko središče nove škofi-
je, uredili posebno kapelo,
v kateri bodo v sarkofagu
shranjeni posmrtni ostanki
Alojza Grozdeta, ki so sedaj
na pokopališču v Šentru-
pertu. 

"Evharistični kongres v
Celju je bil več kot le velik
dogodek. Upam, da je bil
začetek novega obdobja v
življenju katoliške Cerkve
na Slovenskem," je dejal ob
sklepu kongresa ljubljanski
nadškof in predsednik Slo-
venske škofovske konferen-
ce Anton Stres.

Od leve: papeški nuncij v Sloveniji Santos Abril y Castello, ljubljanski nadškof dr. Anton Stres, vatikanski državni tajnik
kardinal Tarcisio Bertone in skrajno desno mariborski nadškof dr. Franc Kramberger. / Foto: K. T.

Množica vernikov na celjskem štadionu, ki je bil za vse obiskovalce premajhen. / Foto: K. T.

Na oltar so položili tudi svečo s podobo mučenca 
Alojza Grozdeta. / Foto: K. T.

Okrog oltarja se je zbralo nad sedemsto duhovnikov. / Foto: K. T.

Visoki predstavniki katoliške cerkve prihajajo na 
celjski štadion. / Foto: K. T.
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Pogovor

Boštjan Bogataj

Poslovna skupina Sava je lani
pridelala za 173 milijonov ev-
rov prihodkov iz prodaje (leta
2008 232 in leta 2007 188
milijonov evrov) in ustvarila
23,4 milijona evrov čistega
dobička (leto prej 1,9 in leta
2007 39,3 milijona evrov).
Čisti dobiček je bil kar za 35
milijonov evrov nižji zaradi
slabitev finančnih naložb,
vrednost premoženja pa
ostaja na približno enaki rav-
ni zadnja tri leta (941,4 mili-
jona lani, leta 2008 921,6 mi-
lijona evrov in leta 2007 951,7
milijona evrov), delež kapita-
la v sredstvih znaša 51 odstot-
kov. Največje finančne nalož-
be Save so 45,9-odstotni de-
lež v Gorenjski banki, 23,8-
odstotni delež v Abanki, 23,4-
odstotni delež v NFD 1 ID,
10-odstotni v Merkurju in
9,7-odstotni v Hoteli Bernar-
din. Na ponedeljkovi skupšči-
ni so delničarji izglasovali iz-
plačilo 3,20 evra na delnico.

Janez Bohorič, za Poslovno
skupino Sava je težko leto
2009, ki ste ga zaključili s
spoštljivim dobičkom. Za
lastnike dobro, vseeno pa je
v podjetju 322 delavcev
manj. Je dober rezultat po-
sledica obilnega krčenja
stroškov, tudi med zaposle-
nimi?
"Zagotovo zmanjšanje števi-
la zaposlenih prispeva k
zmanjšanju stroškov. Ob
prihodu krize leta 2008 in
globokih brazgotinah, ki so
se poznale še lani, smo uve-
dli kup ukrepov. Močno smo
varčevali, iskali možnosti, da
bi z manj zaposlenih naredi-
li več, pojavili so se tudi
mnogi inovativni predlogi,
kako stisko krize kompenzi-
rati z novimi proizvodi in
storitvami ter novimi pristo-
pi. Manj zaposlenih v Savi je
delno rezultat nekaterih de-
javnosti, ki jih sedaj izvajajo
drugi, zaposleni pa niso iz-
gubili dela. Nekateri so se
upokojili in jih nismo nado-
meščali, nekateri so odšli
sami. Tudi delavcev s pogod-
bami za določen čas, ki smo
jih zaposlovali v konjunktu-
ri, nismo nadomeščali. Po-
nosni smo, da nam iz po-
slovnih razlogov ni bilo treba
odpuščati."

Prihodki od prodaje so padli
na raven iz leta 2007.
"Prihodki so danes glede na
leto 2008 že zrasli, vendar
še niso takšni kot na ravni
2007. Vendar letos že priča-
kujemo rast prodaje. Prvi le-
tošnji meseci so zelo obetav-
ni. Zlasti v dejavnosti Gu-
marstvo, ki je bila v krizi naj-
bolj prizadeta. Uresničuje se
geslo, da kriza ni samo teža-
va, ampak tudi priložnost za
vse, ki jo znajo izkoristiti."

So v času krize pomembne
osnovne dejavnosti, realni
sektor ali finančne naložbe?
"Seveda so realne dejavnosti
zelo pomembne, in če so za-
radi krize na trgu nastali dol-
goročni zastoji, jih bo zelo
težko popraviti. Tak je, na pri-
mer, turizem ..."

Čeprav izgube tudi Turizem
ni imel.
"Ni bilo izgube, ni bilo pa re-
zultata, ki smo ga pričakovali,
glede na velika vlaganja v pre-
teklosti."

Menite, da se kriza zaključu-
je?
"Težko rečem. Ekonomisti
govorijo o dvojnem ali celo
trojnem V. Mi smo realno
optimistični. Na področju tu-
rizma osvajamo druge trge.
Pogledali smo na vzhod, v dr-
žave nekdanje Jugoslavije.
Upamo, da se bodo pokazali
pozitivni rezultati."

In finančne naložbe?
"Nikoli več ne bo, kot je bilo.
Poglejmo kar delnico Save, ki
je bila vredna tudi 680 evrov,
danes pa se cena giblje med
180 in 190 evri. Pa vendar
Sava ni imela slabega razvoja.
V zadnjih petih letih je bila
donosnost delnice devet od-
stotkov nad donosom indek-
sa SBI, desetletna donosnost
je še boljša. Delničarji pozab-
ljajo, da so jo na začetku dobi-
li za štirideset evrov."

Različni scenariji 
za Merkur
Zaradi padca vrednosti delni-
ce Save ste odprli tudi ne-
kakšno ofenzivo z mediji.
Konkretno Sava je ali še toži
Kanal A in Finance.

"Ali mislite na ofenzivo me-
dijev do nas (nasmešek)?"

Obratno. To ni običajno.
"Ne, ni. Tudi mi smo bili pre-
senečeni, da so nekateri me-
diji šli v križarsko vojno proti
Savi. Namena ne poznam.
Kdor išče nekaj, česar ni, po-
stane nervozen, agresiven,
nestrpen. Trudimo se, da na
neutemeljene napade reagi-
ramo najmanj s pojasnili in z
nasprotnimi dejstvi. Čez pet
let se bodo analize oprle zgolj
na objavljeno, zato vztrajamo
pri odgovorih pri poročanju,
kjer gredo čez rob, pa ostro
reagiramo. Tako je bilo v pri-
meru Kanala A, pred časom
pa smo pismo poslali tudi Fi-
nancam, v katerem smo jih
opozorili, da prestopajo mejo
sprejemljivega. Odgovor je
bil znova žolčen, ampak čas
bo pokazal, kdo ima prav. Bo-
jim se, da mediji pri teh obja-
vah niso sami."

Pojdimo nazaj na Savine fi-
nančne naložbe. Kdaj se bo-
sta združili Gorenjska banka
in Abanka? Vi ste temu na-
klonjeni.
"Ne poznam nikogar, ki
temu projektu ne bi bil naklo-
njen. Argumentov proti ni, le
pot do združitve je težka. Za-
čeli smo pred krizo. Vse je
šlo gladko, določili smo celo
menjalno razmerje, potem
so se gospodarske razmere
zaostrile. Pričakovanja da-
našnjih lastnikov Abanke so
rasla, saj so rasle tudi njiho-
ve potrebe po denarju. Do
uresničitve projekta bi naj-
lažje prišlo, če bi dobili do-
daten kapital, ki bi omogočil
lastnikom delnic Abanke
pravično ceno. Če ne bo šlo

drugače, bo banka najbrž
prodana. Vsi trije največji
lastniki delnic potrebujemo
denar, in če ga nimamo, je
treba nekaj prodati. Mi smo
Abanko kupili po ceni, da
smo morali v Poslovni sku-
pini Sava lani slabiti nalož-
bo za 24,4 milijona evrov.
Prodajna cena bo po naši
oceni krepko presegla da-
našnjo ceno na Ljubljanski
borzi."

Včasih se zdi, da je Sava ena
največjih bank, čeprav pravi-
te, da potrebujete denar. Naj-
prej z odkupom terjatev NFD
od Nove Ljubljanske banke.
"Zmotna predstava. S po-
slom z NFD oziroma s pre-
vzemom kredita smo naredili
uslugo tako NFD kot NLB.
Nismo ga prevzeli kar tako,
ampak smo od banke dobili
ugoden kredit za prevzem,
NLB pa je zato verjetno lahko
sprostila del rezervacij. NLB
smo naredili uslugo, ti pa na-
sprotno nam, saj so vodili
konzorcij za reprogramiranje
naših kreditov. Seveda smo
tudi NFD to uslugo dobro za-
računali, saj nam plačuje lepo
razliko v obrestni meri, obe-
nem pa je kredit izredno do-
bro zavarovan."

Ali redno poravnava obvez-
nosti?
"Redno servisira kredit sklad-
no s pogodbo."

Ali to pomeni, da se Savina
dejavnost Turizem ne seli na
Obalo?
"Za zdaj ne. Čeprav je še ved-
no nekaj manj kot polovica
dolga NFD aktualna. Če bo
prišlo do razlogov za unovče-
nje zavarovanja, pa bomo na-

šli pot. Vendar te situacije ne
želimo zlorabljati."

Med posli, ki so jih na zahte-
vo KAD in SOD pregledali re-
vizorji, je tudi posel z Merfi-
nom oziroma Merkurjem.
"Ta posel ima dolgo zgodovi-
no. Interpretacije, da mi kre-
ditiramo Merkur in zaradi
prijateljstva pomagamo pre-
vzeti Merkur njegovim me-
nedžerjem, so izmišljene. Mi
smo Merkurjev delničar po-
stali s prodajo Sava Trade. Tr-
govski del smo dobro prodali
Merkurju, saj smo s tem za-
služili več kot dva milijona
evrov. Delno so nam plačali
v gotovini, delno z delnica-
mi. Imeli smo dobrih deset
odstotkov delnic, še enkrat
toliko smo jih kupili, da je
Merkur postal naša pridru-
žena družba. To nam prina-
ša prednosti. Obljubili so
nam opcijsko pogodbo, po
kateri bi lahko kasneje svoj
delež prodali po najvišji zgo-
dovinski ceni. Kdo ne bi
takšne ponudbe sprejel? Da-
nes so vsi pametni, takrat pa
je bil to posel stoletja. Brez
krize bi se vse to že zgodilo.
Tako pa je udarila kriza,
udarile so banke in še proti-
tajkunska zakonodaja, zato
danes niti Merkur niti Mer-
fin ne moreta plačati našega
deleža." 

Ali vidite rešitev za Merkur?
"Z drugimi upniki moramo
vzeti stvari v svoje roke. Sku-
šali bomo narediti vse, da bo
normalno posloval."

Ali to pomeni, da imate dru-
gačen scenarij, kot je prodaja
divizije Merkur Mercatorju?
"Odprodaja divizije Merkur
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Kriza ni le težava, ampak 
tudi priložnost
Janez Bohorič, 
predsednik
uprave Save

Janez Bohorič: "Kako pa veste, da smo se upokojili? Gre za napihnjeno medijsko zgodbo, kot da bi šlo za enega največjih 
zakonskih in moralnih problemov Slovenije." / Foto: Tina Dokl

”Tudi mi smo
bili presenečeni,
da so nekateri
mediji šli v 
križarsko vojno
proti Savi. 
Namena ne 
poznam. Kdor
išče nekaj, česar
ni, postane 
nervozen, 
agresiven, 
nestrpen. 
Trudimo se, 
da na 
neutemeljene
napade 
reagiramo 
najmanj 
s pojasnili in 
z nasprotnimi
dejstvi.”
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HIŠA KULTURE

Vabimo vas na 
predstavitev knjige
mag. Hermine Krt z
globokim naslovom
Neizprosnost
pohlepa. Avtorica 
se v knjigi ukvarja 
z globalno 
finančno krizo, 
ki je hkrati tudi
kriza vrednot
sodobne družbe. 
Z razmišljanjem 
o tem, kje smo in
kam gremo, se je
želela dotakniti 
čim več ljudi.
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Jelena Justin

Pozdravljene,
gore II

188 strani, mehka vezava  
Redna cena: 20 EUR
Če knjigo kupite ali jo naročite 
na Gorenjskem glasu, je cena le 15 EUR.
Ceni knjige prištejemo še poštnino.

Knjigo lahko kupite na sedežu Gorenjskega glasa, 
jo naročite po tel.: 04/201 42 41 ali 
po e-pošti: narocnine@g-glas.si.

Po razprodanem prvem delu knjige Pozdravljene, gore 
je pred nami še drugi del uspešnice. 

V knjigi so predstavljene poti za vsakega planinca, 
ki jih Jelena Justin opisuje na prijeten način 

in vam hkrati ponuja veliko idej 
za obisk gora. 

Knjigo lepo dopolnjujejo 
čudovite fotografije, 

dodani so tudi zemljevidi.

ni slab scenarij, saj mora
podjetje v stiski nekaj proda-
ti. V tem primeru pa bi se
prodalo bistvo Merkurja.
Vprašanje je, kaj bi ostalo od
lupine. Tudi nekatere banke
menijo, da bi morali sanirati
celoten Merkur. Postaviti ga
moramo na noge. Verjetno
pa bodo potrebni tudi radikal-
ni ukrepi, ker časa ni veliko.
Scenariji se pripravljajo, več o
tem še ne morem povedati."

Po skupščini ste povedali, da
bi Merkur lahko s finančno
injekcijo hitro zrasel.
"Merkur ima prodajno izred-
no dobro pozicijo. Za deset
do trideset odstotkov bi lahko
povečal današnjo prodajo, kar
bi bilo za uspešnost popolno-
ma dovolj. Hendikep Mer-
kurja je v financah, v poplači-
lu dobaviteljev."

Več časa za lionizem
V zadnjih tednih je uprava
Save postala najbolj znana
upokojenska uprava. Tako vi

kot Emil Vizovišek in Vinko
Perčič ste se lani upokojili in
delate naprej.
"(Smeh) Kako pa to veste?
Gre za napihnjeno medijsko
zgodbo, kot da bi šlo za enega
največjih zakonskih in moral-
nih problemov Slovenije.
(Premislek) Planirali smo, da
je to naš zadnji mandat. Pri
zadnji pogodbi smo si zago-
tovili, da lahko med manda-
tom izstopimo, če ne bi želeli
opraviti celega. Tega nismo
načrtovali, vendar smo se v
iskanju nižanja stroškov
spomnili ideje, ki je v svetu
stalnica. Uprave namreč niso
v delovnem razmerju, ampak
jo lastniki najamejo in jo tudi
trpijo, dokler je uspešna. Pro-
učili smo to možnost in po-
gledali še, kaj je z našimi po-
kojninskimi pravicami. Ugo-
tovili smo, da lahko Sava veli-
ko privarčuje, saj ne bo več
treba plačevati prispevkov.
Ugotovili smo, da so neto
efekti predobri in smo plačo
še znižali za deset odstotkov.

Korist za Savo je bila od dvaj-
set do 23 odstotkov pri stro-
ških za upravo. In kaj naj bi
naredili mi? Imam 48 let de-
lovne dobe, 43 let sem delal,
preostalo dokupil. Ogromno
sem vplačal v pokojninski
sklad, dobival bom veliko
manj, zgolj dva odstotka. Niti
obresti iz banke ne. Vsa glav-
nica gre v solidarnost. Ali
sem res šel v pokoj, pa ne
bom povedal, saj vsi tako ali
tako mislijo, da vse vedo."

Vendar pokojnino dobivate?
"Kaj pa vas briga. (Smeh) To
je osebno vprašanje in nanj
ne odgovarjam."

Ali upokojitev pomeni zadnji
mandat te uprave in bo skup-
ščina prihodnje leto izvolila
novo?
"Lahko govorim le za sebe:
tudi če bi me povabili, ne bi
več sprejel. Odločil sem se, da
se posvetim drugim stvarem.
Čaka me lionizem z zahtevni-
mi nalogami, ki so povsem

nedonosne, vendar me veseli-
jo. Prinaša mi zadovoljstvo.
Moj odgovor je ne, mandata
ne bom podaljšal, zagotovo
pa bom tega skušal častno iz-
peljati do konca."

Sami ste načeli še zadnjo
temo - lioniste. Ste med prvi-
mi lionisti v Sloveniji, posta-
jate prvi mednarodni direktor
iz Slovenije.
"Imel sem srečo, da me je leta
1989 k temu lepemu, spošto-
vanemu, humanitarnemu gi-
banju povabil Borut Miklav-
čič. Bil sem tudi drugi pred-
sednik Lions kluba, z ustanav-
ljanjem novih in novih pa me
je gibanje zagrabilo. Organizi-
ral sem prvo cono, regijo in
distrikt in bil opažen tudi
mednarodno, saj sem ga začel
širiti v Makedonijo, Albanijo,
Kosovo, Armenijo in tudi na
Češko. Zato so me predlagali
za mednarodnega direktorja,
za katerega naj bi me izvolili
na konvenciji v Sydneyju. Po
enoletni proceduri."

Kaj vam prinaša funkcija
mednarodnega direktorja?
"Iz Evrope bomo letos volje-
ni trije, sicer pa 32 voljenih
direktorjev in še nekaj po-
vabljenih stoji ob strani
predsedniku Lions Cluba In-
ternational pri svetovnem
kreiranju lionizma. Lioni-
zem je razvit v 206 državah
sveta, zato bi lahko rekel, da
gre za vlado lionistov. Dobra
plat te vlade je, da se pred-
sednik menja vsako leto, di-
rektorji na dve leti. Enako
kot na ravni kluba. Ta organ
bedi nad razvojem gibanja,
sprejema ukrepe za rast, za
priliv novih članov in da se
uresničuje poslanstvo lioniz-
ma. Ne le v humanitarni
smeri, ampak tudi v prizade-
vanju za mir. Izvajamo ču-
dovite projekte, kot je vsako-
letna enomesečna medna-
rodna izmenjava mladih,
mirovni plakati, gradnja bol-
nišnic, pomoč v nesrečah in
še in še. V ospredju so pro-
jekti za pomoč slepim in boj
proti vsemu, kar povzroča
slepoto."

Na konvencijo se podajate
skupaj s Slovensko turistič-
no organizacijo. Zakaj?
"Mesta se tepejo za lionistič-
ne konvencije kot za olimpij-
ske igre. Obišče jih lahko
tudi do trideset tisoč ljudi,
običajno jih je od šest do
osem tisoč. Poleg volitev no-
vega vodstva pa se predstav-
ljajo tudi narodi. Nosilec
naše udeležbe je Tone Hor-
vatič, naš novi guverner, ki je
eden najbolj aktivnih lioni-
stov v Sloveniji, in bo poskr-
bel za promocijo. Vsako leto
je na konvenciji parada naro-
dov, skozi katero se predsta-
vimo, tokrat pa bomo orga-
nizirali tudi Slovenski večer.
Nanj bomo povabili avstral-
ske Slovence in vse lionistič-
ne pomembneže. Pri tem
nam pomaga tudi STO. Po-
skušali jim bomo predstaviti
Slovenijo v čim lepši luči."

In tudi Bled?
"Seveda."

Del slovenskih lionistov, ki se podaja na konvencijo v avstralski Sydney. Na sliki Janez Bohorič, novi mednarodni direktor 
svetovne lionistične organizacije, Livija Kovač Kostantinovič in Darinka Pavlič Kamien, ki bosta skrbeli za promocijo Slovenije,
in novi guverner slovenskih lionistov Anton Horvatič. / Foto: Tina Dokl

”Izvajamo 
čudovite 
projekte, kot je
vsakoletna 
enomesečna
mednarodna 
izmenjava 
mladih, 
mirovni plakati,
gradnja 
bolnišnic, 
pomoč v 
nesrečah in 
še in še. 
V ospredju so
projekti za 
pomoč slepim in
boj proti vsemu,
kar povzroča
slepoto.”

Predstavitev, ki bo v ponedeljek, 28. junija, ob 19. uri 
v avli Gorenjskega glasa, bo povezovala Alenka Bole Vrabec. Kot 
posebne goste bomo pozdravili dr. Franceta Arharja, pisateljico 
Berto Golob in dr. Spomenko Hribar. Prisrčno vabljeni!
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Na robu

SODNA KRONIKA TEDNA

ČRNA KRONIKA TEDNA

Ena smrtna žrtev
V preteklem tednu (od 7. do 13. junija) je v
prometnih nesrečah na slovenskih cestah umrlo
kar sedem oseb, so sporočili z Generalne 
policijske uprave. Na Gorenjskem so policisti
minuli teden obravnavali 25 prometnih nesreč, 
v katerih sta umrli dve osebi, en udeleženec pa
se je huje ranil. Zaradi vožnje pod vplivom 
alkohola so na Gorenjskem pridržali štirinajst
voznikov. Letos so slovenske ceste terjale 
58 smrtnih žrtev (lani 83). Na Gorenjskem je v
prometnih nesrečah umrlo šest oseb, v enakem
obdobju lani pa deset.

Damjana Šmid

moj pogled

Da bo moj otrok odgovoren (1)

Odgovornost je čudna beseda,
šele zadnje čase spet moderna.
Rajši jo imamo, kadar govori-
mo o drugih ljudeh, ko iščemo
krivce za naše življenje ali za
situacije, v katerih se znajde-
mo. Osebna odgovornost ni
rasla skupaj z nami, saj ve-
čina raje zaliva vlogo žrtve.
Drugi so krivi ... Nekdo je od-
govoren, ampak to nisem jaz
... Če se že odrasli tako otepa-
mo odgovornosti, iščemo izgo-
vore in bližnjice, kaj šele o njej
porečejo otroci in mladostniki.
Ja, od mozoljastih najstnikov
že pričakujemo odgovornost,
toda - kako naj jo zaužijejo
čez noč? Kot sirup ali kot infu-
zijo naravnost v žilo, da bomo
starši zadovoljni? Če hočemo
imeti odgovorne mladostnike,

moramo najprej vzgajati od-
govorne otroke. Potem bomo
imeli odgovorne študente in
odgovorne odrasle ljudi. Stvar
je bolj preprosta, kot se zdi na
prvi pogled. Če smo svobodni,
lahko izbiramo svoja dejanja,
misli, čustva. Ko nekaj izbere-
mo, smo za to odgovorni, nosi-
mo posledice, ki so dobre ali
slabe. Vedno so posledice. Tudi
če nič ne naredimo ali ne izbe-
remo, so posledice. Takrat ča-
kamo, da bo namesto nas iz-
bral nekdo drug, in potem se
velikokrat pritožujemo, češ da
smo prisiljeni v to. V resnici
smo bolj svobodni, kot se nam
zdi, le posledic in odgovornosti
nas je strah. Zato se je bolj var-
no skriti v plašč nemoči, tam
čepeti in čakati na odločitve

drugih. Tega nehote učimo
tudi otroke, ko jim dajemo na-
svete, ko se odločamo namesto
njih, ko jih rešujemo iz situa-
cij, ki bi jih morali in zmogli
rešiti že sami. Tako vzgojeni
samo presedejo z lagodnega
vlaka "atainmama" na druž-
beni vlak in čakajo, da bodo
postreženi. Ko se šolajo, naj-
prej vprašajo za pravice, dolž-
nosti jih ne zanimajo. Ko štu-
dirajo, ne vidijo dalj od tega,
kako bi lahko na ta račun še
kaj zaslužili, in podaljšujejo
svoj status v nedogled (vsi od-
govorni študenti, ki tudi obsta-
jajo, so izvzeti). Tako pridejo
ali pa ne pridejo do zaposlitve
in najprej vprašajo, kakšna bo
njihova plača in koliko dopu-
sta bodo imeli. 

"Seveda je bila takoj za, le da
si je zase izborila deset od-
stotkov od tistega, kar bom
zaslužila. Pa da ne boš mis-
lila, da je bilo to, kar sem po-
čela, enostavno. Še zdaleč
ne. Ko sem prenašala mami-
la, mi je bilo sicer zoprno,
hkrati pa tudi zelo neoseb-
no. Iti v posteljo s tujcem ...
to ni bilo enostavno. Z viski-
jem si nisem mogla pregna-
ti mačka, ker sem bila opo-
zorjena, da moški take žen-
ske, ki so pod vplivom alko-
hola, odklanjajo. Ko sem
parkirala pred neko gostil-
no, v kateri sva bila s tipom
zmenjena, sem že v avtu po-
goltnila apaurin. Potem pa
sem si rekla: bo, kar bo ..."
V Nemčiji, denimo, deluje
okoli štiristo tisoč prosti-
tutk, v Sloveniji pa jih je le
nekaj tisoč, pa še med temi,
ki so na "terenu", je menda
največ takih, kot je Silvija.
Torej žensk, ki se predajajo
zato, ker želijo napolniti
svoj mesečni proračun.
"Tip, ki me je čakal pred go-
stilno, ni bil nič posebnega.
Star je bil blizu šestdeset,
manjše rasti, zelo zgovoren
in tudi prijazen. Najprej sva
šla na kosilo, kjer sva se po-
govarjala predvsem o njego-
vi ženi, ki se je že pred leti
preselila v svojo sobo, tako
da je reveža prisilila, da si
dodatno sprostitev poišče
drugje. Na druge ženske se
ni želel čustveno navezovati,
zato si je poiskal srednjo
pot. Ko sva prišla v sobo,
sem bila sproščena, tudi
njegovi dotiki mi niso bili
zoprni, tako da je vse skupaj
potekalo celo v obojestran-
sko zadovoljstvo. Očitno je
bilo všeč tudi njemu, saj sva
se za primeren honorar sre-
čala še nekajkrat. Zaradi
prve izkušnje, ki je bila celo
zelo prijetna, sem mislila,
da bodo tudi vse naslednje
enake. Žal se to ni zgodilo."

Naslednjo stranko je obiska-
la kar na njegovem domu.
Odprl ji je možakar, visok,
suh, zanemarjen. Enako
umazano in zatohlo je bilo
tudi njegovo stanovanje v
eni starejših hiš na Celovški
v Ljubljani. Očitno je bil tudi
strastni kadilec, saj je na pol
pokajene cigarete puščal do-
mala povsod, kjer jih je za
trenutke odložil. 
"Ni mi ponudil niti kave niti
pijače. Ukazal mi je, da naj
se grem stuširat, in ker sem
takrat pod nujno potrebova-
la denar zato, da sem plačala
obrok za lizing, sem ga ubo-
gala brez odvečnih besed.
Ko je po več kot dobri uri
tudi z mojo izdatno spodbu-
do končal, sem bila psihično
in fizično popolnoma na
tleh. Za povrhu mi je dal le
dvajset tisoč tolarjev, ker sta
se menda z mojo "komercia-
listko" dogovorila, da ji bo
njene procente kar sam iz-
plačal. Bila sem na smrt uža-
ljena in jezna kot sam vrag,
toda ko sem mislila ugovar-
jati, je dvignil roko, da me
bo na gobec, če takoj ne izgi-
nem. Poklapano sem za se-
boj zaloputnila vrata in, se-
veda, takoj poklicala svojo
medicinsko sestro, ki o tem
dogovoru ni vedela nič. Ali
pa se je sprenevedala, ne
vem. Ko sem dala deset pro-
centov še njej, mi je ostalo
premalo, da bi plačala lizing.
Prosila sem jo, če mi najde
še enega tipa, in to hitro. 'Če
je pa nujno, potem mi boš
morala dati dvajset procen-
tov', je bila neizprosna ... Kaj
sem hotela drugega ... Do
denarja sem morala priti,
kajti če bi mi zaradi neodpla-
čevanja odvzeli avto, bi bila
velika katastrofa. Tretjega
moškega, s katerim sem
bila, se še dobro spomnim.
Bil je malo mlajši od mene,
visok in močnejše postave.
Bil je tudi dobro obdarjen,

žal pa je imel velike težave
pri doseganju orgazma. Mis-
lil je, da si bo pomagal z žen-
skami, ki jim bo za uslugo
plačal, a se njegovi upi niso
uresničili. Kljub nečloveške-
mu matranju, da bi kaj
"bilo", sva se po dveh urah
poslovila, na srečo pa je bil
tako pošten, da je poravnal
svoje stroške. Z živci sem
bila že povsem na koncu,
tresla sem se, kot bi imela
parkinsonovo bolezen. Če
ne bi imela v predalu v avtu
steklenice viskija, s katerim
sem poplaknila nervozo, ne
vem, kaj bi bilo z menoj. Ko
sem plačala položnico, mi je
ostalo še toliko drobiža, da
sem si kupila malo bolj sek-
si spodnje perilo, ki sem ga
potem uporabljala le za po-
sebne priložnosti," je mirno
in brez zadrege pripovedova-
la Silvija.
Žal pa ni šlo vse tako, kot je
načrtovala. Kmalu po petin-
štiridesetem letu so se priče-
le vrstiti ginekološke težave.
Kljub jemanju hormonskih
zdravil se je nenormalno po-
tila, kar je pomenilo, da pri
svojih "postranskih dejavno-
stih" ni več mogla biti tako
"aktivna", kot so si moški, s
katerimi je šla v posteljo, že-
leli. Silvija pa je bila od
stranskih virov zaslužka živ-
ljenjsko odvisna, saj je ime-
la odprtih več kreditov, po-
krivati je morala stanje na
dveh ali treh kreditnih karti-
cah. Zaradi živčnosti, kaj bo,
je še več kadila in tudi ste-
klenica z viskijem, ki jo je
imela v avtu stalno ob sebi,
se je prehitro praznila. Ne-
koč, ko so zbirali denar za
družino, ki jim je pogorela
hiša, si je iz blagajne, v kate-
ri so hranili gotovino, izpo-
sodila nekaj denarja. Ko je
videla, da ni nihče opazil, je
v vrečo segla še enkrat ... To
pa je bilo zanjo usodno ...

(Konec prihodnjič)

Milena Miklavčič

usode

Piše: Simon Šubic

Nepošteno do dobrega
pol milijona
Obtožena Alen Mrkaljević in Mitja Sušnik naj bi
lani jeseni skupaj z neznanimi storilci ogoljufala
sedem podjetij - tudi z Gorenjske - za približno
560 tisoč evrov, zato zoper njiju na 
ljubljanskem sodišču poteka kazenski postopek.
Tožilstvo opisuje, da naj bi ponarejene sklepe o
izvršbi pošiljala različnim bankam, ki so nato z
računov domnevnih dolžnikov nakazovale denar
na račun domnevnih upnikov - podjetij, katerih
direktor je bil Mrkaljević. Ogoljufala bi še več
podjetij, če ne bi bili uslužbenci v nekaterih
bankah dovolj vestni, da so pred nakazilom 
preverili dokumente, za katere se je izkazalo, da
so lažni. Mrkaljević, sicer hrvaški državljan, se
zagovarja, da mu je neki moški, kateremu je bil
dolžan tisoč evrov, ponudil, naj podpiše neke
dokumente, v zameno pa mu bo odpisal dolg.
Tako naj bi se tudi zgodilo, obtoženi pa da sploh
ni vedel, kaj je podpisoval. Obtoženi Sušnik pa
zatrjuje, da je Mrkaljevića le vozil naokoli. 

O prostituciji sredi
prestolnice
Na ljubljanskem sodišču poteka glavna 
obravnava zaradi domnevne zlorabe prostitucije
in ogrožanja varnosti, poročajo časniki. 56-letni
obtoženec Silvester Plahutnik naj bi v svojih
prostorih sredi Ljubljane silil v prostitucijo dve
dekleti, je prepričano tožilstvo. Za uro spolnega
odnosa naj bi stranke odštele okoli osemdeset
evrov, za pol ure pa trideset evrov manj. 
Tožilstvo navaja, da naj bi obtoženi od deklet za
vsak dan, ko sta "prodajali ljubezen", zahteval
po sto evrov kot nekakšno najemnino. Pri tem
naj bi po mnenju tožilstva izkoriščal stisko 
deklet, saj sta bili takrat brezdomki in odvisnici,
prostitucija pa je bila edini vir zaslužka za
preživetje. Medtem ko oškodovanki pritrjujeta
obtožbi, pa jo Plahutnik zavrača. Zatrjuje 
namreč, da je dekletoma le oddajal svoj poslovni
prostor, v zameno pa je zahteval uporabnino. V
prostitucijo ju ni silil, prav tako pa jima ni
grozil, še pravi. 
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Sebi in skušnjavam se je včasih nemogoče upreti

Še zadnji pogled v lastno ogledalo



Miha Naglič

"Po vsem tem je nemara že
jasno, zakaj sem šel na no-
gometno tekmo. Naj je še
tako površno, je vendarle
res: nogomet - to druženje
ljudi okrog večne Neznanke
- je moja sekularizirana
vera. Stadion je moja seku-
larizirana Cerkev. Nogomet-
na publika je moje sekulari-
zirano versko občestvo.
Samo tu še moja duša stopi
v konkreten, oprijemljiv
svet, samo tu - ob tem naj-
bolj banalnem dogodku -
postane moja vera tudi tele-
sna. Pogledati sem torej mo-
ral in se prepričati z lastni-
mi očmi, če ta cerkev res
razpada in če se to občestvo
res razkraja." - No, kaj meni-
te, kdo je imel tako visok
razlog hoditi na nogometne
tekme? Nihče drug kot Mar-
jan Rožanc (1930-1990), ro-
jen pred osemdesetimi,
umrl pred dvajsetimi leti,
odličen pripovednik, drama-
tik in esejist, sicer pa tudi
velik ljubitelj športa in nogo-
meta še posebej. Že lani je
Študentska založba v svoji
prestižni zbirki Beletrina iz-
dala knjižni izbor njegovih
najbolj športnih besedil; iz-
bral jih je Rožančev mlajši
kolega v eseju Tomo Virk, ki
je napisal tudi predgovor.
Temu je za naslov izbral kar
pomenljivi Rožančev stavek:
"Če bi bil dober nogometaš,
mi ne bi bilo treba napisati
nobene literarne vrstice."
Menda res.

Gornji odlomek je iz eseja
Pervertirani katolicizem
(1990), nogomet pa je še po-
sebej povzdignil v eseju, po
katerem ima naslov tudi ta
knjiga: Maša dvajsetega sto-
letja. "Nogomet je torej eden
izmed načinov našega obsto-
ja v razvrednotenem svetu.
Kakor hitro pa je temu tako,
potem se lahko požvižgamo
na vrednosten pristop k nje-
mu. Žogo zabijamo pod iz-
praznjenim nebom, pod iz-
praznjenim nebom pa ne
more biti več resničnejših
resnic in vrednejših vrednot,
igra in samovolja pa ni več le
nedeljski nogomet, temveč
je igra in samovolja vse, kar
počenjamo. Če po vsem tem
še naprej gledamo na nogo-
met kot na nekaj manj vred-
nega, s tem le podaljšujemo
iluzijo o nečem vrednost-
nem, ki se je že razkrojilo.
Do resnobnega obravnava-
nja nogometa torej nimamo
le pravice, temveč je resnoba
celo naša dolžnost, saj nam v
položaju, v katerem nismo
več božanski, samo resnob-
no obravnavanje nogometa
lahko pove, kaj je pravzaprav
z njim prodrlo skoz našo
okostenelo strukturo vred-
not in kaj za tem naličjem
sploh smo. Najboljše torej
naredimo, da prepustimo
besedo nogometu same-
mu."
No, v naslednjih dneh in ted-
nih, vse do srede julija 2010,
ko bo nogometna igra naj-
resničnejša resnica in naj-
vrednejša vrednota tega sve-

ta pod izpraznjenim nebom,
bo nenehna priložnost prav
za to: da prepustimo besedo
nogometu samemu. Branje
Rožančeve knjige pa bi bilo
lahko odlično dopolnilo tega
početja. V njej so, kot reče-
no, tudi zapisi o drugih špor-
tih, med njimi vrhunski esej
Demon Iva Daneua. Pa celo
poglavje o pisateljevem do-
življanju Planice in esej o Ja-
nezu Poldi. A ostanimo pri
nogometu in preberimo še
kaj iz vrhunskega eseja Duša
moštva. V njem Rožanc iz-
postavi dva tipa igralcev: vir-
tuoza in "dušo moštva". Vir-
tuozi blestijo, ko solirajo, ni-
majo pa daru za povezovanje
igre moštva v celoto, ne zna-
jo ji dati duše. Primer virtuo-
za je bil v njegovem času Še-
kularac, duše moštva pa
Olimpijin Mladenović. Na
tujem pa Bobby Charlton,
Suarez in Di Stefano, "torej
igralci, ki niso le samoza-
dostno središče, ampak tudi
prazen, neosvojen prostor,
cilj in smisel zunaj njih sa-
mih, 'svetišče', v smer kate-
rega se odpirajo svetu in
bližnjim, se z njimi sporazu-
mevajo in postajajo iz raz-
kropljenih, razkrajajočih se
posameznikov spet čvrst, po-
svečen kolektiv. Vse to pa se-
veda ni samo osebna poteza
tega ali onega igralca, ampak

tudi notranji zakon nogo-
metne igre, pravilo, ki si ga
je človek postavil, da bi po
svojem vrednostnem koncu
spet bil nekaj vrednostnega,
smiselnega. Ni pa z njim
prekoračil svoje paradoksal-
ne usode, saj se v nogometni
igri kolektivna duša uveljav-
lja le na račun sovraštva,
zmaga na račun poraza, veli-
čina na račun majhnosti,
'svetišče' pa nam je doseglji-
vo le tako, da ga desakralizi-
ramo ..."
Maša dvajsetega stoletja se
nadaljuje tudi v enaindvajse-
tem. V teh dneh in tednih se
mašuje predvsem na stadio-
nih v Južni Afriki, medijsko
posredovano pa po vsem
svetu. Nogomet kot vera, sta-
dioni in mediji kot cerkve,
najboljši selektorji in vrhun-
ski igralci kot duhovniki, pu-
blika kot pobožno ljudstvo
pri maši ... Brez prave sveto-
sti in pod nebom brez Boga?
Kot nadomestilo za svetost,
brez katere pravzaprav ne
moremo, Bog ve? Če odgo-
vorov ne poznamo, prepusti-
mo besedo nogometu same-
mu. Karkoli ta v svojem bis-
tvu je, svet ali ne, dejstvo je,
da je v tem trenutku edina
igra in sploh edini, ki mu
uspeva ta svet povezati v eno
celoto. Nogomet kot duša
človeštva.
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Knjige in ljudje

Jože Košnjek

med sosedi
Maja je bila dvorana v gostil-
ni Kovač na Obirskem/Ebri-
ach pri Železni Kapli skoraj
pretesna za vse, ki so se žele-
li udeležiti proslavitve 35-let-
nice delovanja domačega
Slovenskega prosvetnega
društva Valentin Polanšek.
Valentin Polanšek, o kate-
rem se imenuje društvo, je
bil dolgoletni ravnatelj obir-
ske ljudske šole, pesnik, pi-
satelj, zborovodja in zaveden
Slovenec. Umrl je pred pet-
indvajsetimi leti. Na njegove
zasluge za razvoj in obstoj
slovenske kulture na Koro-
škem je v nagovoru spomnil
predsednik obirskega druš-
tva Avgust Brumnik in še po-
sebej pozdravil posebne go-
ste, pevce Slovenskega okteta
iz Ljubljane, ki so s pianistko

Urško Vidic požlahtnili pro-
gram prireditve. 
Proslava pri Kovaču je bila
sploh nekaj posebnega. Dolg
aplavz so poželi najmlajši
Obirčki, ki so prepevali pod
vodstvom Tanje Furjan in
Majde Furjan-Kutschnig. Na
oder pa so po dolgem času
znova stopile pevke obirske-
ga ženskega okteta, ki je pre-
nehal prepevati pred petnaj-
stimi leti. Takrat so prepeva-
le pod vodstvom Boža Hart-
mana, tokrat pa jih je za prvi
nastop pripravil Emanuel
Polanšek, sin Valentina Po-
lanška. Emanuel, sicer časni-
kar tednika za Slovence na
Koroškem Novice, je med le-
toma 1985 in 1994 vodil
obirski moški pevski zbor. 
Pomemben dogodek, o kate-

rem bo več napisanega v pri-
hodnjih številkah, se je 9. ju-
nija zgodil v Selah/Zell Pffa-
re nad Borovljami/Ferlach.
Na pobudo slovenskega druš-
tva za kakovost življenja Novi
Paradoks, ki ga vodi koroški
Slovenec dr. Borut J. Som-
meregger in skrbi za mlade z
motnjami v duševnem raz-
voju, so se v Selah srečali
učenci tamkajšnje ljudske
šole in učenci osnovne šole
Antona Janše iz Radovljice, na
kateri se šolajo otroci z mot-
njami v duševnem razvoju.
"To je enkraten primer sosed-
skega sodelovanja različnih.
Radovljiški šolarji so nekaj po-
sebnega v svojem okolju, sel-
ski učenci pa so zaradi sloven-
ščine posebnost v koroškem
okolju," je povedal dr. Som-

meregger. V selski ljudski šoli
je bila razstava panjskih konč-
nic, ki so jih izdelali in posli-
kali gorenjski šolarji, oboji pa
so se predstavili s kulturnim
programom. Veliko zaslug za

uspelo srečanje v Selah imata
ravnateljici obeh šol: Jelena
Horvat, ravnateljica osnovne
šole Antona Janše iz Radovlji-
ce, in Majda Olip, Ravnateljica
ljudske šole z Sel. 

Knjige in knjigoljubi (51)

Maša dvajsetega stoletja
Marjan Rožanc, Maša dvajsetega stoletja, 
Študentska založba, Ljubljana, 2009, 196 strani, 
25 evrov, www.studentskazalozba.si 

Slovenci v zamejstvu (199)

Obirčanke spet pojejo

Naslovna stran ovitka Hrbtna stran ovitka

Nogometni svetnik: legendarni Teodoro Lolo Fernandez, 
perujski igralec, ki je na berlinskih olimpijskih igrah leta
1936 s svojimi goli proti Avstriji razjezil Avstrijca Hitlerja.

Pevke ženskega okteta Obir z Obirskega
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Slovencem je beseda kon-
gres že dolgo domača, čeprav
ni bila zmeraj prijazna. Kje
je že kongres Svete alianse v
Ljubljani leta 1821, o katerem
je Tavčar napisal roman in
skušal v njem pričarati tudi
vzdušje "izza kongresa". Ti-
sti, ki smo živeli že v partij-
skih časih, se še dobro spo-
minjamo kongresov ZK. V
času VII. kongresa ZKJ v
Ljubljani 1957 naj bi kranjski
učitelj Niko Slapar (pred tem
je poučeval na Trebiji, kamor
je bil kazensko premeščen iz
Žirov) prinesel na servis ra-
dijski sprejemnik in zatrdil,
da je z njim nekaj narobe.
"Kaj pa?" ga vpraša serviser.
"Kadarkoli ga odprem, se iz
njega sliši samo ceka zeka,
ceka zeka, ceka zeka ..." Ne

vem, ali je imel zaradi takšne
diagnoze kaj težav, menda
pa so tega duhovitega in te-
danji oblasti nekoliko nadle-
žnega moža preventivno pri-
prli vsakič, ko se je v Kranju
ali na bližnjem Brdu pojavil
Tito ali kateri od njegovih vi-
sokih gostov.
No, še večji od partijskih so
bili kongresi, ki jih je v zad-
njem desetletju pred vojno
prirejala slovenska Cerkev in
se jih od zdaj živečih spomni
le še malokdo. Na Kongres
Kristusa Kralja (30. julija
1933, ob 1900-letnici Kristu-
sove smrti) v Ljubljani je pri-
šlo šestdeset tisoč vernikov.
Na Evharističnem kongresu
za Jugoslavijo v Ljubljani ko-
nec junija 1935 pa se jih je na
novem Plečnikovem stadio-
nu zbralo več kot sto tisoč!
Na teh militantnih shodih
naj bi bila v osredju evharisti-
ja, v resnici pa je šlo pred-
vsem za pripravo vernega
ljudstva na boj proti "zloče-
stemu" komunizmu - do ka-
terega je nekaj let pozneje
dejansko prišlo, klerikalna
stran pa je bila v njem hudo
poražena. "Strogo verska pri-
reditev je kongres Kristusa
Kralja. Zato je vsaka politika
od njega izključena ...," je za-
pisal Slovenec, 26. 7. 1933.
To nikakor ni bilo res. Mili-
tantni predvojni katolicizem
je bil proti vsakemu sodelo-
vanju z ljudmi drugačnih na-
zorov, zlasti s komunisti, ki
so bili v tem oziru enako eks-
kluzivni. Ko je bila Slovenija
okupirana, niso bili ne prvi
ne drugi zmožni oziroma
niso niti iskali možnosti so-
delovanja v odporu proti
okupatorju; nasprotno, pred-
vojni idejni konflikt med nji-
mi se je v izrednih razmerah
sprevrgel v državljansko voj-
no.

V primerjavi s predvojnim je
bil nedeljski evharistični
kongres v Celju prav prija-
zen dogodek. Predvojni Cer-
kvi in Partiji je šlo obema za
celovito (totalitarno) prevla-
do nad družbo. Današnja
Cerkev je sicer še vedno naj-
večja organizacija civilne
družbe v tej državi, a dvo-
mim, da bi imela nekdanje
ambicije po duhovni prevla-
di nad to družbo v celoti. In
tudi če bi jih imela, jih ne bi
mogla uresničiti, saj je vsaj
polovica te družbe že močno
laizirana in cerkvenim pozi-
vom ne sledi (več). Po drugi
strani pa se lahko vprašamo,
katera organizacija v tej
družbi in državi je zmožna v
današnjih razmerah zbrati v
nedeljo dopoldne na stadio-
nu in na vročem soncu 32 ti-
soč ljudi?! Toliko jih še na
vrhunsko nogometno tekmo
ne bi prišlo, kaj šele, da bi
zbrano in poslušno sledili
svojim pastirjem. Celjski
(zdaj največji) stadion ni
mogel sprejeti vseh udele-
žencev, šest tisoč jih je osta-
lo zunaj. Na Jankovičevem
stadionu v Stožicah ob Tito-
vi cesti se jih bo lahko na-
slednjič zbralo še več, a ne
vem, če jim bo po godu.
"Kaj pričakujem od kongre-
sa? Da bi ljudje vero in mašo
vzeli malo bolj zares," je bil v
eni svoji kongresnih izjav
skromen nadškof Stres. Če
je tako, mu lahko vsi pritrdi-
mo; resnega odnosa do ver-
skih in etičnih vrednot in do
narodovega izročila nam
rado primanjkuje, tistim, ki
nismo iz "vojske" Kristusa
Kralja morda še bolj kot ti-
stim, ki so. Kaj vse se z nji-
hovo veliko ustanovo dogaja
izza kongresa in za zidovi, je
pa spet drugo in veliko vpra-
šanje za kako drugo pisanje.

Izza kongresa
Miha Naglič

Mihovanja

Marjeta Smolnikar

sedmica7
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Planinska pot iz vasi Gozd na Kriško goro poteka večidel po gozdu. Ob njej
je sredi brega skladovnica drv, ki jo vsako leto pripravijo za kurjavo člani PD
Križe. Z domiselnim napisom: "Vzemi poleno, da nas bo pozimi v koči 
grelo," spodbujajo mimoidoče, naj pomagajo pri transportu drv. Torej, ne 
bodite leni, vsak junak naj zagrabi eno, pa bo v koči vsem toplo! S. S.

Dajanje prve pomoči ponesrečencu je ponavadi zelo resen proces, ki terja
znanje in zbranost, pa čeprav gre samo za vajo. Kljub temu pa nas lahko
razveseli kak simpatičen detajl, kakršnega je ob tekmovanju gorskih 
reševalcev v prvi pomoči na Jezerskem ujel naš fotoreporter. D. Ž. / Foto: Matic Zorman

Politične improvizacije

Slovensko politično prizoriš-
če je prava farsa. Vladni
predsednik Borut Pahor spu-
sti v javnosti vsak dan kakš-
no novo. (Kako se vede v za-
sebnih krogih, pa tako ali
tako ne vemo.) Zadnja nje-
gova smešnica je šla približ-
no takole: "Povsem razu-
mem tiste, ki meseca ne mo-
rejo preživeti s petsto evri,
saj sam niti s tri tisoč evri
tega ne zmorem." Kasneje se
je izmazal, češ da je bil na-
robe razumljen, a kaj bi bilo
tukaj mogoče narobe razu-
meti. Nič, saj je stavek pov-
sem nedvoumen in logičen.
Je pa res, da je razlika v zne-
skih nepojmljiva. 

Naslednja njegova potegav-
ščina je trditev, da sta se s
predsednikom države Dani-
lom Türkom dogovorila glede
slovenskega arbitra v primeru
mejnega spora med Slovenijo
in Hrvaško. Ta naj bi bil dr.
Ernest Petrič, nekdanji profe-
sor za mednarodno pravo na
Fakulteti za družbene vede v
Ljubljani. Predsednik države
menda o tem ne ve nič. Kar je
res ali ne. Zanimivo je na-
mreč to, kot je sam predsed-
nik rekel, da ima sam svojega
kandidata - nekega tujca. 
Slednje sem prebrala v tiska-
nem mediju trikrat, vedno
enako. Še vsi domači strokov-
njaki za mednarodno pravo

oziroma za mejo na morju
vprašanja ne razumejo stood-
stotno, da o laični javnosti
niti ne govorim. Lepo vas pro-
sim, kako naj bi problem Pi-
ranskega zaliva razumeli tuji
razsodniki, pa čeprav strokov-
ni. Imam občutek, da tale naš
predsednik države nima poj-
ma niti o slovenskih nacio-
nalnih interesih niti o politi-
ki. Niti notranji niti zunanji
niti mednarodni. Še manj o
reševanju mejnega vprašanja
v Piranskem zalivu, ki ga je
celo tako velik "um", kot je bil
Edvard Kardelj, gladko pre-
pustil prihodnosti. Zdaj pa bo
treba plačati takratno politič-
no lahkomiselnost.

V zvezi z vladnim predsedni-
kom Borutom Pahorjem in
predsednikom države Dani-
lom Türkom pa me neizmer-
no zanima tudi to, kdo od nji-
ju ima v mednarodnih politič-
nih krogih visoke politične
zveze. Po mojem mnenju ne
prvi ne drugi. Če bi jih kdo od
njiju imel, bi se, vsaj predvide-
vam, razsodba arbitražnega
sodišča končala v prid Slove-
niji. Bojim se, da razplet do-
godkov za Slovenijo ne bo
ugoden. Skratka, da bomo na
mednarodnem prizorišču
znova potegnili kratko, kot že
tolikokrat v zgodovini. V tem
primeru bi bil pravi trenutek,
da bi slovenski volivci končno

spregledali slovenskega pov-
prečnega, da ne rečem podpov-
prečnega politika, ki v predvo-
lilni kampanji igra poštenja-
ka, vseveda in domoljuba. 
Prej ali slej bodo tudi sloven-
ski volivci dojeli politično bit
in interes posameznih politi-
kov, strank in kapitala, ki za
njimi stoji. Žal ima ta kapi-
tal prav malo z narodovim
interesom, poštenjem in do-
moljubjem. 
Borutu Pahorju in Danilu
Türku predlagam, naj konč-
no nehata parcialne interese
prikazovati kot nacionalne,
kar je povojna slovenska vla-
da počela zadnjih sedemdeset
let.
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GORENJSKI GLAS
petek, 18. junija 2010

Obvestila o dogodkih objavljamo v rubriki glasov 
Kažipot brezplačno samo enkrat.

Srečanje prijateljev
Kranj - Jutri bo od 15. do 24. ure na igrišču med vrtcema
Mojca in Najdihojca prireditev v okviru praznika Krajevne
skupnosti Planina in Krajevne skupnosti Huje. 

Poletni kulturni dan
Zgornja Radovna - Triglavski narodni park vabi jutri od 11.
do 17. ure na Poletni kulturni dan na Pocarjevi domačiji.

Glasbeniki pri Avseniku
Begunje - V gostišču Avsenik se nadaljujejo glasbeni in zabav-
ni večeri. Drevi ob 19. uri bo za ples igral Hišni ansambel Av-
senik, v sredo, 23. junija, ob 19. uri pa Ansambel Zupan.

Naravovarstveni dan
Preddvor - Planinsko društvo Kranj in Planinska sekcija
Preddvor vabita na Naravovarstveni dan, ki bo jutri na Kališ-
ču. 

Odprtje Doma čebelarjev
Brode - Čebelarsko društvo Škofja Loka bo jutri ob 14. uri v
Brodeh pri Škofji Loki odprlo nov Dom čebelarjev.

Kulinarična prireditev
Tržič - Jutri bodo TD Tržič, Občina Tržič in PGD Tržič na ku-
linarični prireditvi, v celoti posvečeni tržiški specialiteti trži-
škim bržolam, poskrbeli za pester program, ki se bo začel
ob 10. uri v Atriju Občine Tržič, ob 20. uri pa sledi še velika
gasilska veselica. 

PRIREDITVE

JANEZ ROZMAN S.P. - ROZMAN BUS, LANCOVO 91, 4240 RADOVLJICA,
TEL.: 04 53 15 249, FAX: 04 53 04 230

TRST: 16. 6.; MADŽARSKE TOPLICE: 1. - 4. 7., 1. - 6. 7.;  PELJEŠAC: 18. - 25. 6., 13.
- 20. 9.; DUGI OTOK: 21. 8. - 28. 8., 28. - 31. 8., 24. - 31. 8.; GOLI OTOK: 21. 6.;
GRADALAND: 28. 6.; IZOLA: 5. 7.

HALO - HALO GORENJSKI GLAS     
telefon: 04 201 42 00

Naročilo za objavo sprejemamo po telefonu 04/201-42-00, faksu 04/201-42-13 ali osebno na Bleiweisovi cesti 4, 
v Kranju oz. po pošti - do ponedeljka in četrtka do 11.00 ure! Cena oglasov in ponudb v rubriki: Izredno ugodna.

Lesce

Adrenalinski dan 

Na prenovljenem leškem
letališču bo jutri ob 10. uri
adrenalinski dan doživetij
na tleh in v zraku. Na vro-
čem asfaltu letališke steze
se bo za volanom Seatove-
ga avtomobila Leon Cupra
predstavil eden najboljših
slovenskih reli dirkačev An-
drej Jereb, ki bo na sovozni-
ški sedež povabil tudi obis-
kovalce. Za vrtoglave zrač-
ne akrobacije bo poskrbel
pilot Peter Podlunšek, orga-
nizatorji pa obljubljajo še
vrsto drugih presenečenj in
nagrad za obiskovalce, tudi
za najmlajše. M. G.

Vir pri Domžalah

Cirkuški dan

Jutri, 19. junija, na Svetovni
dan žongliranja, Društvo
Žongler z Vira pri Domža-
lah pripravlja eno največjih
žonglerskih prireditev pri
nas, ki so jo poimenovali
Cirkuški dan. Srečanje je
namenjeno približevanju
žonglerstva ljudem. Na
travniku ob gasilskem
domu bodo od 13. ure na-
prej potekale cirkuške de-
lavnice z žongliranjem,
hojo po vrvi in akrobatiko,
ob 20. uri pa se bo začelo
državno prvenstvo v žongli-
ranju, kjer bo nastopil tudi
svetovni prvak Thomas 
Dietz. Cirkuški dan se bo
zaključil z ognjeno predsta-
vo ob 20.30. J. P.� 25. stran
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p

lo
šne d

o
lo

čb
e

1. člen
(vsebina)

Ta odlok ureja oskrbo s pitno vodo, način opravljanja obvezne občinske go-
spodarske javne službe oskrbe s pitno vodo (v nadaljnjem

 besedilu: javna
služba) in lastne oskrbe prebivalcev s pitno vodo ter pravice in dolžnosti upo-
rabnikov in upravljavcev na obm

očju O
bčine Š

enčur (v nadaljnjem
 besedilu:

občina), tako da določa:
- 

upravljanje vodovodov, 
- 

vodovodno om
režje, objekte in naprave, 

- 
oprem

ljenost naselij z vodovodom
,

- 
vire financiranja, 

- 
načrtovanje vodovoda, 

- 
oskrbovalne standarde javne službe, 

- 
prenos zasebnih vodovodov v last občine, 

- 
m

eritve in obračunavanje storitev javne službe oskrbe s pitno vodo, 
- 

evidence uporabnikov, 
- 

prekinitev dobave pitne vode, 
- 

nadzor in kazenske določbe, 
- 

prehodne in končne določbe. 

P
odrobnejša vsebina o tehnični izvedbi in uporabi objektov in naprav za izva-

janje javne službe je opredeljena v P
ravilniku za projektiranje, tehnično izved-

bo in uporabo javnega vodovodnega sistem
a - (v nadaljevanju Tehnični pravil-

nik) o izvedbi in uporabi vodovoda na obm
očju občine Š

enčur.

2
. člen

(nam
en)

N
am

en tega odloka je: 
- 

zagotavljanje oskrbe s pitno vodo z izvajanjem
 javne službe, 

- 
uskladitev s predpisi, ki se nanašajo na oskrbo s pitno vodo in varstvo vi-
rov pitne vode, 

- 
zagotavljanje trajnostnega razvoja dejavnosti, virov financiranja in nadzora
izvajanja javne službe.

3
. člen

(pom
en izrazov)

Izrazi, uporabljeni v tem
 odloku, im

ajo naslednji pom
en:

1. 
pitna voda je voda v skladu s predpisom

, ki ureja pitno vodo,
2

. 
obdelava vode je filtriranje, čiščenje in dezinfekcija vode iz vodnega vira,
ki je nam

enjen oskrbi s pitno vodo,
3

. 
odjem

no m
esto je m

esto vodovoda, kjer se odčitava poraba pitne vode
posam

eznega porabnika pitne vode, na posam
ezno odjem

no m
esto je

lahko priključeno več porabnikov pitne vode, če je v skladu z določbam
i

stanovanjskega zakona zagotovljena porazdelitev stroškov m
ed njim

i,
4

. 
javna površina je površina objekta ali dela objekta državne ali lokalne go-
spodarske javne infrastrukture, ki im

a status grajenega javnega dobra po
predpisih, ki urejajo graditev objektov, za javno površino štejejo tudi po-
vršine javnih zelenic in površine zem

ljišč v javnih parkih,
5

. 
infrastruktura javne službe je infrastruktura za izvajanje javne službe oskr-
be s pitno vodo,

6
. 

sistem
 za oskrbo s pitno vodo (v nadaljnjem

 besedilu: vodovod) je sistem
elem

entov vodovoda, kot so cevovodi, črpališča, vodohrani in čistilne
naprave, ter oprem

a, kot so priključki in hidranti, ki pretežni del rednega
obratovanja deluje kot sam

ostojen vodovodni sistem
, hidravlično ločen

od drugih vodovodov,
7. 

sekundarni vodovod je om
režje cevovodov ter z njim

i povezani tehnolo-
ški objekti, kot so objekti za dvigovanje ali zm

anjševanje tlaka v om
režju

in za obdelavo vode na sekundarnem
 vodovodu, ki je nam

enjeno za ne-
posredno priključevanje stavb na posam

eznem
 poselitvenem

 obm
očju,

v sekundarni vodovod je vključeno tudi vodovodno om
režje, vključno z

zunanjim
i hidranti, in vodovodno om

režje za vzdrževanje javnih površin,
gradbeni inženirski objekti in oprem

a sekundarnega vodovoda so občin-
ska gospodarska javna infrastruktura, priključki stavb na sekundarni vo-
dovod niso objekti ozirom

a oprem
a javne infrastrukture,

8
. 

prim
arni vodovod je om

režje cevovodov ter z njim
i povezani tehnološki

objekti, kot so objekti za obdelavo vode, vodohrani in črpališča, ki so na-
m

enjeni transportu pitne vode od enega ali več vodnih virov do sekun-
darnega vodovoda, gradbeni inženirski objekti in oprem

a prim
arnega vo-

dovoda so občinska gospodarska javna infrastruktura,
9

. 
transportni vodovod je del vodovoda, na katerem

 ni priključkov nepo-
srednih porabnikov pitne vode in je nam

enjen za transport vode na več-
je razdalje od vodnih virov do prim

arnega vodovoda,

10
. 

lastna oskrba prebivalcev s pitno vodo je oskrba prebivalcev s pitno vodo
na podlagi vodnega dovoljenja, izdanega v skladu s predpisi, ki urejajo
upravljanje z vodam

i, na obm
očjih, kjer se storitve javne službe ne izva-

jajo,
11. 

zasebni vodovod je vodovod, katerega objekti in oprem
a so v lasti oseb

zasebnega prava in nam
enjeni lastni oskrbi prebivalcev s pitno vodo,

12
. 

javni vodovod je vodovod, ki ga sestavlja en ali več sekundarnih vodovo-
dov, lahko pa tudi en ali več prim

arnih ali transportnih vodovodov in je na-
m

enjen kot občinska gospodarska javna infrastruktura opravljanju stori-
tev javne službe,

13
. 

oskrbovalno obm
očje je eno ali več poselitvenih obm

očij skupaj, ki ga s
pitno vodo oskrbuje posam

ezni vodovod,
14

. 
hidrantno om

režje so gradbeni inženirski objekti in naprave, s katerim
i se

voda od vira za oskrbo z vodo dovaja do zunanjih hidrantov, ki se upo-
rabljajo za gašenje požara ali se nanje priključijo gasilna vozila z vgraje-
nim

i črpalkam
i ali prenosne gasilne črpalke,

15
. 

interno vodovodno om
režje in naprave je tisto, ki je v lasti uporabnika,

16
. 

vodovodni priključek je priključna garnitura s spojno cevjo od sekundar-
nega vodovodnega om

režja do vključno obračunskega vodom
era z vse-

m
i vgrajenim

i elem
enti,

17. 
obračunski vodom

er je vodom
er, s katerim

 se m
eri poraba pitne vode iz

javnega vodovoda,
18

. 
interni vodom

er je vodom
er, ki je nam

eščen za obračunskim
 vodom

erom
in uporabnikom

 služi za interno porazdelitev stroškov porabe vode ter ga
upravljavec ne vzdržuje in ne uporablja za obračun porabljene vode,

19
. 

cena storitve javne službe oskrbe s pitno vodo je sestavljena iz om
režni-

ne, vodarine, stroškov vodnih povračil in števnine,
2

0
. om

režnina je del cene, ki pokriva stroške javne infrastrukture, ki je nam
e-

njena oskrbi s pitno vodo ter se uporabnikom
 obračuna m

esečno glede
na zm

ogljivost priključkov, določenih z velikostjo obračunskega vodom
e-

ra.
21. 

vodarina je del cene, ki pokriva stroške izvajanja G
JS

 in se obračunava
uporabnikom

 m
esečno glede na dobavljeno količino pitne vode

2
2

. vodna povračila se obračunavajo uporabnikom
 m

esečno v skladu s
predpisi, ki določajo vodna povračila

2
3

. števnina je prispevek, ki se koristi za m
enjavo, servisiranje, overjanje in

posodabljanje obračunskih vodom
erov,

24
. 

upravljavec vodovoda je oseba, ki je v skladu s predpisom
 občine, ki ure-

ja izvajanje javne službe na njenem
 obm

očju, pridobila z pogodbo o na-
jem

u infrastrukture in izvajanju gospodarske javne službe, v nadaljeva-
nju: P

ogodba o najem
u pravico upravljanja z objekti in oprem

o vodovo-
da zaradi opravljanja storitev javne službe, in oseba, ki so jo prebivalci,
ki se oskrbujejo v okviru lastne oskrbe prebivalcev s pitno vodo, poobla-
stili za upravljanje z zasebnim

 vodovodom
,

2
5

. obstoječe poselitveno obm
očje je naselje in obm

očje, ki je z ustreznim
prostorskim

 aktom
, uveljavljenim

 najpozneje do 31. decem
bra 2

0
0

5
,

določeno za širitev naselja,
2

6
. predvideno poselitveno obm

očje je v skladu s predpisi s področja ureja-
nja prostora določeno obm

očje za širitev naselja, razen obm
očij iz prejš-

nje točke,
27. 

vodovarstveno obm
očje je obm

očje, kot ga določa predpis, ki ureja var-
stvo vode, nam

enjene oskrbi s pitno vodo,
2

8
. obstoječa stavba je stavba, za katero je postalo izdano gradbeno dovo-

ljenje dokončno najpozneje ob uveljavitvi pravilnika,
2

9
.

kataster gospodarske javne infrastrukture je evidenca o objektih gospo-
darske javne infrastrukture,

3
0

.
zbirni kataster gospodarske javne infrastrukture je evidenca zbirnih po-
datkov o om

režjih in objektih gospodarske javne infrastrukture, ki jo vodi
G

eodetska uprava R
epublike S

lovenije na podlagi zakona, ki ureja ure-
janje prostora.

4
. člen

(uporaba storitev javne službe)

S
 storitvam

i javne službe se zagotavlja oskrba s pitno vodo stavb ter gradbe-
nih inženirskih objektov, če se v njih zadržujejo ljudje ali se pitna voda upo-
rablja za oskrbo živali ter stavb ali gradbenih inženirskih objektov, v katerih se
opravljajo storitve državnih in občinskih javnih služb. 

Za storitve javne službe se ne šteje oskrba s pitno vodo nestanovanjskih pros-
torov v stanovanjskih stavbah in oskrba s pitno vodo nestanovanjskih stavb in
gradbenih inženirskih objektov, če: 
- 

iz vode nastaja zaradi njene rabe industrijska odpadna voda v skladu s
predpisom

, ki ureja em
isije snovi in toplote pri odvajanju odpadnih vod v

vode in javno kanalizacijo, 
- 

je nam
en rabe vode proizvodnja pijač, 

- 
se voda rabi za tehnološke nam

ene, pri katerih je voda pretežna sestavina
proizvodov, 

D
obava vode se prekine do odprave vzroka prekinitve. Za vnovično vzposta-

vitev dobave vode m
ora uporabnik plačati vse nastale stroške odklopa, priklo-

pa ali poskusa odklopa po ceniku upravljavca. 

N
a zahtevo uporabnika, da se m

u začasno prekine dobava vode, je upravlja-
vec po prejem

u pisnega zahtevka uporabnika to tudi dolžan storiti. S
troške

prekinitve dobave in vnovične priključitve pitne vode plača uporabnik po ce-
niku upravljavca.

5
4

. člen
(prekinitev dobave uporabnikom

 zaradi predvidenih ali 
nepredvidenih del upravljavca)

U
pravljavec im

a pravico prekiniti dobavo vode zaradi načrtovanih vzdrževalnih
ali investicijskih del na om

režju, odprave okvar ali zaradi višje sile. 

Za načrtovana vzdrževalna in investicijska dela m
ora preko lokalnih sredstev

javnega obveščanja, na krajevno običajen način ali neposredno obvestiti upo-
rabnike o prekinitvi vode vsaj 2

 dni pred prekinitvijo dobave vode. 

V prim
eru prekinitve vode zaradi višje sile, kot so potres, požar, suša, onesna-

ženje vodnih virov, izpad energije, velike okvare in podobno, im
a upravljavec

pravico in dolžnost izdati navodila za racionalizacijo porabe vode ter brez pov-
račila škode prekiniti ali zm

anjšati dobavo vode. V prim
eru om

ejitev im
a oskr-

ba prebivalstva s pitno vodo prednost pred rabo vode za druge nam
ene.

V izrednih prim
erih in na podlagi strokovnega m

nenja pristojnih institucij je
upravljavec dolžan obveščati uporabnike o izvajanju posebnih ukrepov glede
uporabe vode.

X
II. N

ad
zo

r

5
5

. člen
(inšpekcijski organ)

N
adzor nad izvajanjem

 določb tega odloka, katerih kršitev je opredeljena kot
prekršek, opravlja M

edobčinski inšpektorat K
ranj (v nadaljevanju: M

IK
), v ko-

likor zakon ne določa drugače. 

V prim
eru kršitve določb tega odloka, ki jih nadzoruje M

IK
, lahko inšpektor za-

vezancu izda inšpekcijsko odločbo.

V prim
eru, ko zavezanec ne izvrši odločbe, izdane na podlagi drugega od-

stavka tega člena, v roku, določenem
 v odločbi, občinski inšpektor lahko

odredi prisilno izvršitev odločbe na stroške zavezanca.

N
adzor drugih določil izvaja občina Š

enčur. N
adzor se opravlja kot redni m

e-
sečni nadzor ali kot izredni nadzor na podlagi vsakokratne zahteve uporabni-
kov občine.

Izvajalec javne službe ozirom
a upravljavec in uporabniki so dolžni kršitve in kr-

šitelje prijaviti občini ali inšpektoratu.

X
III. D

o
lo

čb
e o

 sankcijah

5
6

. člen
(globe)

Z globo 5
.0

0
0

 E
U

R
 se za prekršek sankcionira pravna oseba - upravljavec

javnega vodovoda, če ne zagotovi izvajanja določil 2
8

. tega odloka.

Z globo 5
.0

0
0

 E
U

R
 se za prekršek sankcionira pravna oseba - uporabnik jav-

nega vodovoda, če ravna v nasprotju z 2
9

. členom
 tega odloka.

Z globo 5
0

0
 E

U
R

 se za prekršek sankcionira sam
ostojni podjetnik posam

ez-
nik ali posam

eznik, ki sam
ostojno opravlja dejavnost - uporabnik javnega vo-

dovoda, če ravna v nasprotju z 2
9

. členom
 tega odloka.

Z globo 5
.0

0
0

 E
U

R
 se za prekršek sankcionira pravna oseba - izvajalec del

ozirom
a upravljavec kom

unalnega, plinovodnega, elektro in telekom
unikacij-

skega om
režja v obm

očju javnega vodovoda, če ravna v nasprotju s 3
0

. čle-
nom

 tega odloka.

Z globo 1.2
5

0
 E

U
R

 se za prekršek iz prvega, drugega in četrtega odstavka
tega člena sankcionira odgovorna oseba pravne osebe.

Z globo 12
5

 E
U

R
 se za prekršek iz tretjega odstavka tega člena sankcionira

odgovorna oseba sam
ostojnega podjetnika posam

eznika.

Z globo 4
0

0
 E

U
R

 se za prekršek sankcionira posam
eznik, če ravna v naspro-

tju z 2
9

. členom
 tega odloka.

X
IV. P

reho
d

ne in ko
nčne d

o
lo

čb
e

57. člen
(pravilnik za projektiranje, tehnično izvedbo in uporabo javnega 

vodovodnega sistem
a)

P
odrobnejša vsebina o tehnični izvedbi in uporabi objektov in naprav za izva-

janje javne službe je opredeljena v Tehničnem
 pravilniku.

Tehnični pravilnik se uskladi z določbam
i tega odloka v roku 3

 m
esecev od

uveljavitve tega odloka.

5
8

. člen
(prehodni roki)

Izvajanje storitev javne službe na vseh poselitvenih obm
očjih m

ora občina za-
gotoviti do 31. decem

bra 2
015

. 
Zahteve za posam

ezno poselitveno obm
očje so podrobneje določene v ope-

rativnem
 program

u v skladu s pravilnikom
. P

odrobneje se te zahteve občina
ureja v program

u oprem
ljanja zem

ljišč po predpisih o urejanju prostora. 
Č

e obstoječa poselitvena obm
očja, kjer m

ora občina zagotavljati opravljanje
storitev javne službe, niso oprem

ljena ali niso v celoti oprem
ljena z javnim

 vo-
dovodom

, je oskrba s pitno vodo iz zasebnih vodovodov dovoljena, dokler ob-
čina ne vzpostavi pogojev za priključitev stavb na sekundarni vodovod.
Za rabo vodnih virov za lastno oskrbo stavb s pitno vodo iz prejšnjega odstav-
ka m

orajo lastniki stavb in gradbenih inženirskih objektov pridobiti vodno do-
voljenje v skladu z določbam

i pravilnika in tega odloka.
O

bratujoče zasebne vodovodne sistem
e na obm

očju občine, ki oskrbujejo
več kot 5

0
 prebivalcev s stalnim

 prebivališčem
 in z letno povprečno zm

oglji-
vostjo oskrbe s pitno vodo, večjo od 10

 m
3

 pitne vode na dan, m
orajo lastni-

ki zasebnega vodovodnega sistem
a, ozirom

a im
etniki vodnega dovoljenja za

lastno oskrbo s pitno vodo preko občine prenesti v upravljanje izvajalcu javne
službe najkasneje do 31. 12

. 2
015

.
V kolikor se lastniki zasebnega vodovoda organizirajo kot oseba zasebnega
prava, to do 31. 12

. 2
011

 s pisno vlogo sporočijo občini, da pripravi vse po-
trebne dokum

ente za podelitev koncesije. 

5
9

. člen
(prehodni roki)

Vodenje katastra javnega vodovoda m
ora občina zagotoviti v okviru javne služ-

be ob uveljavitvi tega odloka. 
D

o uveljavitve predpisa, ki na področju varstva pred požari ureja obratovanje
javnih vodovodov in hidrantnih om

režij, m
ora občina zagotavljati sredstva za

vzdrževanje in obratovanje hidrantnega om
režja iz proračuna občine.

D
o sprejetja uredbe pristojnega m

inistrstva o zaščiti vodnih virov, se na ob-
m

očju občine uporabljajo obstoječe strokovne podlage o zaščiti vodnih virov,
ki določajo 1.2

. in 3
. varstveni pas. 6

0
. člen

(prenehanje veljavnosti)

Z dnem
 uveljavitve tega odloka preneha veljati O

dlok o oskrbi s pitno vodo na
obm

očju občine Š
enčur (U

radni vestnik G
orenjske, št. 4

2
/0

4
).

61. člen
(uveljavitev veljavnost odloka)

Ta odlok začne veljati petnajsti dan po objavi v U
radnem

 vestniku G
orenjske.

Š
tevilka: 3

5
2

-0
5

/0
4

-1
D

atum
: 0

9
. 0

6
. 2
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 s
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ov
od

 v
 s
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i p
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ln
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kr
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 s

 p
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 s
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 š
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 p
itn
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sk
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ov
an

ih
 p

re
bi

va
lc
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 s

st
al
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m

 p
re

bi
va

liš
če

m
 p

re
se

gl
o 

5
0

 a
li 

ke
r j

e 
le

tn
a 

po
vp

re
čn

a 
zm

og
lji

vo
st

 o
sk

r-
be

 s
 p

itn
o 

vo
do

 p
re

se
gl

a 
10

 m
3

 p
itn

e 
vo

de
 n

a 
da

n.

V 
pr

im
er

u 
iz

 p
re

jš
nj

eg
a 

od
st

av
ka

 m
or

a 
ob

či
na

 z
a 

up
ra

vl
ja

vc
a 

vo
do

vo
da

 d
ol

o-
či

ti 
os

eb
o,

 k
i o

pr
av

lja
 n

a 
vo

do
vo

du
 s

to
rit

ve
 ja

vn
e 

sl
už

be
, o

bj
ek

ti 
in

 o
pr

em
a 

do
te

da
j z

as
eb

ne
ga

 v
od

ov
od

a 
pa

 p
rid

ob
i s

ta
tu

s 
ob

je
kt

ov
 in

 o
pr

em
e 

ja
vn

eg
a 

vo
-

do
vo

da
.

10
. 

čl
en

(e
vi

de
nc

a 
up

ra
vl

ja
vc

ev
 in

 v
od

ov
od

ov
)

O
bč

in
a 

m
or

a 
vo

di
ti 

ev
id

en
ce

 o
 u

pr
av

lja
vc

ih
 ja

vn
ih

 in
 z

as
eb

ni
h 

vo
do

vo
do

v,
 te

r
o 

sp
re

m
em

ba
h 

po
ro

ča
ti 

pr
is

to
jn

em
u 

m
in

is
tr

st
vu

.

U
pr

av
lja

vc
i v

od
ov

od
ov

 m
or

aj
o 

za
ra

di
 v

od
en

ja
 e

vi
de

nc
 o

 v
od

ov
od

ih
 p

or
oč

at
i

pr
is

to
jn

em
u 

m
in

is
tr

st
vu

.
E

vi
de

nc
a 

o 
vo

do
vo

di
h 

vs
eb

uj
e 

po
da

tk
e 

o:
- 

os
kr

bo
va

ln
em

u 
ob

m
oč

ju
 in

 p
os

el
itv

en
ih

 o
bm

oč
jih

 te
r 

št
ev

ilu
 p

re
bi

va
lc

ev
 s

st
al

ni
m

 p
re

bi
va

liš
če

m
 n

a 
os

kr
bo

va
ln

em
u 

ob
m

oč
ju

,
- 

te
hn

ič
ni

h 
la

st
no

st
ih

 in
 s

ku
pn

i d
ol

ži
ni

 c
ev

ov
od

ov
 v

od
ov

od
a,

- 
vo

dn
ih

 v
iri

h,
 k

i n
ap

aj
aj

o 
po

sa
m

ez
ni

 v
od

ov
od

,
- 

pr
av

ic
i r

ab
e 

vo
de

 z
a 

os
kr

bo
 s

 p
itn

o 
vo

do
 n

a 
po

dl
ag

i v
od

ni
h 

do
vo

lje
nj

,
- 

ra
bi

 in
 n

am
en

u 
ra

be
 p

itn
e 

vo
de

 iz
 v

od
ov

od
ov

, 
ki

 s
e 

v 
sk

la
du

 z
 d

ru
gi

m
 o

d-
st

av
ko

m
 4

. 
čl

en
a 

te
ga

 p
ra

vi
ln

ik
a 

ne
 š

te
je

 z
a 

ra
bo

 v
 o

kv
iru

 s
to

rit
ev

 ja
vn

e
sl

už
be

,
- 

le
tn

i r
ab

i v
od

e 
za

 o
sk

rb
o 

s 
pi

tn
o 

vo
do

 te
r 

ka
za

lc
ih

 o
sk

rb
e 

s 
pi

tn
o 

vo
do

 iz
po

ro
či

l o
 iz

va
ja

nj
u 

ja
vn

e 
sl

už
be

.

III
. V

o
d

o
vo

d
no

 o
m

re
žj

e,
 o

b
je

kt
i i

n 
na

p
ra

ve

11
. 

čl
en

(d
el

ite
v 

vo
do

vo
dn

eg
a 

si
st

em
a)

Vo
do

vo
dn

o 
om

re
žj

e,
 o

bj
ek

ti 
in

 n
ap

ra
ve

 s
o 

la
hk

o 
ja

vn
i, 

za
se

bn
i a

li 
in

te
rn

i.

Vo
do

vo
dn

o 
om

re
žj

e,
 o

bj
ek

ti 
in

 n
ap

ra
ve

, 
ki

 n
e 

m
or

ej
o 

pr
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ta

tu
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 g
ra

je
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ne
ga

 ja
vn

eg
a 

do
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 s

o 
in

te
rn

eg
a 

zn
ač
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 z
at

o 
jih

 v
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rž
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ej
o 

up
or
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ni

ki
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li
od
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jih

 p
oo
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aš

če
ni

 p
og

od
be

ni
 iz

va
ja

lc
i.

V 
pr

im
er

u,
 k

o 
se

 g
ra

di
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li 
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 ž
e 

iz
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aj
en

 s
ek
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da

rn
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al

i v
eč

 o
b-

je
kt

ov
 p

o 
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se
bn
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 je
 p

ot
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bn
o 

up
ra

vl
ja

vc
u 

za
go

to
vi

ti 
sl

už
no

st
 in

vp
is

 v
 z

em
lji

šk
o 

kn
jig

o.
 V

 k
ol

ik
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 n
i p
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ob

lje
na

 s
lu
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je

 t
a 

vo
do

vo
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in
te

r-
ne

ga
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na
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eg
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so
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tra
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. VI. 2
010

- 
sekundarno vodovodno om

režje, objekti in naprave (sekundarni vodovod
za neposredno priključevanje uporabnikov na posam

eznem
 stanovanj-

skem
 ali drugem

 obm
očju, vodovodi in naprave za gašenje požarov, črpa-

lišča in naprave za dvig ali reduciranje tlaka),
- 

ostala oprem
a in naprave za upravljanje in nadzor.

Zasebno vodovodno om
režje, objekti in naprave so: 

- 
prim

arno vodovodno om
režje, objekti in naprave (zajetja, vodnjaki, črpališ-

ča, naprave za čiščenje in pripravo vode, prečrpališča, vodohrani, vodo-
vodi od vodnih virov do sekundarnega om

režja),
- 

sekundarno vodovodno om
režje, objekti in naprave (sekundarni vodovod

za neposredno priključevanje uporabnikov na posam
eznem

 stanovanj-
skem

 ali drugem
 obm

očju, vodovodi in naprave za gašenje požarov, črpa-
lišča in naprave za dvig ali reduciranje tlaka). 

Interno vodovodno om
režje in naprave v lasti uporabnika so:

- 
vodovodni priključek je priključna garnitura s spojno cevjo od sekundarne-
ga vodovodnega om

režja vključno z obračunskim
 vodom

erom
 in z vsem

i
vgrajenim

i elem
enti.

12
. člen

(izvajanje del na javnem
 vodovodu)

Izvajalec del na javnem
 vodovodu je upravljavec javnega vodovoda.

V prim
eru izvajanja obnovitvenih del in novogradenj je upravljavec dolžan izva-

jati upravljavski nadzor v skladu s predpisi, ki urejajo graditev objektov, inve-
stitor ali izvajalec del pa m

ora kriti nastale stroške.

V prim
eru obnove in novogradnje na javnem

 vodovodu, so priključki v cest-
nem

 telesu in prevezava na obstoječi vodovodni priključek strošek obnove vo-
dovoda, ki se financira iz javnih sredstev. 

Vsa popravila in obnovitvena dela na vodovodnem
 priključku in vodom

eru iz-
vaja ali izvaja nadzor upravljavec javnega vodovoda na stroške uporabnika.

Vodovodni priključek je potrebno obnoviti:
- 

če dejansko stanje priključka kaže na stopnjo dotrajanosti, ki povzroča
okvare in vodne izgube ali ogroža varnost oskrbe z vodo,

- 
če je priključek zgrajen iz zdravstveno neustreznih m

aterialov,
- 

v prim
eru obnove javnega vodovoda, ko se izvajajo vsa obnovitvena dela

javne infrastrukture,
- 

če obstoječi priključek tlačno ne ustreza norm
ativom

(test se opravlja peri-
odično - ob m

enjavi vodom
erov),

- 
oz. najkasneje, ko doseže starost 5

0
 let.

R
edna m

enjava in um
erjanje vodom

erov se izvaja skladno z veljavno zakono-
dajo. 

IV. O
p

rem
ljeno

st naselij z vo
d

o
vo

d
o

m

13
. člen

(oprem
ljenost naselij)

P
oselitveno obm

očje z gostoto prebivalstva s stalnim
 prebivališčem

 več kot 5
prebivalcev na ha površine m

ora biti oprem
ljeno z enim

, funkcionalno zaokro-
ženim

 javnim
 vodovodom

, če je število prebivalcev, ki stalno prebivajo na tem
obm

očju, večje od 5
0

, ali če je letna povprečna zm
ogljivost oskrbe s pitno

vodo večja od 10
 m

3
 pitne vode na dan.

P
oselitveno obm

očje z gostoto prebivalstva s stalnim
 prebivališčem

 m
anj kot

5
 prebivalcev na ha površine m

ora biti oprem
ljeno z enim

 ali več vodovodi, ki
jih upravljajo:
- 

izvajalci javne službe, če na oskrbovalnem
u obm

očju posam
eznega vodo-

voda stalno prebiva več kot 5
0

 prebivalcev ali če letna povprečna zm
oglji-

vost oskrbe s pitno vodo presega 10
 m

3
 pitne vode na dan,

- 
upravljavci zasebnih vodovodov, nam

enjenih lastni oskrbi s pitno vodo, če
niso izpolnjeni pogoji oskrbe iz prejšnje alineje.

N
a poselitvenem

 obm
očju iz prvega in drugega odstavka tega člena je treba

zagotoviti vgradnjo hidrantov na sekundarnem
 vodovodu ali izjem

om
a na pri-

m
arnem

 vodovodu v skladu s predpisom
, ki na področju varstva pred požari

ureja obratovanje javnih vodovodov in hidrantnih om
režij.

Č
e je hidrantno om

režje sekundarni vodovod z vgrajenim
i hidranti, je tako

om
režje javno hidrantno om

režje, ki ga upravlja izvajalec javne službe.

Č
e je hidrantno om

režje zasebni vodovod z vgrajenim
i hidranti, je tako om

rež-
je zasebno hidrantno om

režje, ki ga upravlja upravljavec zasebnega vodovoda.

14
. člen

(prepoved lastne oskrbe s pitno vodo)

N
a oskrbovalnem

 obm
očju, kjer občina zagotavlja oskrbo s pitno vodo s sto-

ritvam
i javne službe, ni dovoljena oskrba s pitno vodo z lastno oskrbo s pitno

vodo. 

Vodni vir, ki zagotavlja pitno vodo javnem
u vodovodu, se ne sm

e uporabljati
za lastno oskrbo prebivalcev s pitno vodo.

15
. člen

(obveznost priključitve na javni vodovod)

Č
e se v stavbi ozirom

a gradbenem
 inženirskem

 objektu na poselitvenem
 ob-

m
očju, kjer se zagotavlja oskrba s pitno vodo s storitvam

i javne službe, rabi
pitna voda, m

ora lastnik stavbe ozirom
a gradbenega inženirskega objekta za-

radi oskrbe s pitno vodo zagotoviti izvedbo priključka stavbe na sekundarni
vodovod. 

Č
e se v stavbi ozirom

a gradbenem
 inženirskem

 objektu na poselitvenem
 ob-

m
očju, kjer se oskrba s pitno vodo ne zagotavlja s storitvam

i javne službe, rabi
pitna voda, lahko lastnik stavbe zagotovi oskrbo s pitno vodo iz zasebnega vo-
dovoda, nam

enjenega lastni oskrbi s pitno vodo, če je izpolnjen eden od na-
slednjih pogojev: 
- 

oddaljenost stavbe ozirom
a gradbenega inženirskega objekta od javnega

vodovoda je večja od 2
0

0
 m

 ali 
- 

je izvedba priključka stavbe ozirom
a gradbenega inženirskega objekta na

javni vodovod, povezana z nesorazm
ernim

i stroški.

O
bčina v svojem

 program
u kom

unalnega oprem
ljanja naselij opredeli poselit-

vena obm
očja ozirom

a njihove dele, kjer se stavbe in gradbeni inženirski ob-
jekti ne bodo priključevali na javni vodovod zaradi nesorazm

erno visokih stro-
škov priključitve.

16
. člen

(priključitev stavb na javni vodovod)

P
redvideno poselitveno obm

očje m
ora biti pred dajanjem

 v uporabo novih
stavb ali gradbenih inženirskih objektov v skladu s predpisi, ki urejajo graditev
objektov, oprem

ljeno z javnim
 vodovodom

 skladno z določbam
i pravilnika in

tega odloka.

N
a predvidenem

 poselitvenem
 obm

očju upravljavec javnega vodovoda ne
sm

e priključiti stavb ali gradbenih inženirskih objektov na javni vodovod, če na
obm

očju ni zagotovljenega odvajanja odpadnih voda v skladu s predpisom
, ki

ureja odvajanje in čiščenje kom
unalne odpadne in padavinske vode. 

N
a obstoječem

 ali predvidenem
 poselitvenem

 obm
očju upravljavec javnega

vodovoda ne sm
e priključiti na javni vodovod nestanovanjskih stavb ali grad-

benih inženirskih objektov, če lastnik stavbe ozirom
a inženirskega objekta ni

pridobil vodnega dovoljenja in gre za rabo vode iz javnega vodovoda, za kate-
ro je treba pridobiti vodno dovoljenje.

U
porabnik m

ora pred priključitvijo stavbe oz. gradbenega inženirskega objek-
ta na javni vodovod pridobiti soglasje upravljavca.

17. člen
(priključek stavbe na javni vodovod)

N
a javni vodovod se m

ora priključiti vsako odjem
no m

esto posebej.

Č
e je treba priključiti na javni vodovod več odjem

nih m
est tako, da se priklju-

ček stavbe na obratujoči sekundarni vodovod izvede s skupnim
 cevovodom

,
se šteje za del javnega vodovoda cevovod, ki povezuje obratujoči sekundar-
ni vodovod in razcep cevovoda za priključitev zadnjih dveh odjem

nih m
est.

18
. člen

(storitve v zvezi s priključki stavb na sekundarni vodovod)

P
riključek stavbe na sekundarni vodovod je del javnega vodovoda, ki se na-

haja m
ed sekundarnim

 vodovodom
 in napravo za m

erjenje porabljene pitne
vode pri porabniku pitne vode.

N
ačrtovanje, gradnjo in vzdrževanje cevovodov in druge oprem

e priključka
stavbe na javni vodovod m

ora zagotoviti lastnik stavbe. P
riključek stavbe na

javni vodovod je v lasti lastnika stavbe.

U
pravljavec javnega vodovoda m

ora vzdrževati priključek stavbe na sekundar-
ni vodovod, lastnik ali najem

nik stavbe pa m
ora preverjanje izvedbe in delova-

P
ostopek prevzem

a vodovoda m
ora biti izpeljan dokum

entirano z zapisniki o
prim

opredaji, ki vsebuje dokum
entacijo, evidence, knjigovodske podatke, li-

stine o lastništvu, podatke o terjatvah in dolgovih in ostale poslovne zadeve.

O
bčina daje vodovodni sistem

 upravljavcu v najem
 v skladu z določili pogod-

be o najem
u infrastrukture in izvajanju gospodarske javne službe.

N
a vseh odjem

nih m
estih vodovoda m

orajo biti v roku 4
 m

esecev od prevze-
m

a vodovoda vgrajeni obračunski vodom
eri, ki m

orajo biti pregledani in žigo-
sani, skladno z veljavnim

i predpisi o m
eroslovnih zahtevah za vodom

ere.

IX
. M

eritve ko
ličin p

o
rab

ljene vo
d

e in o
b

računavanje sto
ritev 

javne služb
e o

skrb
e s p

itno
 vo

d
o

3
9

. člen
(elem

enti za obračun)

U
porabnik je fizična ali pravna oseba, ki je lastnik ali solastnik stavbe, oziro-

m
a inženirskega objekta ali dela stavbe ali inženirskega objekta ali zem

ljišča
na obm

očju občine, priključenega na javno vodovodno om
režje ozirom

a ko-
ristnik storitve javne službe oskrbe s pitno vodo. S

olastniki sporazum
no dolo-

čijo plačnika storitev, v nasprotnem
 plačnika določi upravljavec.

V prim
eru, da uporabnik stavbo, ozirom

a inženirski objekt ali del stavbe ali in-
ženirskega objekta ali zem

ljišča preda v najem
, ob tem

 pa želi, da najem
nik

plačuje storitve javne službe, je najem
odajalec dolžan z upravljavcem

 skleniti
sporazum

 o načinu plačevanja cene storitve oskrbe s pitno vodo. 
E

lem
enti obračuna cene storitve oskrbe s pitno vodo so števnina in drugi ele-

m
enti v skladu s P

ravilnikom
 o m

etodologiji za oblikovanje cen storitev obvez-
nih gospodarskih javnih služb varstva okolja. 

4
0

. člen
(števnina)

Š
tevnina je plačilo storitve, ki jo m

esečno plačujejo uporabniki, uporablja pa
se za vzdrževanje, overjanje, zam

enjavo vodom
erov. V števnino je vključeno

tudi oprem
ljanje vodom

erov za daljinsko odčitavanje.

41. člen
(izračun števnine)

M
esečni znesek za števnino (Š

) se izračuna kot zm
nožek števila točk (C

) na-
zivnega prem

era vgrajenega vodom
era D

N
 (m

m
) in vrednosti točke (K

).
E

načba za izračun m
esečnega zneska števnine: Š

=
 C

 x K

Š
tevilo točk - C

 po vrstah vodom
erov je prikazano v tabeli:

DN(m
m

)
15

20
25

30
40

50
65

št. točk-C
37

37
50

58
74

176
189

DN(m
m

)
80

100
150

200
Kom

b.50
kom

b.80
kom

b.100
kom

b.150
št. točk- C

206
228

401
509

588
639

716
1255

Vrednost točke - K
 je 0

,0
418

 E
U

R
.

Vrednost točke za izračun števnine se tekoče enkrat lahko letno uskladi z let-
no rastjo življenjskih potrebščin.

4
2

. člen
(poraba vode)

O
bračunski vodom

er m
ora pravilom

a im
eti vsak uporabnik. P

oraba vode (m
3

)
je na obračunskem

 vodom
eru registrirana kot porabljena količina pitne vode

v obračunskem
 obdobju. O

bračun za porabljeno količino vode se izvede na
osnovi odčitane razlike stanja vodom

era na začetku in ob koncu obračunske-
ga obdobja.

4
3

. člen
(uporaba vodom

erov)

G
lavni obračunski vodom

er je sestavni del vodovodnega priključka in je na-
m

enjen m
erjenju porabe pitne vode. Velikost in m

esto vgraditve glavnega ob-
računskega vodom

era sta razvidna iz dokum
entacije za izdajo soglasja za pri-

ključitev na vodovodno om
režje. P

ri novogradnjah in rekonstrukcijah m
ora biti

vgrajen v jaških izven stavbe ali inženirskega objekta, pri daljših priključkih
čim

 bližje javnem
u vodovodu, pri čem

er razdalja m
ed glavnim

 obračunskim
vodom

erom
 in m

estom
 priključitve na javni vodovod ne sm

e preseči 5
0

 m
. Ve-

likost in m
esto vgraditve glavnega obračunskega vodom

era sta razvidna iz do-
kum

entacije za izdajo soglasja za priključitev na vodovodno om
režje. 

V večstanovanjskih, poslovnih in proizvodnih objektih so v interni instalaciji
lahko nam

eščeni tudi interni vodom
eri, ki uporabniku in upravniku služijo za

m
erjenje porabe vode po posam

eznih enotah in za nadzor skupne porabe.
Č

e m
eritve po internih vodom

erih služijo razdeljevanju stroškov storitev, m
o-

rajo biti interni vodom
eri redno overjeni, kot je določeno za glavne obračun-

ske vodom
ere. P

rostor, v katerem
 so vgrajeni interni vodom

eri, m
ora biti del

skupnih površin večstanovanjske stavbe in vedno dostopen uporabnikom
 in

pooblaščenim
 delavcem

 upravljavca vodovoda. Interni vodom
eri, ki so na-

m
eščeni za obračunskim

 vodom
erom

, služijo le interni porazdelitvi stroškov.
U

pravljavec teh vodom
erov ne vzdržuje in tudi ne uporablja za obračun vode.

U
pravljavec lahko z uporabniki, upravnikom

 ali lastnikom
 sklene pogodbo o

delitvi stroškov v večstanovanjskih, poslovnih ali proizvodnih objektih in m
e-

sečno obračuna stroške dela v zvezi z delilnikom
. 

U
porabnik je dolžan zgraditi in vzdrževati prostor za vodom

er, ki m
ora biti ved-

no dostopen delavcem
 ali pooblaščenim

 osebam
 upravljavca za vzdrževanje,

redne preglede in odčitke vodom
era.

Vodom
ere nam

ešča, zam
enjuje, vzdržuje in odčitava izključno upravljavec, ki

skrbi tudi za pravočasno overjanje vodom
erov. Vsak vodom

er m
ora biti pre-

gledan in overjen po predpisih za standardizacijo in m
eroslovje.

U
porabnik je dolžan nadzirati vodom

erna m
esta ter skrbeti za zaščito vodo-

m
erov pred poškodbam

i in zm
rzaljo. U

porabnik ne sm
e izvajati nikakršnih ak-

tivnosti, ki bi kakorkoli vplivale na pravilnost delovanja vodom
era. U

porabnik
ne sm

e prestavljati, zam
enjati ali popravljati vodom

era niti odstraniti plom
be.

U
porabnik lahko od upravljavca zahteva nadzor točnosti vodom

era. Č
e vodo-

m
er deluje v m

ejah predpisane točnosti, nosi stroške kontrole uporabnik, v
nasprotnem

 prim
eru pa upravljavec.4

4
. člen

(določanje količin porabljene vode)

K
oličina porabljene vode iz javnega vodovodnega om

režja se m
eri v m

3
 po

stanju, odčitanem
 na obračunskem

 vodom
eru. U

pravljavec m
esečno zaraču-

nava gospodinjstvom
 porabljeno vodo, določeno na osnovi povprečne m

e-
sečne porabe vode v zadnjem

 obračunskem
 obdobju. O

bračunsko obdobje
je obdobje m

ed zadnjim
a odčitkom

a. N
ajm

anj enkrat letno, ob m
enjavi obra-

čunskega vodom
era ali ob odčitku obračunskega vodom

era opravi upravlja-
vec obračun porabljene vode za posam

ezno gospodinjstvo. U
pravljavec m

e-
sečno zaračunava uporabnikom

 v gospodarstvu in negospodarstvu ter stano-
valcem

 v večstanovanjskih stavbah porabljeno vodo na podlagi dejanske po-
rabe, zabeležene na obračunskem

u vodom
eru. U

pravljavec lahko določi tudi
drugače.

V prim
eru, da je v objektu več uporabnikov vode iz istega priključka ozirom

a
obračunskega vodom

era, m
orajo uporabniki določiti z m

edsebojnim
 sporazu-

m
om

 pravno ali fizično osebo, ki sprejem
a ter plačuje račune za porabljeno

vodo ter ga posredovati upravljavcu. Interna delitev in zaračunavanje vode po-
sam

eznem
u uporabniku v objektu ni dolžnost upravljavca.

Č
e so v objektu tudi uporabniki, ki opravljajo pridobitno dejavnost, si m

orajo
vgraditi svoje obračunske vodom

ere, v kolikor so za to izpolnjeni tehnični po-
goji. V prim

eru, da ti pogoji niso izpolnjeni, m
ora pravna ali fizična oseba iz pr-

vega odstavka tega člena ugotoviti in upravljavcu sporočiti delež porabljene
količine vode teh porabnikov.

Višino akontacije pravilom
a določi upravljavec, uporabnik pa im

a pravico za-
htevati sprem

em
bo višine akontacije. 

V prim
eru, da upravljavec ali uporabnik ugotovi, da je vodom

er v okvari in ni
m

ogoče odčitati dejanske porabe vode, se za čas od zadnjega odčitka do
ugotovitve okvare vodom

era poraba pitne vode obračuna v višini uporabniko-
ve povprečne porabe v preteklem

 letu. U
porabnik m

ora okvaro odpraviti naj-
kasneje v roku enega m

eseca, v nasprotnem
 prim

eru se prične obračunava-
ti dvojna cena vode. 

K
oličina porabljene vode pri nedovoljenem

 odvzem
u brez vodom

era, se določi
na osnovi predpisane količine iz uredbe o okoljskih dajatvah. P

ri nedovoljenem
odvzem

u vode se uporabniku obračuna porabljena voda za celotno obdobje
obstoja nedovoljenega priključka ozirom

a najm
anj za obdobje enega leta. 

U
porabnik brez predhodnega dogovora z upravljavcem

 ne sm
e odvzem

ati pit-
ne vode iz javnega hidranta. Za posam

ezen nedovoljen odvzem
 vode iz javne-
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g)
 z
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 s
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Za
 p
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pr

av
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lu
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 p

ri 
te
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eg
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-
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m
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24
. člen

(gradnja novega vodovoda)

P
ri načrtovanju kom

unalne oprem
ljenosti predvidenega poselitvenega ob-

m
očja je treba zagotoviti, da se nov javni vodovod priključi na obratujoči javni

vodovod.

Č
e priključitev novega javnega vodovoda ali porabnikov pitne vode na obratu-

joči javni vodovod ni m
ožna zaradi nezadostne tehnološke zm

ogljivosti obra-
tujočega javnega vodovoda, im

a obnova ozirom
a rekonstrukcija obratujočega

javnega vodovoda, zlasti z vidika zm
anjševanja vodnih izgub, prednost pred

zagotavljanjem
 novih vodnih virov pitne vode za nov javni vodovod.

Č
e priključitev novega javnega vodovoda na obratujoči javni vodovod ni m

ož-
na zaradi nezadostnih količin pitne vode iz vodnih virov pitne vode obratujo-
čega javnega vodovoda, im

a povečanje zm
ogljivosti vodnih virov obratujoče-

ga javnega vodovoda ali njihova nadom
estitev z drugim

i obratujočim
i vodnim

i
viri prednost pred zagotavljanjem

 novih vodnih virov pitne vode za nov javni vo-
dovod. 

Č
e je za priključitev novega javnega vodovoda na obratujoči javni vodovod treba

zagotoviti nove vodne vire pitne vode, im
a priključitev na nov ali obratujoči trans-

portni vodovod prednost pred zagotavljanjem
 novih vodnih virov pitne vode.

N
ačrtovalec m

ora m
erila iz tega člena upoštevati pri izboru variante oskrbe s pit-

no vodo pri izvedbi prostorskega akta, ki je podlaga za poseg v prostor objektov
in oprem

e kom
unalnega oprem

ljanja predvidenega poselitvenega obm
očja.

2
5

. člen
(prednostna raba vode iz vodovoda)

P
ri načrtovanju in zagotavljanju odvzem

a pitne vode iz vodovodov je treba
upoštevati, da im

a oskrba prebivalstva s pitno vodo prednost pred rabo voda
za druge nam

ene.

Č
e objekti in naprave javnega vodovoda ne m

orejo zagotavljati oskrbe s pitno
vodo sočasno z zagotavljanjem

 pogojev hidrantnega om
režja v skladu s pred-

pisom
, ki na področju varstva pred požari ureja obratovanje javnih vodovodov

in hidrantnih om
režij, je treba za oskrbo hidrantnega om

režja zagotoviti druge
vodne vire, pri čem

er m
orajo biti viri za oskrbo hidrantnega om

režja hidravlič-
no ločeni od javnega vodovoda, razen če se s priključkom

 na javni vodovod
izvede sam

o napajanje požarnega bazena iz javnega vodovoda.

V prim
eru pom

anjkanja vode na vodnem
 viru ali poškodb na objektih ali opre-

m
i vodovoda, zaradi katerih je ogrožena zm

ogljivost oskrbe s pitno vodo, lah-
ko upravljavec vodovoda om

eji odvzem
 vode iz vodovoda, pri čem

er m
ora

upoštevati, da im
a oskrba prebivalstva s pitno vodo prednost pred rabo voda

za druge nam
ene.

2
6

. člen
(rezervne zm

ogljivosti in varno obratovanje vodovoda)

Javne vodovode je treba načrtovati tako, da im
ajo zagotovljene rezervne

zm
ogljivosti virov pitne vode, s katerim

i se povečujeta zanesljivost in varnost
obratovanja javnega vodovoda, pri čem

er je treba upoštevati razvojne potre-
be oskrbovalnega obm

očja, ki ga javni vodovod oskrbuje s pitno vodo.

Vsak javni vodovod m
ora im

eti rezervni vodni vir, iz katerega se lahko v prim
e-

ru onesnaženja enega vodnega vira pokriva poraba vode v javnem
 vodovodu

vsaj v nujnem
 obsegu porabe, pri čem

er se za nujni obseg porabe pitne vode
šteje zagotavljanje pitne vode za pitje in osnovno higieno prebivalstva ter nuj-
ne dejavnosti za delo in življenje na oskrbovalnem

 obm
očju.

R
ezervni vodni vir je lahko drug neodvisen vodni vir, ki napaja isti javni vodo-

vod. R
ezervni vodni vir je lahko tudi sosednji javni vodovod, če je izveden

ustrezen priključek nanj in predviden režim
 obratovanja obeh javnih vodovo-

dov v takih prim
erih.

U
pravljavec javnega vodovoda lahko izjem

om
a nadom

esti rezervne vodne vire
z dovažanjem

 pitne vode za javne vodovode, ki oskrbujejo s pitno vodo m
anj

kot 3
0

0
 prebivalcev s stalnim

 prebivališčem
, pri čem

er m
ora za vsakega pre-

bivalca zagotoviti najm
anj 10

 litrov pitne vode na dan.

27. člen
(zm

anjševanje vodnih izgub vodovoda)

U
pravljavec javnega vodovoda m

ora letno sprem
ljati stanje vodnih izgub v vodo-

vodnem
 om

režju ter pripraviti program
 ukrepov za zm

anjševanje vodnih izgub. 

Za potrebe izdelave program
a ukrepov za zm

anjševanje vodnih izgub m
ora

upravljavec ugotavljati vodne količine, ki so načrpane, transportirane, porab-
ljene in izgubljene iz javnega vodovoda, in izdelati vodno bilanco. S

 stalnim
i

aktivnostm
i za zm

anjševanje vodnih izgub m
ora zagotoviti najm

anjše vodne iz-
gube. 

U
pravljavec javnega vodovoda m

ora zagotoviti, da se pri načrtovanju rekon-
strukcije javnega vodovoda načrtujejo tudi ukrepi za zm

anjšanje vodnih izgub
vodnih količin, ki nastajajo pri obratovanju javnega vodovoda. 

Z izvedbo ukrepov za zm
anjšanje vodnih izgub m

ora upravljavec javnega vo-
dovoda izgube vodnih količin zm

anjšati do količin, ki so podrobneje določe-
ne za posam

ezno skupino vodovodov v operativnem
 program

u.

Č
e upravljavec javnega vodovoda načrtuje zaradi večje rabe pitne vode grad-

njo novih vodnih virov pitne vode ali povečanje zm
ogljivosti črpanja obratujo-

čih vodnih virov pitne vode, m
ora skupaj z izvedbo teh ukrepov zagotoviti, da

vodne izgube javnega vodovoda ne presegajo v letnem
 povprečju količin iz

prejšnjega odstavka. 

U
pravljavec javnega vodovoda m

ora zagotoviti, da je upoštevanje zahtev iz tega
člena razvidno iz poročila o vplivih na okolje, ki je predložen pristojnem

u uprav-
nem

u organu v postopku presoje vplivov na okolje gradnje novega ali rekon-
strukcije obratujočega vodnega vira zaradi povečanja zm

ogljivosti črpanja.

V
II. O

skrb
o

valni stand
ard

i javne služb
e

2
8

. člen
(obseg storitev javne službe)

V okviru storitev javne službe m
ora upravljavec javnega vodovoda na celotnem

oskrbovalnem
 obm

očju zagotoviti: 
- 

oskrbo s pitno vodo vsem
 uporabnikom

 storitev javne službe pod enakim
i

pogoji v skladu s predpisi, ki urejajo pitno vodo in storitve javnih služb, 
- 

pridobivanje podatkov o odvzem
u pitne vode iz javnega vodovoda zaradi

obračuna storitev javne službe, 
- 

vzdrževanje objektov in oprem
e javnega vodovoda,

- 
izvajanje potrebnih rekonstrukcij, novogradenj in tehničnih izboljšav, 

- 
izvedbo ali nadzor priključkov stavb na sekundarni vodovod, 

- 
vzdrževanje delov priključkov stavb na sekundarni vodovod, 

- 
vzdrževanje javnega hidrantnega om

režja in hidrantov, priključenih nanj, v
skladu s predpisom

, ki na področju varstva pred požari ureja obratovanje
javnih vodovodov in hidrantnih om

režij,
- 

vzdrževanje obračunskih vodom
erov in skrb za redne preskuse, skladno z

veljavnim
 zakonom

, 
- 

skladnost in zdravstveno ustreznost pitne vode, 
- 

izvajanje notranjega nadzora zdravstvene ustreznosti pitne vode v javnem
vodovodu, ter zagotavljanje priporočil, ukrepov in obvestil za odpravo ne-
skladnosti hišnega vodovodnega om

režja v skladu z zahtevam
i iz predpi-

sa, ki ureja pitno vodo, 
- 

m
onitoring kem

ijskega stanja vodnega vira za oskrbo s pitno vodo, 
- 

m
onitoring količine iz vodnih virov pitne vode odvzete vode zaradi obrato-

vanja javnega vodovoda v skladu s pogoji iz vodnega dovoljenja za rabo
vode iz vodnih virov, 

- 
označevanje vodovarstvenih obm

očij in izvajanje ukrepov varstva vodnega
vira pitne vode v skladu s predpisom

, ki ureja vodovarstveni režim
 na vo-

dovarstvenem
 obm

očju vodnega vira, iz katerega javni vodovod odvzem
a

pitno vodo,
- 

razvoj vodovodnega sistem
a, ki obsega planiranje, načrtovanje in projekti-

ranje za novi in obstoječi vodovodni sistem
 v okviru razvojnih program

ov in
strategije občine, 

- 
izvajanje in pripravo občinskega program

a razvoja vodovodnega sistem
a, 

- 
občasno hidravlično m

odeliranje vodovodih sistem
ov, 

- 
občasno m

odeliranje kakovosti vode v vodovodnih sistem
ih, 

- 
izdelavo program

a ukrepov v prim
eru izrednih dogodkov v skladu s pred-

pisi, ki urejajo varstvo pred naravnim
i in drugim

i nesrečam
i, 

- 
redno preverjanje podatkov o stavbah, ki so priključene na javni vodovod,
v katastru stavb z dejanskim

 stanjem
 stavb na oskrbovalnem

 obm
očju, 

- 
vodenje evidenc v skladu s P

ravilnikom
, razen vodenja katastra javnega

vodovoda,
- 

vodenje evidenc opravljanja storitev javne službe v skladu s P
ravilnikom

,
- 

za oskrbovalno obm
očje izdelava program

ov oskrbe s pitno vodo v skladu
s P

ravilnikom
,

- 
za oskrbovano obm

očje izdelava poročila o izvajanju javne službe v skladu
s P

ravilnikom
.

U
pravljavec javnega vodovoda organizira na stroške upravljavcev zasebnih vo-

dovodov, ki so nam
enjeni lastni oskrbi s pitno vodo, njihovo stalno izobraže-

vanje, pri čem
er m

ora izobraževanje vsebovati tehnične in zdravstvene vidike
oskrbe prebivalstva s pitno vodo. 

U
pravljavec je dolžan z javnim

i vodovodi gospodariti tako, da ohranja ozirom
a

povečuje njihovo zm
ogljivost in kvaliteto. V skladu s predpisi je dolžan hraniti

vso projektno in tehnično dokum
entacijo ter drugo dokum

entacijo, ki se na-
naša na finančno in m

aterialno poslovanje.

2
9

. člen
(obveznost uporabnikov)

U
porabniki im

ajo naslednje obveznosti:
- 

za priključitev na javni vodovod ter za vse posege na objektih in napravah
pridobiti soglasje upravljavca,

- 
redno vzdrževanje internega om

režja, vodom
ernega m

esta in internega hi-
drantnega om

režja, 
- 

zaščita vodom
ernega m

esta in vodom
era pred zm

rzovanjem
 in fizičnim

i
poškodbam

i, 
- 

upravljavcu om
ogočiti dostop do vodom

ernega m
esta ob vseh vrem

enskih
pogojih, 

- 
upravljavcu om

ogočiti pregled ustreznosti priključka stavbe in interne vo-
dovodne inštalacije,

- 
skrbeti m

ora za dostopnost in vidnost zasuna na svojem
 vodovodnem

 pri-
ključku, 

- 
upravljavcu om

ogočiti vzorčenje pitne vode na katerikoli pipi internega vo-
dovodnega om

režja, 
- 

obveščanje upravljavca o okvarah na javnem
 vodovodu in priključku stav-

be, ter om
ogočanje izvedbe odprave okvare in obnove,

- 
obnoviti vodovodni priključek in poskrbeti za ustreznost vodom

ernega m
e-

sta skladno z zahtevam
i upravljavca, tem

 odlokom
 in Tehničnim

 pravilni-
kom

,
- 

povrnitev škode povzročeno na javnem
 vodovodu, ki je povzročena zaradi

del v zvezi z njihovim
 objektom

, ali zaradi m
otenj, ki bi jih povzročil z ne-

norm
alnim

 odvzem
om

 vode ali povratnim
 učinkom

 na kvaliteto vode v jav-
nem

 vodovodu, 
- 

pisno obveščanje upravljavca o sprem
em

bi naslova, lastništva in drugih
sprem

em
bah na stavbi ali inženirskem

 objektu, ki im
ajo vpliv na odvzem

 in
obračun vode; v roku 15

 dni od nastanka sprem
em

be, ki je m
ožna po po-

ravnavi vseh zapadlih obveznosti, 
- 

urejanje m
edsebojnih delitev stroškov,kadar im

ajo obračun preko skupne-
ga obračunskega vodom

era in sporočajo upravljavcu naslovnika in plačni-
ka računov

- 
izvrševanje varčevalnih in ostalih ukrepov v prim

eru višje sile ali upraviče-
ne prekinitve dobave pitne vode; 

- 
priključitev na javno vodovodno om

režje ob upoštevanju pogojev in soglas-
ja upravljavca ter izjave o opravljenem

 upravljavčevem
 nadzoru izgradnje

vodovodnega priključka in prevzem
u v upravljanje ob podpisani pogodbi.

3
0

. člen
(obveznosti drugih izvajalcev)

Izvajalci del pri vzdrževanju, rekonstrukcij ali gradnji cest, ulic in drugih objek-
tov m

orajo pred začetkom
 del pridobiti soglasje upravljavca javnega vodovo-

da. P
o zaključku del m

orajo vzpostaviti vodovodno om
režje in naprave v pr-

votno stanje.

U
pravljavci drugih om

režij (elektrika, javna razsvetljava, telefon, kabelska TV,
optika, plinovod, toplovod, fekalna in m

eteorna kanalizacija itd.) m
orajo pri

opravljanju del na svojih objektih in napravah zagotoviti skladnost s tem
 odlo-

kom
 in Tehničnim

 pravilnikom
, tako da ostanejo vodovodne naprave in objek-

ti nepoškodovani. 

V prim
eru poškodb iz prvega in drugega odstavka tega člena m

orajo na last-
ne stroške naročiti popravilo pri upravljavcu in so odgovorni za povrnitev osta-
le škode, ki nastane zaradi njihovega ravnanja ali opustitve. 

31. člen
(oskrba s pitno vodo iz zasebnih vodovodov)

V okviru lastne oskrbe s pitno vodo iz zasebnega vodovoda m
ora upravljavec

zasebnega vodovoda na celotnem
 oskrbovalnem

 obm
očju zagotoviti:

- 
oskrbo s pitno vodo vsem

 porabnikom
 pitne vode pod enakim

i pogoji v
skladu s predpisi, ki urejajo pitno vodo in storitve javnih služb,

- 
redno vzdrževanje objektov in oprem

e zasebnega vodovoda,
- 

vzdrževanje zasebnega hidrantnega om
režja in hidrantov, priključenih

nanj, v skladu s predpisom
, ki na področju varstva pred požari ureja obra-

tovanje javnih vodovodov in hidrantnih om
režij,

- 
nadzor priključkov stavb na zasebni vodovod,

- 
m

onitoring količine iz vodnih virov pitne vode odvzete vode zaradi obrato-
vanja zasebnega vodovoda v skladu s pogoji iz vodnega dovoljenja za rabo
vode iz vodnih virov,

- 
obvezno udeležbo pri izobraževanju upravljavcev zasebnih vodovodov, ki
ga organizira izvajalec javne službe,

- 
m

eritve količin dobavljene vode in obračun storitev.

U
pravljavec zasebnega vodovoda ne m

ore izdajati projektnih pogojev in so-
glasij k projektnim

 rešitvam
 ter sm

ernic in m
nenj v skladu s predpisi, ki ureja-

jo graditev objektov in urejanje prostora.

3
2

. člen
(vodenje evidenc opravljanja storitev javne službe)

Izvajalec javne službe m
ora v zvezi z upravljanjem

 javnega vodovoda voditi evi-
denco o:
- 

oskrbovalnih obm
očjih, kjer zagotavlja opravljanje storitev javne službe,

- 
naseljih znotraj oskrbovalnih obm

očij iz prejšnje alineje,
- 

stavbah, ki so priključene na sekundarne vodovode,
- 

stavbah in gradbenih inženirskih objektih, ki jih ne oskrbuje s pitno vodo
na podlagi storitev javne službe,

- 
javnih površinah, za katere zagotavlja vodo za čiščenje ozirom

a za nam
a-

kanje,
- 

objektih in oprem
i sekundarnega, prim

arnega in transportnega vodovoda,
- 

hidrantih in javnem
 hidrantnem

 om
režju, ki je oskrbovano iz javnega vodo-

voda,
- 

vodnih virih pitne vode, ki jih upravlja,
- 

vodovarstvenih obm
očjih vodnih virov iz prejšnje točke,

- 
stavbah na širših, ožjih in najožjih vodovarstvenih obm

očjih, ki so oskrbo-
vane s pitno vodo iz vodovodnega om

režja vodovoda, stavbe pa niso pri-
ključene na javno kanalizacijo,

- 
stroških izvajanja storitev javne službe,

- 
letni količini iz vodovodnega om

režja odvzete pitne vode zaradi opravljanja
storitev javne službe

- 
priključkih stavb na sekundarni vodovod.

P
odatke o stavbah, ki niso priključene na javno kanalizacijo, m

ora upravljav-
cu javnega vodovoda posredovati izvajalec obvezne občinske gospodarske
javne službe odvajanja kom

unalne in padavinske odpadne vode, ki izvaja svo-
je storitve na obm

očju javnega vodovoda.

U
pravljavec javnega vodovoda m

ora dokum
entacijo o evidencah v skladu s

tem
 členom

 trajno hraniti.

3
3

. člen
(vodenje evidence oskrbe s pitno vodo iz zasebnih vodovodov)

V okviru javne službe m
orajo upravljavci javnega vodovoda za celotno obm

oč-
je občine, kjer zagotavljajo storitve javne službe, za stavbe, ki so v skladu z
določbam

i pravilnika oskrbovane s pitno vodo iz zasebnih vodovodov, zago-
toviti:
- 

vodenje evidenc zasebnih vodovodov,
- 

vodenje evidenc zasebnih hidrantnih om
režij in hidrantov, priključenih na

njih, če so oskrbovani iz zasebnih vodovodov,
- 

vodenje evidenc vodnih virov in količin, ki se uporabljajo za odvzem
 vode

za oskrbo s pitno vodo iz zasebnih vodovodov,
- 

vodenje evidenc stavb, ki so oskrbovane s pitno vodo iz zasebnih vodovo-
dov.

U
pravljavec zasebnega vodovoda m

ora na zahtevo izvajalca javne službe po-
datke iz prejšnjega odstavka posredovati v zahtevani obliki v roku 3

0
 dni od

prejem
a zahteve.

S
troški priprave podatkov v digitalni obliki, kot jo zahteva upravljavec javnega

vodovoda za vodenje evidence zasebnih vodovodov, brem
enijo uporabnike

storitev zasebnega vodovoda.

U
pravljavec javnega vodovoda m

ora dokum
entacijo o evidencah v skladu s

tem
 členom

 trajno hraniti.

3
4

. člen
(kataster javnega vodovoda)

Vodenje katastra javnega vodovoda zagotavlja občina v okviru javne službe in
ga je upravljavec dolžan voditi v skladu s predpisi, ki urejajo prostorsko načr-
tovanje, graditev objektov in geodetsko dejavnost ter ga stalno dopolnjevati.
V skladu s P

ravilnikom
 se stroški krijejo iz proračunskih sredstev občine.
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STANOVANJA PRODAMO
KRANJ, mesto, 1 SOBNO, 46 m2, l. izg.
07, 2/III, vsi priključki, 86.620 EUR.
POLOVICA STAN. DVOJČKA - PRODAMO:
OTOČE - 194 m2 (K + P + I. NAD. + M),
zemljišče 229 m2, III PGF, gr. 2009,
prostoren dvojček z predvidenimi 2
kopalnicama in 4 ali 5 sobami. 111.000
EUR do konca junija
Za informacije o preostali ponudbi
vabljeni na www.ajp.si

Iščete nov dom ali kupca za svojo 
nepremičnino? Oddajate ali najemate
stanovanje, hišo ali poslovni prostor? 

Celovita rešitev na enem mestu. Za vas delamo

Aktivno - Jasno - Preudarno
AJP d.o.o. Kranj,
Koroška cesta 2, 4000 Kranj
gsm: 031/330 - 040, 
tel.: 04/20 28 223,
e-pošta: info@ajp.si

www.a jp .s i

NEPREMIČNINE
STANOVANJA
PRODAM

OBNOVLJENO garsonjero, 33 m2 na
Planini 1 ob domu upokojencev v Kra-
nju, ☎ 041/599-117 10003355

OPREMLJENO garsonjero, 35 m2,
pritličje, na lepi, sončni legi v Radovlji-
ci, pogled na Triglav, ☎ 041/602-395

10003322

DVOSOBNO stanovanje, Jesenice, Ti-
tova ul., 56 m2, obnovljeno, urejena
ZK, 67.000 EUR, ☎ 041/375-318

10003250

ODDAM

SOBO ženski, ☎ 041/512-312
10003177

GARSONJERO nekadilcem, na novo
obnovljeno, v Šorlijevem naselju, južna
stran, ☎ 041/757-964 10003317

ENOSOBNO stanovanje v Kranju, ženski
- študentki, ☎ 040/278-185 10003354

OPREMLJENO, enosobno stanovanje
v Bistrici pri Tržiču, ☎ 041/685-033,
zvečer 10003360

DVOSOBNO stanovanje s teraso v mir-
nem predelu Kranja, ☎ 040/202-
623,  od 8. do 20. ure 10003313

STANOVANJE 80 m2, v Kranju - Mo-
horjev klanec, popolnoma opremljeno,
cena po dogovoru, ☎ 041/617-596

10003330

TRISOBNO stanovanje, komfortno,
Šorlijevo naselje, opremljeno, 3. nad-
stropje, dvigalo, balkon, klet, shramba,
vseljivo takoj, ☎ 031/651-750 10003367

ŠTIRISOBNO stanovanje, 110 m2 s
teraso in velikim parkiriščem, adaptira-
no v celoti, 5 min. od avtoceste, pri-
merno za večje družine, obrtnike in de-
lavce, ☎ 064/106-597

10003375

HIŠE
PRODAM

HIŠO z dvema stanovanjema, 6 km iz
Kranja, prepis v ZK urejen, brez po-
srednikov, zelo ugodno, ☎ 031/736-
059 10003291

NAJAMEM

STAREJŠO hišo, primerno za bivanje,
okolica Kranja, ☎ 040/761-585

10003380

VIKENDI, APARTMAJI
PRODAM

BIVALNI vikend v okolici Trebnjega, z
vso infrastrukturo in garažo, 50 m2,
zemlje 900 m2, ☎ 031/308-540

10003395

POSESTI
PRODAM

ZAZIDLJIVO parcelo pod Joštom,
695 m2 ter rabljene smrekove plohe in
špirovce, ☎ 04/23-12-563

10003297

POSLOVNI PROSTORI
ODDAM

POSLOVNI prostor 35 m2 v centru
Kranja, ☎ 04/20-12-074

10003348

MOTORNA
VOZILA
AVTOMOBILI
PRODAM

ODKUP, PRODAJA, PREPIS rabljenih
vozil, gotovinsko plačilo, Avto Kranj, d.
o. o., Kranj, Savska 34, Kranj, 04/20-
11-413, 041/707-145, 031/231-358

10003029

ODKUP, PRODAJA, PREPIS rabljenih
vozil, gotovinski odkup, prodaja na
obroke, MEPAX, d. o. o., Planina 5,
Kranj, ☎ 041/773-772, 040/773-
772 10003059

HYUNDAI i 30, l. 08, 34.000 km, 1.
lastnik, reg. 04/11, odlično ohranjen,
vsa oprema, cena po dogovoru, ☎
04/23-30-325 10003314

NISSAN Almera 1.6, 25.000 km po-
polnoma opremljen in garažiran, 1.
lastnica, cena: 5.500,00 EUR, ☎
040/254-673 10003358

RENAULT Twingo, l. 1997 prevoženih
138.000 km, ohranjen, cena 750
EUR ali po dogovoru, ☎ 040/472-747

10003033

KUPIM

HYUNDAI accent za rezervne dele, ☎
041/874-181 10003340

DRUGA VOZILA
PRODAM

KAMP PRIKOLICO Adria, hladilnik in
druga opr., z baldahinom, garažirana,
tretja tablica, ☎ 040/859-461

10003333

MOTORNA KOLESA
PRODAM

MOPED Avtomatik, l. 1988, cena:
180,00 EUR, ☎ 041/686-813 10003324

HONDO 1000 XL Varadero ABS, let-
nik 2007, bordo rdeč ABS, 14.000
km, veliko opreme, ☎ 030/307-057

10003378

AVTODELI IN OPREMA
PRODAM

GUME, PLATIŠČA za različne avte,
več dim., rabljeni akumulatorji, nov 75
AH z garancijo 3 leta, ☎ 041/722-
625 10003174

KROMIRANA platišča, 4 kom, 15 col
za Suzuki Vitara, Lada Niva, zelo ugod-
no, ☎ 031/262-046 10003343

KUPIM

RABLJENO gumo motornega kolesa
dim 18˝x 4,00, profil ni pomemben,
☎ 040/364-721 10003347

STROJI
IN ORODJA
PRODAM

STRUŽNICO 1.20 del. d. starejšo in
cirkular 3 kW, ugodno, ☎ 031/352-
605 10003329

GRADBENI
MATERIAL
GRADBENI MATERIAL
PRODAM

JAVORJEV, češnjev žagan les, banki-
ne, deske in letve za ostrešje, ☎
031/343-161 10003195

SUHE, smrekove plohe, deb. 8 cm, in
suhe hrastove plohe deb. 5 cm, ☎
04/25-27-489 10003335

KURIVO
PRODAM

DRVA - metrska ali razžagana, možna
dostava, ☎ 041/718-019 10003020

DRVA bukova, 50 eur, mešana, 40
eur, možnost razreza in dostave, ☎
040/338-719 10003021
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Male oglase sprejemamo: za objavo 
v četrtek - v torek do 14.00 in 
za objavo v torek do petka do
14.00! Delovni čas: ponedeljek,
torek, četrtek, petek neprekinjeno
od 7. do 15. ure, sreda od 7. do 16., 
sobote, nedelje in prazniki zaprto.

Mali oglasi
tel.: 201 42 47
fax: 201 42 13 
e-mail: malioglasi@g-glas.si

FESST, d. o. o., 
nepremičninska
družba,
Koroška c 2, Kranj,
Telefon: 236 73 73
Fax: 236 73 70
E-pošta: 
info@fesst.si
Internet: 
www.fesst.si

Izvedba celovitih geodetskih stori-
tev po ugodnih cenah:
■ geodetski načrti
■ ureditev meje (dela meje)
■ izravnava meje
■ parcelacije (delitev, združitev)
■ označitev meje v naravi
■ evidentiranje zemljišča pod stavbo
■ sprememba bonitete zemljišča
■ vpis stavbe in dela stavbe v kata-

ster stavb
■ zakoličbe objektov, komunalnih 

vodov, cest
■ komasacije stavbnih zemljišč
Pokličite nas na telefon 
031/695-484ali se oglasite na sede-
žu podjetja!

STANOVANJE PRODAMO 
KRANJ, Šorlijevo naselje, dvosobno
v III. nadstr. izmere 64,82 m2, l. gr.
1968, kopalnica v celoti obnovljena,
drugo potrebno obnove, cena
99.000,00 EUR
KRANJ, Šorlijevo naselje, enosobno
v III. nadstr. izmere 30 m2, l. gr.
1968, potrebno celotne prenove,
kuhinja in spalnica v enem prostoru,
cena 54.000,00 EUR
KRANJ, Vodovodni stolp, 3-sobno v
III. nadstr., l. gr. 1965, obnovljeno l.
2005 (kopalnica, WC, CK na plin)
vpisano v ZK, klet, balkon, cena
125.000,00 EUR
KRANJ, Planina I., 2-sobno + 2 kabi-
neta, 5. nadstr. v izmeri 93,81 m2, l.
gr. 1976, delno obnovljeno l. 2005 -
okna v spalnicah, radiatorji, vsi
priključki, vpisano v ZK, lepo ohran-
jeno, cena 132.000,00 EUR
PREDDVOR, enosobno v mansardi
izmere 48,00 m2, v hiši so samo
štiri stanovanja, l. gr. 1960,
stanovanje izdelano l. 1991, CK, cena
77.500,00 EUR
STANOVANJE ODDAMO V NAJEM
KRANJ, Drulovka, manjša visoko
pritlična hiša tlorisa 30 m2 na parceli
velikosti 500 m2, l. gr. 1951, v celoti
prenovljena in opremljena l. 2009, v
pritličju kuhinja, jedilnica z dnevno
sobo, WC, v nadstr.-spalnica,
pomožni prostor in kopalnica, CK,
največ za dve osebi vseljivo takoj,
cena 630,00 EUR/mesečno + stroš-
ki + 2x varščina
HIŠE - PRODAMO
KRANJ, staro mestno jedro, eno-
nadstropna s 120 m2 stanovanjske
površine na parceli velikosti 262
m2, l. gr. 1935, prenovljena l. 2002 -
okna, vse instalacije, kopalnica, CK
na olje, dvorišče, kjer je možno
parkiranje za dva avtomobila,
terasa z 115 m2 vrta, cena
199.000,00 EUR
KRANJ, Kokrica, na zelo lepi lokaciji,
visokopritlična tlorisa 10 x 8 m2 na
parceli velikosti 857 m2, l. gr. 1955,
CK na olje, garaža, cena 226.000,00
EUR
TRSTENIK, na izredno lepi sončni
lokaciji, medetažna z 300 m2
uporabne stanov. površine na
parceli velikosti 1144 m2,l.izgr. 1999,
cena 399.000,00 EUR v kateri je
vključena tudi vsa oprema izdelana
po meri, 
CEGELNICA PRI NAKLEM, visoko-
pritlična, tloris 8,5 x 8 m2 na parceli
velikosti 539 m2, l. gr. 1939, delno
obnovljena l. 1994 - okna, streha,
kopalnica, WC, garaža, vsi priključki,
CK na olje, ZK urejena, cena
133.000,00 EUR
POSLOVNI PROSTOR - PRODAMO
KRANJ, Savska loka, skladišče z pi-
sarnami, visoko pritličje v izmeri 790
m2, lahko tudi v dveh delih po 440
m2 in 350 m2, l. gr. 1962, prenov-
ljeno l. 2005, višina stropa 5 m,
možnost dostave (rampa), samo-
stojen vhod, cena 465 EUR/m2,
lahko tudi za najem po ceni 4,5
EUR/m2 + stroški
TRŽIČ, v centru mesta na glavni uli-
ci, pritličje v izmeri 30 m2, l. gr.
1900, že delno prenovljen,
primeren za neživilsko trgovino,
cena 47.000,00 EUR
VIKEND - PRODAMO
TRSTENIK - Orle, zidan, visoko-
pritlični, tlorisa 46 m2 na parceli
velikosti 478 m2,lepa sončna
lokacija,garaža,dostop tlakovan,ob
vikendu tudi manjša brunarica, l.
gr. 1997, cena 220.000,00 EUR
skupaj z opremo
PARCELA - PRODAMO
KRANJ, proti Naklemu, v industrijs-
ki coni v izmeri 5957 m2 za
proizvodnjo, skladišča, parkirišče,
cena 144 EUR/m2 in še ok. 18
EUR/m2 za komunalni prispevek

LOTO
Rezultati 48. kroga 

- 16. junija 2010
6, 9, 14, 18, 20, 29, 35 in 5

Lotko: 1 0 5 8 0 6
Loto PLUS:

5, 7, 8, 21, 26, 29, 34 in 28

Predvideni sklad 49. kroga
za Sedmico: 580.000 EUR
Predvideni sklad 49. kroga

za Lotka: 50.000 EUR
Rekordni sklad 49. kroga
za PLUS: 590.000 EUR

Četrte slovenske večernice
Otoče - V kulturnem izobraževalnem središču Postaja Otoče
- Brezje se bodo danes ob 18.27 začele v letošnji sezoni zad-
nje, 4. slovenske večernice. Spoznavali boste lahko literarna
popotovanja pisatelja Janka Mlakarja.

Junijska Triglavska tržnica
Bled - Triglavski narodni park jutri med 10. in 12. uro vabi na
junijsko Triglavsko tržnico pred Info središče Triglavska roža
na Bledu. 

Srečanje Janezov in pohod ob rapalski meji
Sovodenj, Nova Oselica - Turistično društvo Sovodenj vabi
na 23. Srečanje Janezov v Novo Oselico, ki bo v nedeljo ob
15. uri. Predhodno se lahko udeležite tudi pohoda ob rapal-
ski meji s startom ob 12.30 na Sovodnju. 

Dojenje
Škofja Loka - Skupina za pomoč doječim materam v Škofji
Loki (LLLI) vabi na srečanje danes ob 16.30 v prostorih
Zdravstvenega doma Škofja Loka. Tema srečanja bo Uva-
janje goste hrane. 

Seminar plesa flamenko
Kranj - Od 9. do 11. julija bo v prostorih JSKD Kranj potekal
seminar flamenka, kjer boste lahko spoznavali osnove tega
plesa. Seminar bo vodil plesalec Mitja Obed. Prijave spreje-
majo do 28. junija. Več informacij na 04/201 37 31. 

Obiščite Loški muzej
Škofja Loka - Iz Loškega muzeja obveščajo, da bo od 21. junija
muzej za obiskovalce odprt tudi ob ponedeljkih od 10. do 18.
ure, odprto pa bo tudi na praznik, 25. junija, od 9. do 15. ure.

Predstavitvi razpisov iz 3. osi Programa razvoja
podeželja RS
Kokra, Šenčur - Center za trajnostni razvoj podeželja orga-
nizira dve predstavitvi razpisov iz 3. osi Programa razvoja
podeželja RS. V KS Kokra bo predstavitev v ponedeljek, 21.
junija, ob 19. uri, v Domu krajanov Šenčur pa v torek, 22. ju-
nija, ob 19. uri, ko se boste lahko spoznali ter popeljali tudi
z električnim avtomobilom. Udeležba je brezplačna, prijave
pa zbirajo na tel: 04/257 88 26, GSM: 040/733 344 ter
info@ctrp-kranj.si.

Koncert APZ France Prešeren
Radovljica - Koncert Akademskega pevskega zbora France
Prešeren Kranj bo danes ob 20. uri v baročni dvorani
graščine v Radovljici. 

Slovenska pokrajina
Duplje - V Galeriji graščine Duplje bo danes ob 18. uri odprt-
je razstave slik Veljka Tomana Slovenska pokrajina.

RAZSTAVE

KONCERTI

OBVESTILA

PREDAVANJA

�19. stran
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STANOVANJSKA
OPREMA
POHIŠTVO
PRODAM

MASIVEN, smrekov, ovalen, jedilniški
kot dim. 2,50 x 1,60 m z mizo 1,40 x
0,80 m, ☎ 041/468-989 10003346

OMARO za dnevno, nizko z vitrinama,
modern dizajn, bela, vsi predali na tiho
zapiranje, ☎ 041/543-876 10003393

PODARIM

ČRNO omaro, brez vrat 80x55x176,
☎ 041/254-235 10003384

VRTNA OPREMA
PRODAM

BRUNARICO 3x5 m, razstavljeno, ☎
041/637-100 10003352

VRTNO mizo in klopi z naslonjalom,
masivni les, novo, ugodno, ☎
041/665-360 10003334

OSTALO
PRODAM

DOBRO ohranjen, malo rabljen orto-
pedski jogi, ☎ 030/913-916 10003323

ŠPORT,
REKREACIJA
PRODAM

ČOLN, gumi sport 3,50 m in izvenkrmni
motor Tomos 4, ☎ 041/820-961
10003374

ŽENSKO, mestno, 27 colsko kolo
Rog, 10 prestav, vsa oprema, novi
plašči, ☎ 041/858-149 10003379

KUPIM

ŽENSKO kolo Rog brez prestav, ☎
041/617-596 10003331

TURIZEM
ODDAM apartma za 4 osebe v Novi-
gradu, 300 m od morja, 50 EUR/dan,
☎ 040/554-100 10003342

ODSTOPIM aranžma za križarjenje po
Jadranu od 01.08.2010 do 11.08.2010,
☎ 040/579-402 10002970

OBLAČILA IN 
OBUTEV
PRODAM

PO MINIMALNI ceni več novih, mo-
ških oblek št. 55-56, tudi lovsko, ☎
04/53-36-578 10003377

OTROŠKA
OPREMA
PRODAM

DVE LUPINICI, ležalnik, kengurujček po
20 oz. 10 EUR, ☎041/665-606 10003344

VOZIČEK na treh kolesih, rabljen za
enega otroka, skoraj nov, ugodno, ☎
031/308-540 10003396

ŽIVALI
IN RASTLINE
PRODAM

BLOODHOUND, čistokrvni, rodovni-
ški mladiči, na voljo za oddajo v začet-
ku avgusta, ☎ 041/718-775 10003350

GLADKODLAKE, črne prinašalce flat, mla-
diči z rodovnikom in cepljeni, ☎04/59-57-
714, ali, 031/389-181 10003391

PODARIM

MLADE kužke, nizke rasti, ☎
041/582-581 10003390

MLADE muce, ☎041/754-547 10003311

MLADE mucke, navajene na hišni WC,
☎ 041/254-235 10003385

MUCKA, starega dva meseca, sivo
bel, daljša dlaka, ☎ 04/57-20-052,
041/382-225 10003387

KMETIJSTVO
KMETIJSKI STROJI
PRODAM

HLADILNI bazen za mleko 850 l, ☎
041/378-771 10003392

TRAKTOR, obračalnik, olje, črpalko, star
denar, slike, ☎04/58-02-080 10003376

KUPIM

TRAKTOR Ursus, ☎051/778-322 10003147

TRAKTOR IMT 533 ali 539, ☎
031/868-034 10003148

TRAKTOR Deutz, Zetor, Univerzal, Štore
ali IMT, ☎ 041/849-876 10003192

PRIDELKI
PRODAM

KROMPIR za krmo, Virmaše 95, ☎
04/51-32-652 10003382

SLADKE rdeče jagode dobite Pri Mar-
kuti, Čadovlje 3, Golnik, ☎ 04/25-60-
048 10003223

VINO cviček in belo, odprto ali v ste-
klenicah, možna dostava, ☎
041/385-493 10003316

ZGODNJI krompir in krmno pšenico,
Kmetija Matijovc - Jeglič, Podbrezje
192, ☎ 04/53-31-144 10003205

VZREJNE ŽIVALI
PRODAM

BIKCA simentalca, starega 14 dni,
Mošnje 7, ☎ 04/53-38-193 10003349

BIKCA lisastega, starega 4 mesece,
☎ 031/309-817 10003353

BIKCA simentalca, starega 10 dni, ☎
031/212-119 10003362

BIKCA simentalca, starega 14 dni, ☎
04/57-40-047 10003368

BIKCA limuzin, težkega 250 do 300
kg, ☎ 041/368-993 10003370

BIKCA, belgijsko plavega, težak 200
kg, ☎ 041/901-888 10003373

BIKCA simentalca, starega dva mese-
ca, ☎ 041/544-164 10003398

ČB BIKCA starega 9 dni, ☎ 041/341-
420 10003332

DVE ZAJKLI za pleme, nemški lisec,
☎ 04/59-58-331 10003381

JALOVO kravo simentalko po prvem
teletu, ima 10 do 12 l mleka, cena 550
EUR, ☎ 041/830-560, Janez10003364

KOKOŠI RJAVE pred nesnostjo. Vsak
delavnik od 8. do 11. ure, sreda od 8. do
17. ure in sobota od 8. do 13. ure. Pe-
rutninarstvo Gašperlin, Moste 99, pri
Komendi, ☎ 01/83-43-586 10003325

PRAŠIČE za nadaljnjo rejo ali za zakol
in odojke, možna dostava, ☎
041/753-893 10003327

PRAŠIČE težke od 50 do 80 kg, ☎
031/793-390 10003339

PRAŠIČE težke 30 do 40 kg, ugodno,
☎ 04/25-95-600 10003372

TELICO simentalko, brejo 8 mesecev,
☎ 031/220-367 10003328

TELICO simentalko, brejo 9 mesecev iz
ekološke reje, ☎031/505-087 10003338

TELICO simentalko, EKO reja, breja 9
mesecev, ☎ 031/301-231 10003359

TELICO simentalko, brejo 8 mesecev,
☎ 051/230-083 10003383

TELIČKA, križanca ČB, cena po do-
govoru, ☎ 041/781-305 10003386

TELIČKO simentalko, staro 14 dni, ☎
031/827-556 10003363

TELIČKO simentalko, staro 10 dni, ☎
041/378-773 10003366

TELIČKO simentalko, staro en teden,
☎ 031/757-485 10003369

TELIČKO simentalko, staro dva mese-
ca, ☎ 04/51-88-098 10003388

VEČ JAGNJET iz ekološke reje, ☎
031/611-357 10003309

KUPIM

DVA BIKCA simentalca, stara 10 dni,
☎ 04/53-38-851 10003345

PET BIKCEV simentalcev, starih od 14
do 30 dni, ☎ 041/738-132 10003389

OSTALO
PRODAM

KOMAT za ponija ali večjega osla z jer-
meni za vprego, obseg 72 cm, ☎
04/53-18-664 10003371

PIVSKE tropine, ☎041/620-640 10003318

ŠPORTNO kobilo, samohodno kosilni-
co in kosilnico na nitko, ☎ 051/213-
206 10003337

ZAPOSLITVE (m/ž)
NUDIM

GOSTILNA v Kranju zaposli veščega delav-
ca/ko za pomoč v kuhinji in dekle ali fanta za
delo v strežbi, Matjaž Erzan s.p., Jezerska c.
41, Kranj, ☎04/23-43-360 10003267

IŠČEMO dekle za delo v šanku, Bar Pr’
Grmač, Nataša Ivanušič, s. p., Podbrezje
127, Naklo, ☎ 070/641-722 10003326

JURČIČ & Co., d.o.o., Poslovna cona
A 45, Šenčur zaposli voznika CE kate-
gorije na področju mednarodne špedi-
cije, ☎ 041/761-400 10003356

ZAPOSLIMO voznika C in E kategorije za
EU, Gabrovšek Transport, d.o.o., Mala ul.
10, 1354 Horjul, ☎041/788-67810003052

ALI JE VAŠA pokojnina prenizka in bi
radi dodaten zaslužek? Če je, vam po-
nujamo delo za občasno pomoč pri pro-
daji in vas pri tem pošteno nagradimo,
Lotus Nuša Auguštin s.p., Selo 18, Ži-
rovnica, ☎ 031/811-808 10003307

REDNO ali honorarno zaposlimo za-
stopnike za prodajo novega šolskega
leksikona, Brovč Milan, s. p., Gozd
15, Križe, ☎ 030/9610-105 10003336

ZALOŽBA Nova revija, d.o.o., Cankarje-
va 10 b, Ljubljana, zaradi širitve prodajnih
poti zaposli več komercialistov. Zaslužek
je 1.000,00 EUR. Vabljeni tudi študenti,
inf., ☎ 031/532-862 10003357

REDNO zaposlimo čistilko za polovični
delovni čas v Tržiču, PROSEN COM
d.o.o., SP. Duplje 8, Duplje, ☎
04/25-71-428 10003303

ZAPOSLIM delavca z znanjem fasa-
derstva in slikopleskarstva, Moran,
Matjaž Štirn, s. p., Dvorje 71, Cerklje,
☎ 041/432-212 10003361

ZAPOSLIM frizerja/ko, Frizerstvo Pol-
ona, Smokuč 17E, Žirovnica, ☎
04/58-05-544 10003163

IŠČEM

DUO ROLO išče delo na zabavah, ob-
letnicah, porokah z domačo in zabav-
no glasbo, ☎ 041/224-907 10003341

POMOČ starejšim, čiščenje blokov in
hiš, likanje, obiranje jagod, ☎ 040/
713-611 10003365

VARSTVO vašega malčka, imam iz-
kušnje, ☎ 031/819-899 10003351

DELO, čiščenje, gosp. dela, pomoč
starejšim osebam, Kranj z okolico, ☎
051/605-303 10003233

ONE MAN BAND ALI DUO igra na-
rodno, zabavno in dalmatinsko glasbo
na ohcetih, obletnicah in zabavah, ☎
04/25-21-498, 031/595-16310003321

STORITVE
NUDIM

ASTERIKS SENČILA Rozman Peter, s.
p., Senično 7, Križe, tel.: 59-55-170,
041/733-709; žaluzije, roloji, rolete, la-
melne zavese, plise zavese, komarniki,
markize, www.asteriks.net 10003008

ADAPTACIJE, notranji ometi, vse vrste
fasad, škarpe ter tlakovanje dvorišč,
kvalitetno, hitro in poceni. Arbaj,
d.o.o., Zg. Bela 24, Preddvor, ☎
041/241-149 10003320

ASFALTIRANJE in tlakovanje, izkopi
terena, prevzem vseh gradbenih del
novogradnje in adaptacije, keramična
dela in fasade, izdelava škarp, AES,
d.o.o., Sadnikarjeva ul. 4, Kamnik, ☎
01/83-17-285, 031/803-144 10003009

BELJENJE in glajenje notranjih prosto-
rov, beljenje fasad, barvanje napuščev,
oken, vrat in ograje, hitro, kvalitetno in
ugodno, Pavec Ivan s.p., Podbrezje
179, Naklo, ☎ 031/392-909 10003114

FLORIJANI, d. o. o., C. na Brdo 41,
Kranj izvaja vsa gradbena dela od te-
meljev do strehe, adaptacije, ometi,
ometi fasad, kamnite škarpe, tlakova-
nje dvorišč, ☎ 041/557-871 10003010

GRADBENIK REXHO, d. n. o., Adergas
13, Cerklje, izvaja od temeljev do strehe,
notranji ometi, vse vrste fasad, kamnite
škarpe, adaptacije, urejanje in tlakova-
nje dvorišč, ☎ 041/589-996 10002795

IZVAJAMO selitve, beljenje stanovanj,
montaža knauf programa ter manjša
mizarska popravila, M&T trade, d. o.
o., Predilniška c. 16, Tržič, ☎ 04/59-
23-160 10001462

NUDIMO VAM učinkovito zatiranje vrt-
nega polža, Branko Gašperšič, s. p.,
Šorlijeva ul. 19, Kranj, ☎ 040/993-
406 10003308

OSKRBA vrtov, košnja, strojno pome-
tanje in sesanje dvorišč, Igor Konkolič,
s. p., Triglavska 12, Kranj, ☎ 031/
586-130, Žiga 10003058

SLIKOPLESKARSTVO in fasadarstvo,
izvajamo tankoslojne izolacijske fasa-
de, stiropor, volna, kitanje, beljenje,
obdelava knaufa, pleskanje, Tomaž
Hafner, s. p., Dvorski trg 11, Preddvor,
☎ 041/841-897 10003030

SLO DOM - stene, stropi knauf, arm-
strong; izd. podstreh in adaptacije sta-
novanj; laminati, okna, vrata, str. okna
velux; pleskarska in vzdrževalna dela,
Slavko Markotič s.p., Suška c. 28, Šk.
Loka, ☎ 041/806-751 10003031

SOBOSLIKARSKA in pleskarska dela,
hitro in kvalitetno, Nahtigal Roman
s.p., Šorlijeva 19, Kranj, ☎ 031/508-
168 10002947

TEŽKA gradbena mehanizacija, zidar-
ska dela, gradnja na ključ, adaptacije,
urejanje okolja, fasaderstvo, izkopi, ru-
šitvena dela ... TGM, Florent Hegić
s.p., Savska c. 56, Kranj, ☎ 041/
529-474 10003011

IZOBRAŽEVANJE
NUDIM

POLETNA ŠOLA KITARE in PLESNI
TEČAJI. Vabljeni! Studio Tango, Britof
316, Kranj, ☎ 041/820-485 10003394

USPEŠNO inštruiram angleščino za OŠ
in SRŠ, Mateja Brejc, s.p., Zadraga 25,
Duplje, ☎ 031/670-442 10003069

ZASEBNI STIKI
2 LETI spoznavate ženske po svoji že-
lji za 65 EUR. Ker imamo prek 2000
oglasov, ponudbe iz vse Slovenije, ☎
031/505-495 10003062

DATE 14 EUR, ogromno moških od
vsepovsod spoznate. Zastonj do 47.
leta. Ponudbe z vseh okolij, ☎
031/836-378 10003061

RAZNO
PRODAM

1 M3 plohov, zračno sušenih, in zajce
nemški lisec za pleme ali nadaljnjo
rejo, ☎ 040/239-365 10003315

BOJLER iz nerjavečega jekla in zajce
nemški lisec, ☎ 031/511-10210003397

LESENE A lestve, dol 1-4 m (3-12 kli-
nov), Zbilje 22, Medvode, ☎
041/981-210 10003208

VREČE PVC, nove, bele, od 30 do 50
l, ugodno, ☎ 04/25-22-642

10003319

Mnogo prezgodaj nas je zapustil dragi mož, oči, ata in tast

Janez Cankar
Iskrena hvala vsem sorodnikom, prijateljem in znancem za
izrečeno sožalje, podarjene sveče in cvetje. Še posebej se 
zahvaljujemo g. kaplanu, pevcem, trobentaču in vsem, ki ste ga
v tako lepem številu pospremili na njegovi zadnji poti.

Žalujoči: žena Francka, hčerka Polona in sin Rihard 
z družinama
Brebovnica, 8. junija 2010

ZAHVALA

Ob slovesu od atija, dedija, brata in strica

Martina Šinka 
- Dineta

se iskreno zahvaljujemo vsem, ki ste sočustvovali 
z nami, nam izrekli sožalja ter darovali cvetje in sveče.

Hvala njegovim sodelavcem za lep poslovilni govor 
in podarjeno pomoč.

Špela z družino, Katja, Marči, Blaž
Škofja Loka, Puštal, junija 2010
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Vprašala zvezde sem blesteče,
ki od njih nebo žari,
kje si, dragi Janez, ti,
pa so v en glas odgovorile mi:
v raju je med angeli.

ZAHVALA
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Z žalostjo sporočamo, da je umrl spoštovani

prim. Dragoljub Prlja 
dr. med., spec. ftiziologije

upokojeni vodja pnevmološkega oddelka

Ohranili ga bomo v lepem spominu.

Zaposleni
Bolnišnice Golnik - Univerzitetne klinike za pljučne

bolezni in alergijo

Z globoko žalostjo sporočamo, da je svojo življenjsko pot nenadoma sklenila

Ljubica Ljubić
(1964-2010)

dolgoletna sodelavka v prehranski službi Splošne bolnišnice Jesenice.
Od nje smo se poslovili na pokopališču Blejska Dobrava v ponedeljek, 14. junija 2010.

Ohranili jo bomo v trajnem spominu!

Sodelavke in sodelavci Splošne bolnišnice Jesenice

Sporočamo žalostno vest, da je v 83. letu starosti umrl naš dragi

prim. Drago Prlja 
dr. med. pulmolog

Od njega se bomo poslovili v petek, 18. junija 2010, ob 18. uri na 
Mestnem pokopališču v Kranju. Žara bo na dan pogreba od 12. ure dalje v poslovilni

vežici na tamkajšnjem pokopališču.

Sin Andrej z ženo Evo, sestri Brana in Lola ter drugo sorodstvo

ZAHVALA

V 59. letu nas je nenadoma zapustil dragi mož in oče

Zdravko Kos
iz Lesc

Ob boleči in nenadomestljivi izgubi se iskreno zahvaljujemo vsem sorodnikom, 
prijateljem, sosedom, znancem, sodelavcem, za izrečeno pisno in ustno sožalje, 

podarjeno cvetje, denarno pomoč in sveče.
Hvala osebju zdravstvenega doma Radovljica za pomoč.

Hvala pogrebni službi Novak za lepo opravljen pogrebni obred.
Posebej se zahvaljujemo Lovski družini Stol za zadnji lovski pozdrav, praporščakom, 

rogistom in govorniku za lepe besede slovesa.

Še enkrat hvala vsem, ki ste ga pospremili na njegovi zadnji poti.

Žalujoči: Tina, Natalija, Amadej
Lesce, 10. junija 2010

ZAHVALA

V 76. letu starosti nas je tiho zapustil naš dragi mož, ati, ata,
tast, brat, stric in svak

Ivan Jenko
po domače Andrejčkov Ivan iz Vogelj

Iskreno se zahvaljujemo sorodnikom, sosedom, vaščanom, pri-
jateljem in znancem, ki ste se prišli poslovit in ga pospremili na
zadnjo pot, nam izrekli sožalje, darovali za sv. maše ali druge
namene, sveče in cvetje. Posebna zahvala zdravnikom
Nevrološke klinike odd. ONIT Ljubljana za trud in tople besede,
osebnemu zdravniku dr. Bavdku, sestri Lidiji. Hvala p. Andreju
za duhovno oskrbo doma in v bolnišnici, g. kaplanu Miru
Berglju za res lepo opravljen pogrebni obred, PGD Voglje in
PGD sosednjih vasi, Alešu za izbrane besede slovesa, pevcem
bratom Zupan, Navčku za sočutno in spoštljivo organizacijo
pogreba. Prav vsem še enkrat iskrena HVALA. 

Žalujoči: žena Slavi, sin Igor z družino, brat Franjo, sestre Mici,
Angelca in Tilka ter drugo sorodstvo
Voglje, 11. junija 2010

Ob izgubi naše mame, babice in prababice 

Francke Lindav
s Spodnjega Jezerskega

se zahvaljujemo vsem sorodnikom, sosedom, vaščanom, prijatel-
jem in znancem za izrečeno sožalje, darovane sveče in cvetje. Še
posebej se zahvaljujemo osebju Zdravstvenega doma Jezersko,
osebju Bolnišnice Golnik, pogrebni službi Navček z Visokega,
pevski skupini Kranjski kvintet, gospodu župniku Janezu Hamu
za lepo opravljen obred, Društvu upokojencev Preddvor in vsem,
ki ste našo mamo pospremili na njeni zadnji poti. 

Vsem še enkrat iskrena hvala.

Vsi njeni 

V SPOMIN

Ni smrt tisto, kar nas loči. 
In življenje ni, kar druži nas.
So vezi močnejše. Brez 
pomena zanje so razdalje,
kraj in čas.
Smrt ni ugasnitev luči; ugasne
svetilko, ker je prišla zora. 
(Tagore)

V četrtek, 17. junija 2010, je minilo žalostnih pet let, odkar nas
je za vedno zapustil naš dragi

Darko Markišič

Pogrešamo te:
mami Ljubica, brat Sandi z družino
družini Gartner in Hodnik

22. junija 2010 bo minilo žalostno leto, odkar si se poslovil od nas

Jože Podgoršek
Hvala vsem, ki postojite ob njegovem grobu in ga ohranjate v
lepem spominu.

Francka z družino
Češnjevek, junija 2010

ZAHVALA

V 79. letu nas je zapustila draga mama, stara mama, prababica,
tašča, sestra, teta, svakinja

Matilda Fajfar
rojena Bohinc, p. d. Cajnarjeva z Drulovke

Zahvaljujemo se vsem sorodnikom, sosedom, znancem, prijateljem
za izrečeno sožalje, cvetje, sveče, sv. maše. Hvala dr. Jerajevi, sestri
Nadi, patronažni službi in osebju bolnišnice Jesenice. Posebna 
zahvala pogrebni službi Komunala Kranj, pevcem, trobentaču, 
g. župniku, in vsem, ki ste jo pospremili na njeni zadnji poti.

Vsi njeni
Drulovka, 12. junija 2010

Srce molči in pričakuje,
a ni stopinje od nikjer;
zamisli se in po nečem žaluje
ves dolgi, samski mi večer.

Mirno in spokojno si zaspal,
v večen sen od nas odpotoval. 
Naj bo srečno tvoje potovanje
in pogosto vračaj se nam v sanje.

Delo, skromnost in poštenje
tvoje je bilo življenje. 
Odšla si tja,
kjer nekoč bomo vsi doma.

V SPOMIN

www.gorenjskiglas.si

Smrt je le meja življenja,
ni pa meja neizmerne ljubezni 
in večnih srečnih spominov.

ZAHVALA
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Anketa

vremenska napoved
Napoved za Gorenjsko

Danes bo spremenljivo oblačno s krajevnimi padavinami. 
V soboto bo oblačno s padavinami, možne so nevihte. 
V nedeljo popoldne bo dež postopno ponehal.

PETEK

14/24°C
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Žan Zupan, Zvirče: 

"Odločil sem se, da bom
priden učenec. Da sem us-
pel, sem zbral odločnost in
pogum, pa veliko delal. Na-
šel sem se predvsem v druž-
boslovnih predmetih. Želim
uspeti v zunanji politiki."

Vilma Stanovnik

Kranj - Po prvi zmagi naše
reprezentance nogometna
evforija še narašča, pred da-
našnjo novo tekmo proti
ekipi ZDA (začela se bo ob
16. uri) pa je le še malokdo,
ki so ga dogodki na jugu
črne celine pustili hladne-
ga. Mnogi večino popol-
dnevov in večerov preživlja-
jo pred televizijskimi zaslo-
ni. "Prodaja televizorjev,
predvsem LCD televizorjev
z boljšo ločljivostjo, se je v
zadnjem času precej pove-
čala, lahko rečem, da kar za
okoli petdeset odstotkov,"
je povedala poslovodkinja
ene od bolj znanih tehnič-
nih trgovin na Jesenicah
Jasmina Tahirović.

Tudi trgovci, ki prodajajo
športne pripomočke in
opremo, so zadovoljni z iz-
kupičkom. "Seveda se vpliv
nogometnega prvenstva po-
zna tudi v naši trgovini.
Vendar pa še ni ničesar
zmanjkalo, saj smo se na
povpraševanje dobro pri-
pravili in se že zgodaj zalo-
žili z vso opremo. Največ
prodamo dresov, majic z
napisom Slovenija, pa tudi
bidonov, zastavic, kapic,
piščalk in okraskov za avto-
mobile. Po prvi zmagi je
bilo navdušenje še večje, če
bodo naši nogometaši še

zmagovali, bomo zagotovo
še dobro prodajali," je pove-
dal Elvis Radončič, poslo-
vodja ene največjih šport-
nih trgovin v Kranju. 

Kot nam je uspelo izvede-
ti v nekaterih gorenjskih
podjetjih, naj bi se odso-
tnost z dela v zadnjih dneh
ne poznala preveč, pa tudi
tistih, ki so z Gorenjske od-
potovali na pot v Južno Af-
riko, ni prav veliko. "V naši
poslovalnici se je za odhod
na svetovno prvenstvo zani-
malo kar precej ljudi, ven-
dar pa so bili pogoji proda-

je aranžmajev dolgo nejas-
ni, mnoge pa so nato odvr-
nile visoke cene. To pa ni
čudno, saj je samo letalska
karta za Južno Afriko prek
tisoč evrov, cene tudi sicer
dragih hotelov v tej državi
pa so v času prvenstva moč-
no poskočile. Tako smo
manjše agencije te aranž-
maje slabo prodajale, mi
smo posredovali le pri pro-
daji za skupino navijačev iz
Žirov," je povedal Bojan
Buden iz ene od škofjelo-
ških turističnih agencij.
"Težko je oceniti, koliko

Slovencev je te dni potovalo
proti Južni Afriki, saj jih je
šlo kar precej v lastni režiji.
Prek agencij so večino šli ti-
sti, ki so bili nagrajeni v
različnih nagradnih igrah
podjetij, saj so bile cene vi-
soke. Za ogled ene tekme je
bilo treba odšteti okoli tisoč
petsto evrov, za daljše biva-
nje in ogled večjih tekem
pa še precej več," je povedal
Urban Baloh iz ene naših
največjih turističnih agen-
cij iz Domžal, ki organizira
aranžmaje za najrazličnej-
še športne prireditve. 

..
..

..
..

..
..

..
..

..
..

..
..

..
.

Agencija RS za okolje, Urad za meteorologijo

Rika Kerin, Kovor: 

"Učne navade sem pridobila
sama. Za zgled mi je bila
starejša sestra Romana.
Doma bom deležna pohval
za uspeh. Po gimnaziji bom
verjetno izbrala študij, ki je
povezan z zdravstvom."

Ajda Remškar, Tržič: 

"Imam srečo, da sem bistra.
V šoli sem poslušala in se
hitro učila. V matematiki,
kemiji in fiziki sem bila naj-
boljša. Rada imam glasbo;
igram flavto. Upam, da bo
šlo v gimnaziji."

Anžej Hladnik, Pristava: 

"Sprva sem moral več dela-
ti. Pozneje sem našel stik z
učitelji. Ko vidijo, da se tru-
diš, je vse lažje. Ob šoli se
ukvarjam z lokostrelstvom.
Želim si, da bi študiral me-
dicino."

Za navijače dobro poskrbljeno
Po začetnem navdušenju se je za pot proti Južni Afriki sicer odločilo malo Gorenjcev, zato pa so 
se tisti, ki navijajo doma, lahko dobro založili z navijaškimi rekviziti pa tudi novimi televizijskimi
sprejemniki.

Kako do odlike
Stojan Saje

Tržiški župan Borut Sajovic
je v torek sprejel učenke in
učence, ki so bili odlični vsa
leta šolanja v osnovni šoli. V
Križah in Bistrici so jih imeli
po osem, v Tržiču pa se-
dem. Peterico izmed vseh
smo vprašali, kakšen je bil
njihov recept za uspešnost
pa kakšne cilje imajo.

V večini trgovin z navijaškimi pripomočki so se dobro založili, kot je povedal Elvis Radončič
(na sliki), pa je po prvi zmagi naših zanimanje zanje še večje.

Arnela Nadarević, Podljubelj: 

"Pred šolo sem se odločila,
da bom odlična. To sem do-
segla sama z veliko volje in
poguma. Nujna je želja po
izobrazbi. Sama se vidim v
pravu, ko bom dokončala
gimnazijo."

Kranj

Sejo CERO so prekinili

"Razumljivo je, da so v času pred volitvami besede bolj 
ostre od običajnih in tudi današnja seja CERO se je začela
tako. Padali so predvsem očitki glede zamika seje, vendar
smo povedali vzroke in se posvetili predvsem iskanju rešit-
ve. Pri pripravi dokumentacije se je izkazalo, da so prejšnje
študije za pripravo operativnega program za Gorenjsko 
precej drugačne od dejanskega stanja, zato je bila soglasna
odločitev, da se podatki uskladijo z ministrstvom, zato smo
sejo prekinili," je po včerajšnji seji konzorcija CERO njegov
predsednik in kranjski župan Damijan Perne. Seja se bo
predvidoma nadaljevala prihodnji četrtek. V. S.

Brezje

Romanje bolnikov in invalidov

Jutri, 19. junija, bo revija Ognjišče organizirala že 42. narod-
no romanje bolnikov, invalidov in starejših na Brezje. Ob
pol desetih se bodo na trgu pred baziliko začele priprave na
romarsko mašo, ki jo bo ob pol enajstih daroval upokojeni
ljubljanski nadškof in metropolit Alojz Uran. Tradicionalno
romanje je postal narodni dan bolnikov in izraz skrbi
slovenske katoliške Cerkve za invalide, bolnike in ostarele.
Pri organizaciji romanja sodelujejo svojci bolnih in invalidov
ter številni prostovoljci, ki pomagajo udeležencem pri 
prihodu na prizorišče in delijo okrepčila in napitke. J. K.

Medvode

Deseti Moto piknik v Medvodah

Moto Road Racing Club Medvode je organizator desetega
Moto piknika. Potekal bo danes, jutri in v nedeljo na 
Verju. Tudi letos bo pester program. M. B.

Mladoporočenci

V Kranjski Gori sta se 5. junija poročila Nejc Nučič in Mojca
Žemva. V Kranju sta se 9. junija poročila Jurij Rebolj in Tanja
Trobec. Na Bledu sta se 10. junija poročila Matjaž Tabak 
in Klaudija Natalija Feltrin, 12. junija pa so se Damjan Lepir 
in Katja Bešter ter Boštjan Primožič in Maja Kolenc. V 
Preddvoru so se 12. junija poročili: Robert Jordan in Nataša
Grujakovič, Anže Bizjak in Barbara Roblek, Peter Kikelj in 
Darinka Maraž, Andrej Šterk in Maja Gregorin ter Zmagoslav
Zadnik in Nataša Vidmar. Na Jesenicah sta se 16. junija poro-
čila Marjan Ažman in Angela Markovič. Mladoporočencem
čestitamo in jim podarjamo polletno naročnino na Gorenjski glas.
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CETINSKI IN 
FILHARMONIČNI ROK

V naravnem okolju Arboretuma
Volčji Potok so v dobrodelne name-
ne svoje moči združili pevci, sloven-
ski filharmoniki in akademski slikar. 
/ Foto: Jasna Paladin

02

LJUDJE

ČUDOVITI SVET
KLOBUKOV

Znani piknik s klobuki je bil v zna-
menju dvajsetletnice, piknik - pršu-
tijada je navdušila, na Festivalu
prekmurske gibanice in šunke pa
smo okušali tudi bograč.

KULTURA

MUZEJ, 
POLETJE, NOČ

Vseslovenska akcija Poletna muzej-
ska noč bo popestrila večerni junij-
ski utrip tudi na Gorenjskem, 
v Kranju, na Jesenicah, v Bohinju,
Kranjski Gori, Kamniku in še kje. 
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GLASBA, KINO

adio Kranj praznu-
je dvajsetletnico od-
dajanja s frekvence
97,3 Mhz. Od za-
četka leta 1997 je

direktor Marjan Potrata, ki je
bil tudi pred tem sodelavec
Gorenjskega megasrčka.
"Smo radijska postaja poseb-
nega pomena, kar pomeni,
da imamo najmanj trideset
odstotkov lokalnih vsebin.
Povedano drugače, v eni uri
programa moramo zagotovi-
ti osemnajst minut različnih
vsebin; s področja informa-

cij, kulture, športa ter otro-
ških, kulturno umetniških in
izobraževalnih vsebin. In
prav te so najdražje, saj za-
htevajo številno strokovno
ekipo novinarjev in drugih
sodelavcev, če želimo vsebin-
sko pokriti območje Gorenj-
ske. Program danes ustvarja
več kot petdeset rednih in
honorarnih sodelavcev, kar
je glede na sedanjo ekonom-
sko situacijo še vedno veliko
in v takšnem tempu bomo
poskušali delati naprej. To
nas loči od številnih drugih
radijskih postaj, ki v večini
primerov s svojega zmoglji-
vega računalnika zgolj z eno

osebo ali pa tudi ne oddajajo
glasbo in nekatere druge
predhodno posnete informa-
cije. Zato pravimo, da smo
živ radio." Med najbolj po-
slušanimi oddajami so
osrednja informativna odda-
ja Gorenjska danes, Se res
poznamo, v kateri predstav-
ljajo zanimive ljudi, Po do-
mače na kranjskem radiu in
SNOP - skupni nočni pro-
gram od polnoči do pete ure
zjutraj. Kot je še poudaril so-
govornik, v času elektron-
skih komunikacij ne gre
brez podpore spletnih strani,
ki so na Radiu Kranj zelo do-
bro obiskane; beležijo več kot

65 tisoč obiskov na mesec.
"Da pa zaključim praznično,
bi se rad zahvalil vsem biv-
šim in zdajšnjim sodelav-
kam in sodelavcem za njiho-
vo delo pa tudi poslušalkam
in poslušalcem za sodelova-
nje in poslušanje osrednje
Gorenjske radijske postaje
posebnega pomena. Vse
skupaj bi povabil danes ob
19. uri na Slovenski trg v
Kranju, kjer jim bomo v živo,
tako kot teče tudi naš pro-
gram, pripravili čudovit ve-
čer z odličnimi glasbenimi
izvajalci, rojstnodnevno torto
in nagradami; glavna nagra-
da bo avto."

MEGASRČKOVA ZABAVA 
Gorenjski megasrček na frekvenci 97,3 oddaja že dvajset let. Rojstni dan bodo praznovali danes 
zvečer "v živo" na Slovenskem trgu. 

Suzana P. Kovačič

R

KINO SPORED

Petek, 18. 6.
16.05 BEOGRAJSKI FANTOM
16.50 NA POTI
20.55, 23.35
PERZIJSKI PRINC: SIPINE ČASA
21.50 ROBIN HOOD
18.05, 21.05, 21.30, 23.59
SEKS V MESTU 2
19.10 SHREK ZA VEDNO
16.00, 18.20 
SHREK ZA VEDNO sinhronizirano
15.00, 16.20, 17.10, 18.40, 19.30, 
21.00, 23.20 SHREK ZA VEDNO 3D

Sobota, 19. 6.
16.05 BEOGRAJSKI FANTOM
16.50 NA POTI
20.55, 23.35
PERZIJSKI PRINC: SIPINE ČASA
21.50 ROBIN HOOD
12.05, 18.05, 21.05, 21.30, 23.59
SEKS V MESTU 2
12.00, 19.10 SHREK ZA VEDNO
11.20, 13.40, 16.00, 18.20
SHREK ZA VEDNO sinhronizirano
11.40, 12.40, 14.00, 15.00, 16.20, 
17.10, 18.40, 19.30, 21.00, 23.20
SHREK ZA VEDNO 3D

Nedelja, 20. 6.
16.05 BEOGRAJSKI FANTOM
16.50 NA POTI
20.55, 23.35
PERZIJSKI PRINC: SIPINE ČASA
21.50 ROBIN HOOD
12.05, 18.05, 21.05, 21.30
SEKS V MESTU 2
12.00, 19.10 SHREK ZA VEDNO
11.20, 13.40, 16.00, 18.20
SHREK ZA VEDNO sinhronizirano
11.40, 12.40, 14.00, 15.00, 16.20, 
17.10, 18.40, 19.30, 21.00
SHREK ZA VEDNO 3D

Ponedeljek, 21. 6.
16.05 BEOGRAJSKI FANTOM
16.50 NA POTI
20.55 PERZIJSKI PRINC: SIPINE ČASA
21.50 ROBIN HOOD
18.05, 21.05, 21.30 SEKS V MESTU 2

19.10 SHREK ZA VEDNO
16.00, 18.20
SHREK ZA VEDNO sinhronizirano
15.00, 16.20, 17.10, 18.40, 19.30,
21.00 SHREK ZA VEDNO 3D

Petek, 18. 6.
15.30, 18.30, 21.30 SEKS V MESTU 2
16.00, 18.40, 21.20 IRON MAN 2
16. 20, 18.20
SHREK ZA VEDNO sinhronizirano
20.20, 22.30
TRIAŽA (zaradi nazornih prikazov nasilja 
ne priporočajo mlajšim od 16 let)

Sobota, 19. 6.
12.30, 15.30, 18.30, 21.30
SEKS V MESTU 2
13.20, 16.00, 18.40, 21.20
IRON MAN 2
12.20, 14.20, 16. 20, 18.20
SHREK ZA VEDNO sinhronizirano
20.20, 22.30 TRIAŽA 

Nedelja, 20. 6.
12.30, 15.30, 18.30, 21.30
SEKS V MESTU 2
13.20, 16.00, 18.40, 21.20
IRON MAN 2
12.20, 14.20, 16. 20, 18.20
SHREK ZA VEDNO sinhronizirano
20.20 TRIAŽA 

Ponedeljek, 21. 6.
15.30, 18.30, 21.30 SEKS V MESTU 2
16.00, 18.40, 21.20 IRON MAN 2
16. 20, 18.20
SHREK ZA VEDNO sinhronizirano
20.20 TRIAŽA 

Petek, 18. 6.
20.00 ROBIN HOOD

Sobota, 19. 6.
20.00 ROBIN HOOD

Organizatorji filmskih predstav si
pridržujejo pravico do spremembe
programa.

KINO ŽELEZAR, JESENICE

KOLOSEJ DE LUXE, KRANJ (CENTER)

PLANET TUŠ KRANJ

Lepotno svetovanje 
Petek, 18. junija, od 17. do 20. ure v avli Gorenjskega glasa

Katera ženska si ne želi biti lepa? Zagotovo prav vse! Če imate občutek, da vam pri vaši zunanji
podobi nekaj manjka, pridite po brezplačen nasvet strokovnjaka.

Na mini stojnicah boste dobili takojšnje uporabne nasvete o:
■ oblačenju - Metka Logar vam bo svetovala o primernem stilu oblačenja za vašo postavo, imidž,

različne priložnosti ...
■ ličenju - Urška Perko bo individualno svetovala o najboljšem načinu ličenja in uporabi izdelkov
■ manikuri in pedikuri - Karmen Fende bo nudila nasvete o pravilni negi rok in nohtov, kako jih

oblikovati, prekriti nepravilnosti ...
■ pričeski - Boris Dragan se bo posvetil vašim lasem in vam svetoval, kakšna 

pričeska bi vam najbolje pristajala
■ oblikovanju telesa in zdravi prehrani - Barbara Tavčar bo predstavila body

tehniko, edinstveno vadbo za dobro kondicijo in lepo postavo

Ne spreglejte: v času "Lepotnih dni na Gorenjskem glasu" si boste lahko 
brezplačno pridobili številne kupone za popuste in storitve po akcijskih cenah!

Vabljeni pa tudi najmlajši: Urška se bo ob 17. uri z vami poigrala z
izdelavo brezplačnih tatoojev z bleščicami! Pridite, super bo!

FEN KREATIV
SALONz vami od glave do pete
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Marjan Potrata / Foto: Tina Dokl

a bo glasbeni
koncert pod zvez-
dami v čudovi-
tem okolju Arbo-
retuma Volčji Po-

tok nepozabno doživetje, ver-
jetno ni bilo dvoma, da pa so
tudi rokovske uspešnice vseh
časov v izvedbi Slovenske fil-
harmonije in odličnih pevcev
lahko slišati izjemno, se je
več kot tisočglava množica
lahko prepričala minuli četr-
tek na velikem dobrodelnem
koncertu na prostem, katere-
ga izkupiček bodo namenili
nakupu defibrilatorjev za po-
klicne gasilce.

Mojstri klasične glasbe so
pod taktirko nemškega diri-
genta Friedmana Rihleja
množico obiskovalcev navdu-
šili z živahnimi rokovskimi
ritmi, za odlične vokale pa so

ob spremljavi Slovenskega
komornega zbora poskrbele
tri odlične češke pevke Tere-
za Halova, Nikoleta Spalaso-
va in Monika Sramlova, ki so
zapele nekaj največjih uspeš-

nic skupin U2, The Queen,
Deep Purple in Pink Floyd.
Vrhunec koncerta je nastopil
ob prihodu gosta večera in
zvezde hrvaške glasbene sce-
ne Tonija Cetinskega, ki je
dokazal, da je kos tudi klasiki
rokovske glasbe, saj je navdu-
šil z izvedbo pesmi Here I go
Again skupine Whitesnake
in Final Countdown skupine
Europe. Sredstvom od proda-
nih vstopnic s koncerta, ki sta
ga povezovala Mojca Mavec
in Jure Sešek, pa so organiza-
torji dodali tudi izkupiček z
dražbe, na kateri so prodali
sliko priznanega slikarja
Zmaga Modica, ki je dogaja-
nje na odru na platno prene-
sel kar med koncertom.

CETINSKI IN FILHARMONIČNI ROK
Jasna Paladin

D
Tony Cetinski je tokrat navdušil z izvedbo rokovskih uspešnic.
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KULTURA
Radovljica

Avguštinov večer 

V ponedeljek, 21. junija, ob 19. uri bo v baročni dvorani
radovljiške graščine potekal Avguštinov večer. V krogu
njegove družine, nekdanjih sodelavcev, prijateljev, znan-
cev in občudovalcev se bomo spomnili pred nedavnim
umrlega Ceneta Avguština, umetnostnega zgodovinarja,
likovnega kritika, muzealca in konservatorja, doktorja
znanosti, humanista in častnega občana. Spominski ve-
čer pripravljajo Občina Radovljica, Gorenjski muzej, Mu-
zeji radovljiške občine, Knjižnica A. T. Linharta in Glas-
bena šola Radovljica. Zamisel večera sta pripravila Alen-
ka Bole Vrabec in dr. Damir Globočnik. I. K.

Dob

13. Festival gorenjskih komedijantov 

Ta vikend, od 18. do 20. junija, bo v Letnem gledališču
na Dobu pri Domžalah potekal že tradicionalni festival
Gorenjskih komedijantov, sicer pa Medobmočno sreča-
nje gledaliških skupin Gorenjske, na katerem se bodo
predstavile najboljše uprizoritve ljubiteljskih gledališč v
pretekli sezoni po mnenju selektorja dr. Gorana Schmi-
dta. V petek bodo tako na sporedu predstave: ob 19. uri
Ženska, ki se je poročila s puranom Gledališča Bohinjska
Bistrica, ob 21. uri pa Sen kresne noči Gimnazijskega tea-
tra - gledališke skupine Gimnazije Jesenice. V soboto ob
21. uri bodo igralci KUD Ivan Cankar Sveti Duh uprizori-
li Ta veseli dan ali Matiček se ženi, ob 22.30 pa Zgodbo o
živalskem vrtu Društvo MILF. V nedeljo se bo festival
končal s predstavo KUD Lom Poročil se bom s svojo ženo.
Hkrati bodo podelili tudi posebna priznanja JSKD in si-
cer za najboljšo glavno žensko vlogo Lothar Orel, za naj-
boljšo moško glavno vlogo Mateju Korošcu, za najboljšo
stransko žensko vlogo Maji Poklukar, za najboljšo stran-
sko moško vlogo Janu Bertonclju in posebno nagrado
selektorja režiserju in prevajalcu Darku Čudnu. I. K.

Sloveniji se je po
vzoru mnogih ev-
ropskih držav in
mest Poletna mu-

zejska noč prvič zgodila leta
2003 na pobudo ljubljanske-
ga Mednarodnega grafičnega
likovnega centra. Sprva le
ljubljanskim muzejskim in
drugim kulturnim instituci-
jam so se po dveh letih pri-
družile tudi največkrat mu-
zejske institucije v drugih slo-
venskih mestih. Da je akcija
prava uspešnica, vstop v mu-
zeje je na primer na ta dan
prost, povedo številke, saj
muzejsko noč v povprečju
obišče preko okrog dvajset
tisoč obiskovalcev, lani celo
rekordnih 26 tisoč. Poletna
muzejska noč že po tradiciji
vsako leto poteka tretjo so-
boto v juniju. Letos se ji pri-
družujejo tudi nekateri mu-
zeji na Gorenjskem, med
njimi Gorenjski muzej,
Gornjesavski muzej, Med-
občinski muzej Kamnik 
in nekatere zasebne institu-
cije, kot Etno galerija Deset-

nica v Kranju, Galerija 14 na
Bledu ...

V Gorenjskem muzeju
bodo aktivnosti v sprošče-
nem vzdušju v soboto pote-
kale od 18. ure dalje, ko bo v
Prešernovi hiši potekala de-
lavnica digitalne fotografije
z Boštjanom Gunčarjem.
Ob 18.30 in 22. uri bo v
Mestni hiši s kustodinjo
Tatjano Dolžan Eržen pote-
kalo javno vodstvo po razsta-
vi Glina, roka, ogenj - Kera-
mika na Gorenjskem, ob 19.
uri pa bo pred Mestno hišo
keramičarska delavnica z
Barbo Štembergar Zupan in
Nikom Zupanom. Prav ta-
krat bo na glavnem trgu po-
tekal prikaz restavriranja ke-
ramike z restavratorko Zde-
nko Kramar. Noč se bo za-
ključila ob polnoči v soju ba-
kel z javnim vodstvom po
Kostnici, vodila pa bo dr. Ve-
rena Vidrih Perko. Gorenjski
muzej v Bohinju pripravlja
prikaz šivanja po starem, in
sicer ob 20. uri v Oplenovi
hiši pod Studorom v Bohinju.
V Etno galeriji Desetnica v
Kranju bodo ob 18. uri pred-
stavili nove replike Gorenj-

skega muzeja in odprli raz-
stavo replik muzejskih pred-
metov iz slovenskih muzejev.
Dve uri kasneje bo Pripovedko
iz Karnija, arheološko pravlji-
co predstavila avtorica dr. Ve-
rena Vidrih Perko, ob 21. uri
pa bodo obiskovalci v mest-
nem jedru iskali skriti zaklad,
repliko muzejskega predme-
ta.

V Kamniku se bo v okviru
Medobčinskega muzeja
Kamnik "noč" začela ob 17.
uri na gradu Zaprice s kon-

certom Otroškega pevskega
zbora Vrabčki in Cicibani,
sledil bo nastop Male impro
šole Kamnik, na travniku ob
gradu pa bo na ogled nova
razstava Fosili iz okolice
Kamnika, po razstavi pa vas
bosta popeljala poznavalca
dr. Jure Žalohar in Tomaž
Hitij. Ob 20.30 bo v graj-
skem pritličju sledilo odprtje
razstave slikarja Rada Daga-
rina. Ob 21. uri pa se bo noč
nadaljevala s koncertom
Aleš Rendel seksteta.

MUZEJ, POLETJE, NOČ
Vseslovenska akcija Poletna muzejska noč bo popestrila večerni junijski utrip tudi na Gorenjskem, 
v Kranju, na Jesenicah, v Bohinju, Kranjski Gori, Kamniku in še kje. 

Igor Kavčič

V

radicionalna kam-
niška prireditev,
posvečena sred-
njeveški zgodovi-

ni, se je v soboto zaključila
na prav poseben način: z
mednarodno uprizoritvijo
slovite Carmine Burane,
enega najbolj znanih del
skladatelja Carla Orffa.
Scensko kantato, napisano

za velike zborovske zased-
be, je pod vodstvom umet-
niškega vodje Antona Lud-
wiga Pfella v Kamniku
uprizorilo več kot sto pev-
cev iz treh zborov, navduši-
li pa so več kot štiristo obis-
kovalcev. "Delo je na zani-
miv način združilo izvajal-
ce iz dveh mest, Kamnika
in pobratenega mesta An-
drechs iz Bavarske, kjer je
Carl Orff tudi preživel za-
dnje obdobje svojega življe-

nja in je v tamkajšnji cerkvi
tudi pokopan. Andechs in
Kamnik druži zgodovinska
vez, segajoča v visoki sred-
nji vek, ko so grofje Ande-
ški ustanovili Kamnik. Me-
šani pevski zbor Cantemus
in Mešani pevski zbor An-
dechs sta stike navezala v
preteklem letu in takrat se
je porodila ideja o pripravi
skupnega projekta, katere-
mu se je letos pridružil še
Mešani pevski zbor Od-

mev," je povedala pobudnica
projekta Andreja Eržen. Uro
in pol dolg glasbeni spekta-
kel, ki se je začel z Vsemo-
gočno fortuno, najbolj zna-
no temo Carmine Burane,
so s svojo glasbeno spremlja-
vo obogatili Jelena Boljubaš
in Julijan Reim na klavirju,
tolkala Slovenskega tolkalne-
ga projekta SToP ter vokalni
solisti Martina Burger, Mat-
jaž Stopinšek in Klemen Ši-
berl.

V KAMNIKU ZADONELA CARMINA BURANA
Jasna Paladin

T

V Kranju bo potekalo tudi strokovno vodenje po razstavi
Keramika na Gorenjskem. 

Poletje bomo pričakali tudi 
v Gorenjskem muzeju. 

Pridružite se nam na BREZPLAČNIH prireditvah:

delavnica digitalne fotografije z Boštjanom Gunčarjem,
ob 18. uri v Prešernovi hiši,

●

javno vodstvo po razstavi Glina, roka, ogenj -
Keramika na Gorenjskem od davnih dni do danes ob

18.30 in 22. uri v Mestni hiši,
●

keramičarska delavnica z Barbo Štembergar Zupan in
Nikom Zupanom ob 19. uri pred Mestno hišo,

●

prikaz restavriranja keramike z restavratorko
Zdenko Kramar ob 19. uri na Glavnem trgu,

●

delavnica šivanja po starem ob 20. uri v Oplenovi hiši
pod Studorom v Bohinju,

●

v soju bakel javno vodstvo po Kostnici ob 24. uri z
dr. Vereno Vidrih Perko.

VESELIMO SE DRUŽENJA Z VAMI!
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Kranj

Zaključni koncert Glasbene šole Kranj

V torek, 22. junija, ob 19. uri bo v dvorani Grandis kongres-
nega centra Brdo zaključni koncert Glasbene šole Kranj v 
letošnjem letu. Prisluhnili bomo šolskemu Simfoničnemu
orkestru s solisti ter šolskemu Mladinskemu pihalnemu 
orkestru, na prireditvi pa bodo čestitali tudi vsem učencem,
ki uspešno zaključujejo šolanje na Glasbeni šoli Kranj, in ti-
stim, ki so se v letošnjem letu izkazali na tekmovanjih. V pr-
vem delu bo lani ustanovljeni Simfonični orkester zaigral
skladbe Gašperja Jereba, ki je priredil tudi skladbi W. Poppa
in J. Barryja, ter L. Andersona. Kot solisti se bodo predstavi-
li Matevž Močnik (klarinet), Katarina Rogelj (flavta) in Ma-
teja Grašič (klavir). V drugem delu se bo z raznolikim pro-
gramom predstavil še Mladinski pihalni orkester z glasbo F.
Cesarinija, slišali pa bomo tudi znani filmski Always look on
the Bright side of Life in Mission Impossible. Oba orkestra
bo vodil Tomaž Kukovič. Vstopnice za koncert si lahko za-
gotovite v tajništvu Glasbene šole Kranj. I. K.

Bled

Koncert Gašperja Primožiča

V soboto, 19. junija, ob 20.30 bo v cerkvi sv. Martina na
Bledu koncert harmonikarja Gašperja Primožiča, diplo-
manta Celovškega konzervatorija za glasbo, kjer zaključu-
je študij koncertnega harmonikarja ter profesorja harmo-
nike. Kot gost na koncertu bo nastopil še harmonikar Jan
Ulčnik. Program bo vseboval baročne, romantične ter mo-
dernejše skladbe. Vstopnina je simbolična: pet evrov. I. K.

Škofja Loka

Kitaristi v cerkvi sv. Volbenka

Danes, v petek, 18. junija, ob 20. uri bo v cerkvi sv. Volben-
ka na Logu v okviru cikla Kitara v poletju koncert Kitarske-
ga orkestra Glasbene šole Škofja Loka. Svoj zadnji nastop
v šolskem letu bodo kitaristi pod vodstvom Denisa Koka-
lja oplemenitili v komorni igri, s solističnimi nastopi in s
solistko mezzosopranistko Saško Kolarič. I. K.
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TV SPORED, SUDOKU, SANJE

Navodila: v kvadrate vpišite števila od 1 do 9 tako, da se
ne bo nobeno število ponovilo ne v vrstici ne v koloni ne
v enem izmed odebeljenih devetih kvadratov.

Sestavila: Petra F.

Navodila: v kvadrate vpišite števila od 1 do 9 tako, da se
ne bo nobeno število ponovilo ne v vrstici ne v koloni ne
v enem izmed odebeljenih devetih kvadratov.

Sestavila: Petra F.

SUDOKU - LAŽJI SUDOKU - TEŽJI

PETEK, 18. 6.

08.30 Življenjska črta 09.20 Mejna policija
10.10 Zdravnice 11.00 V ognjenih zubljih
11.50 Rojstvo 12.15 Dokazi 13.05 Živeti za
vsako ceno 13.55 Dar življenja 14.45 Živ-
ljenjska črta 15.35 Pravica za vse 16.25 Mej-
na policija 17.15 Zdravnice 18.05 V ognje-
nih zubljih 19.00 Dar življenja 19.50 Živ-
ljenjska črta 20.40 Oddelek za pogrešane
21.05 Nova Zelandija v ilegali 21.55 Zločini
v Avstraliji 22.45 Pravica za vse 23.35 Talen-
ti 00.00 Oddelek za pogrešane 

08.45 Pocholo, 6. del 09.40 Usoda, 164. del
10.30 Lepotička, 33. del 11.25 Kriva te lju-
bezni, 148. del 12.20 Pepelka, 36. del 13.10
Poroka z milijonarjem, 10. del 14.05 Pocho-
lo, 6. del 15.00 Skrivnosti ljubezni, 78. del
15.55 Lepotička, 33.-34. del 17.40 Mašče-
vanje ljubezni, 126. del 18.35 Skrivnosti lju-
bezni, 79. del 19.30 Usoda, 164. del 20.20
Lepotička, 34. del 21.10 Skrivnosti ljubezni,
79. del 22.05 Pepelka, 36. del 23.00 Silna
ljubezen, 43. del 23.55 Poroka z milijonar-
jem, 10. del 00.50 Kriva te ljubezni, 148. del 

SOBOTA, 19. 6.

09.45 Zamolčane zdravniške zgodbe 10.35
Mestni zdravniki 11.25 Oddelek za pogreša-
ne 12.15 To nenavadno življenje 13.05
Zdravnice 13.55 Medicinski detektivi 14.45
Zamolčane zdravniške zgodbe 15.35 Mestni
zdravniki 16.25 Oddelek za pogrešane
17.15 Bela nevarnost 18.05 Moč, oblast in
pravičnost 18.55 Medij 19.45 Neozdravljivi
20.10 Medicinski detektivi 21.00 Hiša stra-
hov 21.50 Bela nevarnost 22.40 Srhljivo
23.30 Pogovori s serijskim morilcem 

06.55 Poroka z milijonarjem, 6.-10. del
11.20 Ženska, 2. del 12.20 Skrivnosti ljubez-
ni, 75.-79. del 16.50 Ženska, 3. del 17.40
Maria rosa išče ženo, 118. del 18.35 Punčka
iz cunj, 29. in 30. del 20.30 Tako je življenje,
45. del 21.25 Išče se ljubimec na posodo, film 

NEDELJA, 20. 6.

09.45 Zamolčane zdravniške zgodbe 10.35
Mestni zdravniki 11.25 Oddelek za pogreša-
ne 12.15 To nenavadno življenje 13.05
Zdravnice 13.55 Medicinski detektivi 14.45
Zamolčane zdravniške zgodbe 15.35 Mestni
zdravniki 16.25 Oddelek za pogrešane
17.15 Vabljivi vulkani 18.05 Moč, oblast in
pravičnost 18.55 Medij 19.45 Neozdravljivi
20.10 Medicinski detektivi 21.00 Hiša stra-
hov 21.50 Vabljivi vulkani 22.40 Srhljivo
23.30 Le kaj so takrat mislili? 

06.55 Lepotička, 30.-34. del 11.20 Ženska, 3.
del 12.20 Maščevanje ljubezni, 122.-126. del
16.50 Ženska, 3. del 17.40 Maria Rosa išče
ženo, 119. del 18.35 Punčka iz cunj, 30. in 31.
del 20.30 Tako je življenje, 45. del 21.25 Išče se
ljubimec na posodo, film 23.00 Ženska, 4. del 

PONEDELJEK, 21. 6.

08.30 Življenjska črta 09.20 Mejna policija
10.10 Zdravnice 11.00 V ognjenih zubljih
11.50 Rojstvo 12.15 Dokazi 13.05 Mestni
zdravniki 13.55 Bolnišnica v Vanderbiltu
14.45 Življenjska črta 15.35 Pravica za vse
16.25 Mejna policija 17.15 Zdravnice 18.05
V ognjenih zubljih 19.00 Bolnišnica v Van-
derbiltu 19.50 Življenjska črta 20.40 Medi-
cinski detektivi 21.05 Zamolčane zdravniške
zgodbe 21.55 Zločini v Avstraliji 22.45 Pra-
vica za vse 23.35 Talenti 

08.45 Pocholo, 7. del 09.40 Usoda, 165. del
10.30 Lepotička, 34. del 11.25 Kriva te lju-
bezni, 149. del 12.20 Pepelka, 37. del 13.10

Poroka z milijonarjem, 11. del 14.05 Pocho-
lo, 7. del 15.00 Skrivnosti ljubezni, 79. del
15.55 Lepotička, 34.-35. del 17.40 Mašče-
vanje ljubezni, 127. del 18.35 Skrivnosti lju-
bezni, 80. del 19.30 Usoda, 165. del 20.20
Lepotička, 35. del 21.10 Skrivnosti ljubezni,
80. del 22.05 Pepelka, 37. del 23.00 Silna
ljubezen, 44. del 23.55 Poroka z milijonar-
jem, 11. del 00.50 Kriva te ljubezni, 149. del 

TOREK, 22. 6. 

08.30 Življenjska črta 09.20 Mejna policija
10.10 Zdravnice 11.00 Medicinski detektivi
11.50 Rojstvo 12.15 Dokazi 13.05 Mestni
zdravniki 13.55 Bolnišnica v Vanderbiltu
14.45 Življenjska črta 15.35 Pravica za vse
16.25 Mejna policija 17.15 Zdravnice 18.05
Medicinski detektivi 19.00 Bolnišnica v Van-
derbiltu 19.50 Življenjska črta 20.40 Medicin-
ski detektivi 21.05 Zamolčane zdravniške
zgodbe 21.55 Policijske enote 22.45 Pravica
za vse 23.35 Talenti 

08.45 Pocholo, 8. del 09.40 Usoda, 166. del
10.30 Lepotička, 35. del 11.25 Kriva te lju-
bezni, 150. del 12.20 Pepelka, 38. del 13.10
Poroka z milijonarjem, 12. del 14.05 Pocholo,
8. del 15.00 Skrivnosti ljubezni, 80. del 15.55
Lepotička, 35.-36. del 17.40 Maščevanje lju-
bezni, 128. del 18.35 Skrivnosti ljubezni, 81.
del 19.30 Usoda, 166. del 20.20 Lepotička,
36. del 21.10 Skrivnosti ljubezni, 81. del
22.05 Pepelka, 38. del 23.00 Silna ljubezen,
45. del 23.55 Poroka z milijonarjem, 12. del 

SREDA, 23. 6.

08.30 Življenjska črta 09.20 Mejna policija
10.10 Zdravnice 11.00 Medicinski detektivi
11.50 Rojstvo 12.15 Dokazi 12.40 Dokazi
13.05 Mestni zdravniki 13.55 Bolnišnica v
Vanderbiltu 14.45 Življenjska črta 15.35
Pravica za vse 16.25 Mejna policija 17.15
Zdravnice 18.05 Medicinski detektivi 19.00
Bolnišnica v Vanderbiltu 19.50 Življenjska
črta 20.40 Medicinski detektivi 21.05 Za-
molčane zdravniške zgodbe 21.55 Policijske
enote 22.45 Pravica za vse 23.35 Talenti 

09.40 Usoda, 167. del 10.30 Lepotička, 36. del
11.25 Kriva te ljubezni, 151. del 12.20 Pepel-
ka, 39. del 13.10 Poroka z milijonarjem, 13. del
14.05 Pocholo, 9. del 15.00 Skrivnosti ljubez-
ni, 81. del 15.55 Lepotička, 36.-37. del 17.40
Maščevanje ljubezni, 129. del 18.35 Skrivnosti
ljubezni, 82. del 19.30 Usoda, 167. del 20.20
Lepotička, 37. del 21.10 Skrivnosti ljubezni,
82. del 22.05 Pepelka, 39. del 23.00 Silna lju-
bezen, 46. del 23.55 Poroka z milijonarjem,
13. del 00.50 Kriva te ljubezni, 151. del 

ČETRTEK, 24. 6. 

08.30 Življenjska črta 09.20 Mejna policija
10.10 Zdravnice 11.00 Medicinski detektivi
11.25 Medicinski detektivi 11.50 Rojstvo
12.15 Dokazi 13.05 Majhni odrasli 13.55
Divja narava 14.45 Življenjska črta 15.35
Pravica za vse 16.25 Mejna policija 17.15
Zdravnice 18.05 Medicinski detektivi 19.00
Divja narava 19.50 Življenjska črta 20.40
Medicinski detektivi 21.05 Zamolčane
zdravniške zgodbe 21.55 Policijske enote
22.45 Pravica za vse 23.35 Talenti 

09.40 Usoda, 168. del 10.30 Lepotička, 37.
del 11.25 Kriva te ljubezni, 152. del 12.20
Pepelka, 40. del 13.10 Poroka z milijonar-
jem, 14. del 14.05 Pocholo, 10. del 15.00
Skrivnosti ljubezni, 82. del 15.55 Lepotička,
37.-38. del 17.40 Maščevanje ljubezni, 130.
del 18.35 Skrivnosti ljubezni, 83. del 19.30
Usoda, 168. del 20.20 Lepotička, 38. del
21.10 Skrivnosti ljubezni, 83. del 22.05 Pe-
pelka, 40. del 23.00 Silna ljubezen, 47. del
23.55 Poroka z milijonarjem, 14. del 00.50
Kriva te ljubezni, 152. del 
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● Romantica
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● Romantica
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● Romantica
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● Romantica

● Reality TV

● Romantica

● Reality TV

TV SPORED

"Danes sem imela spet zani-
mive sanje. Bila sem zopet v
leseni stavbi, samo da je bil
tokrat velik skedenj. Bili so ve-
liki, svetli prostori, katere sem
pometala. Približala se mi je
ženska, s katero sva se pred
nedavnim sporekli. Hotela mi
je pomagati, jaz je pa nisem
pustila, zapodila sem jo. Ko
sem jo zapodila, nisem v sebi
čutila nobene jeze ali sovraš-
tva, samo z metlo sem za-
mahnila proti njej. Na miren
način se je oddaljila, pa še re-
kla mi je, lepo bodi. V tistem
hipu je bilo na skednju polno
kmetijskih strojev, povečini
novih: bager, rdeč velik trak-
tor ... Približala sem se jim,
nakar sem nekaj sprožila, se
je pa bager pričel premikat,
zagrabil je traktor, jaz sem se
pa samo prijela za glavo, sem
rekla, kdo bo pa sedaj ustavil,

saj bo vse porušil. Potem sem
se pa, hvala Bogu zbudila.
Povedati moram, da sem res-
no pričela delati na sebi, odlo-
čila sem se za spremembo, za
katero šele sedaj vidim, koliko
mi je vzela energije ... Te sa-
nje, ki sem jih sanjala, so
samo, kot si jaz razlagam, po-
trditev, da sem pričela delati
na tem, da zaključim s prete-
klostjo in grem naprej." 

Helena

Draga Helena, prostor v sa-
njah je simbol kozmičnega
centra oz. tistega dela naše
biti, ki je vedno bil in vedno
bo. V sanjah se ponavadi
pojavi z opozorilom, da se
moramo nujno znebiti ne-
gativnega mišljenja o lastni
omejenosti. Če je sanjski
prostor velik, svetel in prija-
zen, postane simbol rešitve

in kaže, da smo stopili v
stik z našim notranjim sve-
tom, da smo odkrili poten-
cial, ki se skriva v nas in ga
končno začeli razvijati. V
sanjski razlagi povezujemo
prostore vedno s psiholo-
škimi funkcijami, zato je
samo dogajanje v njem zelo
pomembno. Pometanje
prostora simbolizira tvoj
napredek na višjo raven.
Napočil je čas, ko boš zlah-
ka ločevala med koristnim
in nekoristnim znanjem,
opravila boš z marsikakšno
bolečo izkušnjo in se rešila
psihične in duhovne "uma-
zanije" in balasta. Gospa, ki
si jo napodila, je simbol
tvojih negativnih izkustev.
Odpravila si jo brez sovraš-
tva, kar kaže, da si boleči-
ne/razočaranja sprejela in
jih spremenila v ustvarjalno

energijo. Kmetijski stroji
simbolizirajo tvojo na novo
pridobljeno moč in odloč-
nost za reševanje konflik-
tov. Bager je simbol novega
začetka, obljublja uspeh in
veliko lepih trenutkov. Trak-
tor razlagamo podobno,
kljub temu pa je poglavitne-
ga pomena njegova rdeča
barva. Rdeča barva simboli-
zira moč, bojevitost, ne-
ustrašnost, vitalnost, ogenj
in strast. Na splošno torej
zelo pozitivno znamenje, v
kombinaciji s traktorjem pa
postane tudi svarilna barva.
Trenutno očitno prekipevaš
od moči in energije, rada bi
rešila in opravila vse naen-
krat, vendar pazi, da ne
"povoziš" vsega in vsakega
sočloveka okoli sebe. Var-
čuj energijo, da se ne izčr-
paš. Sprememb se lotevaj
počasi, ciljno in premišlje-
no. Počasi se daleč pride,
pravi star pregovor, in kot
se velikokrat izkaže, se v
takšnih rekih skriva globoka
resnica. 

ODGOVARJA ANITA DI GRAZIA

POVEJ, KAJ SANJAŠ

odeloval bo namreč
na priznanem glas-
benem festivalu
Sunčane skale v

Črni gori, kjer se bo   pred-
stavil s pesmijo Nevero ti. Z
novo skladbo, za katero je
prispeval glasbo in besedilo,
pa še naprej ostaja aktiven
tudi doma. "Kot že pove ime
skladbe, gre tokrat za pole-
tno obarvano balado, ki sem
jo v prvi vrsti namenil za

morebitno sodelovanje na
festivalu Melodije morja in
sonca, ki ga letos ne bo.
Upam, da ga bomo v pri-
hodnje spet obudili, saj je
poskrbel za marsikatero po-
letno uspešnico in je postal
skozi leta nekakšno neurad-
no srečanje številnih izvajal-
cev in avtorjev. Ne glede na
to pa je poletje pred vrati in
ravno pravi čas za skladbo
Poletna noč," pravi Rok o
skladbi, ki kar diši po nostal-
giji, vročem soncu, morski
klimi, valovih in spominih. 

NOSTALGIJA, VROČE SONCE IN KLIMA
Rok Kosmač je za vroče poletje pripravil novo skladbo Poletna noč.

Alenka Brun

S

Fo
to

: a
rh

iv
 p

ev
ca

Rešitev:Rešitev:



PETEK_18. 06. 2010 05

HUMOR, POTOPIS

b Črnem in po-
vrhu še mrzlem
morju nam ni
preostalo dru-
gega, kot da se

čim prej odpravimo na ogled
mesta. Pojužinali smo ukra-
jinsko posebnost, če prav be-
rem njihove "grabljice" se
hrani reče šaurma in je nekaj
podobnega kot "naš" kebab.
Zavito v testo dobiš meso po
želji, zraven nekaj zelenjave

in po želji sir ali olive ... Sta-
ne okrog dvajset grivnov.
Fant za pultom je naše zavit-
ke pripravljal z neznosno
lahkostjo in že je bila na vrsti
naslednja stranka. 

Naslednja posebnost je
bila vožnja za avtobusom.
Kot običajno v večjih mestih
za vožnjo do središča mesta
uporabljamo domača trans-
portna sredstva. Sistem na
avtobusu v Odesi je zanimiv.
Povzpneš se na avtobus in se
pelješ, kamor seveda želiš.
Šele ko izstopiš, obvezno

mimo prvih vrat, pri vozniku
tudi plačaš vožnjo. Naš šofer
se je nekoliko razživel šele
na koncu, ko nam je "po ma-
kedonsko" razložil, da je po
rodu Bolgar. 

Odesa je bila v času Sovjet-
ske zveze pomembno po-
morsko pristanišče, kot mor-
nariška baza znana tudi v vo-
jaškem smislu. Po razpadu
Sovjetske zveze pa so Ukra-
jinci v tem po velikosti četr-
tem mestu (Odesa ima na-
mreč več kot milijon prebi-
valcev, kar je skoraj za pol

Slovenije) v državi začeli pro-
movirati predvsem turizem.
Po nacionalni sestavi je me-
sto zelo pisano, saj v Odesi
živijo mnogi Evropejci, Bal-
kanci, ljudje z vzhoda ... Prva
znamenitost, ki smo si jo za-
res želeli videt, so bile slavne
stopnice, na katerih je Sergej
Eisenstein posnel znameniti
film Oklepnica Potemkin.
Klasika, ki jo najdemo v vsa-
kem učbeniku o zgodovini
filma. Več o znamenitih
"štengah" in zanimivostih v
Odesi pa prihodnjič. 

er nam gredo vuvu-
zele izjemno na
k...., smo se v zdru-
ženju slovenskih
navijačev na trenut-

nem bivanju v Južni Afriki
odločili, da problem teh zo-
prnih trobent namesto go-
spodov iz FIFE razrešimo
sami," je povedal predsednik
združenja, navijač Janko, si-
cer doma iz Besniške doline.
Prav on je glede na svoj rod
predlagal, da za petkovo tek-
mo Slovenije z ZDA na sta-
dionu Ellis Park v Johannes-
burgu, slovenski navijači na
tribunah nastopijo s svojimi
navijaškimi instrumenti,
diatoničnimi harmonikami
in na ta način preglasijo vu-
vuzele. Nemudoma je stekla
akcija in v TD Besnica, kjer
so pred nedavnim organizi-
rali odmevno Gorenjsko pr-
venstvo harmonikarjev, so
začeli zbirati harmonike, ki
naj bi jih z ekspresno pošto
poslali v Južno Afriko. 

Včeraj smo na letališču Br-
nik ujeli že šesto pošiljko
harmonik, ki jih s čarterski-
mi poleti odvažajo na jug Af-
rike. "Mislim, da smo preto-
vorili že prek štiri tisoč frajto-
naric in te še kar prihajajo na
letališče. Ne, ni nam težko,
če gre za Slovenijo," je dejal
Mirko s prtljažne. Skupaj naj
bi na prizorišče tekme pri-
spelo okrog šest tisoč diato-
ničnih harmonik, na katere

naj bi potem med nogomet-
no tekmo igrali navijači in
tako preglasili vuvuzele. "Iz-
menjaje bomo igrali dve
skladbi, Golico in V dolini
tihi, odvisno od razpoloženja
na tribuni. Ker nas je navija-
čev premalo, bo vsak igral po
dve harmoniki naenkrat, če
bodo te še ostajale, pa jih
bomo ponudili tudi doma-
čim navijačem. Nekje sem
slišal, da so črnci blazno mu-

zikalni in se bodo hitro na-
učili igranja na frajtonarice,"
je še povedal Janko. Skupaj s
harmonikami bodo v Afriko
odpotovali tudi mojstri frajto-
narice Janez Fabijan, Tomaž
Grajzar, Dejan Raj in Mirko
Šlibar, ki bodo tik pred tek-
mo navijače učili igrati obe
omenjeni skladbi. Tekma
Slovenija : ZDA bo torej 
potekala pod geslom: "Ni 
trobente čez frajtonar'co."

Radio Kranj 97,3 Mhz
(www.radio-kranj.si/progrm.php)

Po 9. uri bo naš gost župan občine Radovljica Janko S. Stu-
šek. Ob 13.30 lahko pričakujete novice iz Evropske unije, po
16. uri pa Dva ducata radioaktivnih in oddajo Pometamo
doma, v kateri bomo gostili zasedbo Katrinas. Na našem
odru na Slovenskem trgu pa se bo od 19. ure dalje zvrstila
dvajseterica glasbenikov od Foxy Teens do zasedbe Prin-
ceps, ki bo prav ob 20. rojstnem dnevu našega radia spet
nastopila pred občinstvom. V programu boste lahko
spremljali neposredni prenos koncerta, na katerem bomo
razdelili tudi vrsto nagrad. Koncertni utrip boste lahko ču-
tili še v soboto, ko bodo naš program zaznamovala oglaša-
nja z različnih dogodkov in prireditev. V nedeljo po 9. uri
bomo gostili Vesele Begunjčane, po 13. uri pa obiskali Bled.
Gost ponedeljkove Se res poznamo bo voditelj in stand up
komik Vid Valič. V torek po 9. uri bomo predstavili pomo-
či, ki jih Center za socialno delo Kranj daje starejšim. V sre-
dini Temi dneva bodo naši gostje predstavniki Mestne ob-
čine Kranj, v četrtek pa župan občine Cerklje Franc Čebulj. 

Radio Ognjišče, 102, 3, 104,5 in 105, 9 Mhz
(www.ognjisce.si/napovednik/napovednik.htm)

V nedeljo ob 17. uri bo oddaja Slovencem po svetu in domo-
vini že nekoliko praznično obarvana. Poslušali bomo sloven-
ske zbore iz zahodne Evrope, ki so pred nedavnim zapeli na
srečanju v Belgiji. Ob 19. uri bomo v oddaji Graditelji sloven-
skega doma spoznali življenje in delo Antona Podbevška,
pesnika in esejista. Sreda ob 16.10 prinaša Etimološki koti-
ček, v katerem srečujemo osebna imena. Tokratni pogovor o
ob 17. uri smo pripravili v sodelovanju s Socialno akademijo.
Govorili bomo o Sloveniji dvajset let po demokratičnih spre-
membah. Naši gostje bodo Janko Kos, kolumnista Marko
Crnkovič in Bernard Nežmah ter Milan Matos. 

Radio Triglav, 96,00 Mhz 
(www.radiotriglav.si/spored/)

Po 13. uri bo v oddaji Doktor Petek gost patolog Gregor
Kalan iz jeseniške bolnišnice. Po novicah ob 14. uri boste
lahko koga pohvalili in po 15. uri kaj prodali ali kupili, ob
16.00 pa izvedeli, kaj se dogaja v občini Bled. Sobotno ju-
tro bo od 8. do 9. ure namenjeno otroškemu programu. V
nedeljo ob 9.10 bomo v Triglavski kuhalnici preizkušali
osvežilne napitke. Po 10. uri bomo predstavili naj prosto-
voljko leta 2009, po 13. uri pa folklorno skupino Sava. V
ponedeljek in torek bo skupen nočni program od polnoči
do petih potekal iz studia Radia Triglav. Tudi tokrat bo za-
nimivo, med drugim boste lahko spoznali violinistko Anjo
Bukovec. Ponedeljek bo bolj športno obarvan, v torek pa
bomo na obisku v občini Naklo. V sredo bomo ob 9.10 go-
vorili o naših malih prijateljih, ob 13.10 bo na vrsti oddaja
Glas ljudstva, uro kasneje pa se bomo z Zlato kočijo pope-
ljali po valovih lepih starih melodij. Ob 16.00 bomo pre-
gledali dogajanje v občini Jesenice, ob 18.10 pa bo na spo-
redu Moda in čas. V četrtek bomo že ob 7. uri odkrivali Za-
klade ljudske modrosti, sledile bodo običajne oddaje, pa
kulturno popoldne, večer pa bomo zaključili ob 19. uri z
zimzelenimi melodijami.

Radio Potepuh, 91,0 Mhz (TELE-TV in SAT-TV)
(www.potepuh.com)

Radio Sora 91,1 Mhz
(www. radio-sora.si)

Danes ob devetih bomo oddajo aktualno namenili javor-
skim gasilcem, ob enajstih vas povabili v nov dom škofje-
loških čebelarjev v Brodeh, pol ure kasneje še na agility v
Selce, s petkovo popoldansko razglednico pa bomo tokrat
obiskali letališče na Brniku. V soboto dopoldne boste sliša-
li kar dva radijska kviza, ob enajstih ponovitev oddaje Vpra-
šanja in pobude, popoldan pa bo športen. Akademska sli-
karka Maša Bersan Meršuk že nekaj tednov izdeluje fresko
na južni steni novega župnišča v Žireh. Predstavili jo bomo
v nedeljo ob 9. uri. V kmetijski oddaji ob enajstih bomo
spregovorili o kostanjevi šiškarici, nedeljski popoldan pa
bo oblikoval Jure Galičič. V ponedeljek ob devetih bomo
spraševali poslanca Milenka Ziherla, v torek obiskali gore-
njevaške klekljarice, se potopili v Vrelce zdravja in lepote,
popoldne pa zaokrožili med ponudbo kulturnih dogodkov.
V sredo ob enajstih bomo gostili žirovskega župana Boja-
na Starmana, v planinski oddaji obiskali medvoške planin-
ce, zvečer pa se prepustili zabavni glasbi. V četrtek vas
bomo ob devetih povabili na festival zgodovine, Historial v
Škofjo Loko, vaše težave reševali ob enajstih, zvečer pa se
sprostili ob zvokih harmonike.

S spačkom do Kijeva in nazaj (40)

NAJPREJ SE PELJEŠ, POTEM PLAČAŠ
Šaurma je odličen ukrajinski kebab, avtobus plačaš ob izstopu, o stopnicah pa drugič.

Z GOLICO ČEZ VUVUZELE
Slovenski navijači so se siti zoprnega zvoka vuvuzel odločili, da bodo na tekmi z Američani navijali s
slovenskim navijaškim instrumentom - frajtonarico. Golica iz šest tisoč diatoničnih harmonik. 

Mali Brat

K

Igor Kavčič

O

Fant za pultom je  pripravljal najboljše šaurme v Odesi. Khmmm ... ste opazili že pripravljeno sladkorno peno na levi?
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ZA KRATEK ČAS

HOROSKOP
TANJA in MARICA

"Tridesetletnica"

Lep pozdrav! Zanima me,
kdaj bom doštudirala, saj se
moje šolanje vleče predolgo in
počasi izgubljam upanje. Kako
bom opravila s predmetom, ki
mi povzroča največ težav, bo
profesor še vedno tako pasji?
Sem izbrala pravi poklic in
kako kaže s službo? Rada bi že
zaključila šolo in pustila tudi
drugim lepim stvarem prosto
pot. Hvala za vetrič v krila.

Prihodnost v vaših kartah je
zelo svetla in sijalo bo veliko
sonca. Načrt, ki ste si ga na-
redili zaradi šolanja, vam v
celoti uspe in doštudirate po
planu, kmalu. Profesor pri
določenem predmetu ve, da
ste sposobni več in od vas
pričakuje, da to tudi pokaže-
te. Pri tem ne vidim težav.
Izbira poklica ne bi mogla
biti boljša in glede službe
imate odprtih kar nekaj vrat.

Ljubezen potrpežljivo čaka
na vas in prihaja dan, ko si
boste vzeli čas zanjo in ve-
trič naj vas popelje čim višje.
Lepo vas pozdravljam.

Lepa Vida

Spoštovani, pišem vam v ime-
nu svoje tete, ki jo najbolj zani-
ma zdravje. Potem jo pa zani-
ma za svojo vnukinjo, kakšna
je njena usoda, ali bo imela
službo, zdravje in ljubezen. Še
najbolj jo pa zanima zdravje
pravnučke. Ali se bo lepo razvi-
jala in prerasla težave? Ali bo
kdaj govorila kot drugi otroci?

Odprtih je kar nekaj zdrav-
stvenih težav, ne vidim pa
posledic, oziroma, da bi bila
zaradi njih ogrožena. Pre-
cejšnje izboljšanje, in to na
področju, ki ji prinaša največ
težav, ima kmalu po poletju,
v sredini meseca avgusta.
Vnukinja je na življenjski

prelomnici ravno v tem ob-
dobju in vse do konca leta.
In to na vseh področjih, kot
zdravje, ljubezen in služba
... Tokrat dobre priložnosti
ne bodo šle mimo nje. Pra-
vnučka se bo normalno raz-
vijala in kasneje ji ne vidim
nobenih težav, govorila bo
kot drugi otroci. Velik napre-
dek pri splošnem razvoju
ima vse do konca tega leta.
Želim vse dobro in srečno.

Cvetje

Draga Tanja, že kar dolgo zbi-
ram pogum, da se obrnem
nate z vprašanjem, kaj pravijo
tvoje karte za mojo ljubezen v
prihodnosti. Občutek, da sem
rojena pod nesrečno zvezdo,
me spremlja in vedno bolj verja-
mem vanj. Prosim te, če mi po-
veš, bom jaz kdaj srečna v lju-
bezni in kaj oseba, ki jo imam
zelo rada in si ne predstavljam

življenja brez njega, čuti do
mene. Hvala in lepo se imej.

Ne, nisi rojena pod nesrečno
zvezdo in občutek, ki ga
imaš, je bolj tvoj notranji
strah, zaradi pričakovanj v
zvezi z neznanim. Razočara-
nja, ki si jih doživela na oseb-
nem področju, so ti pustila
grenak pečat in svetujem ti,
da se nehaš obremenjevati s
spomini in kaj bi bilo, če bi
bilo. Od tega nimaš nič, žalo-
sti pa veliko. Osebo, ki ti je
namenjena, že poznaš, in to
je moški, po katerem me
sprašuješ. Vajina pot posta-
ne eno. Njegova čustva so
vedno močnejša in samo
vprašanje časa je, kdaj se od-
loči za korak naprej. Ne pre-
hitevaj dogodkov. Želim ti
vse lepo in veliko sonca.

TANJA ODGOVARJA

KAJ NAM PRINAŠA TA TEDEN
Kdor molči, desetim odgovori, si bomo mislili in neizreče-
ne besede tokrat obdržali za sebe. Kmalu bo prišlo naših
pet minut, ko bomo lahko prišli z besedo na dan.

19. junija 2010
Sobota 
Romana, Iskra, Julči

V današnjem dnevu se priporoča previdnost pri besedah.
Bolj bomo učinkoviti, če kaj obdržimo samo zase in za-
ključke prepustimo posameznikom.

21. junija 2010
Ponedeljek
Lojze, Slavica, Mitja

Dan nam polepšajo novice o nepričakovanem denarju.
Dobili bomo obiske, ki nas sicer ne bodo razveselili, a do-
bimo koristne informacije.

22. junija 2010
Torek
Hace, Urška, Pavel

Ker bo pričakovanje zelo veliko, se zna zgoditi, da se ne bo
vse dogajalo točno tako, kot bi si želeli, kar pa ne pomeni,
da nam ne bo lepo.

23. junija 2010
Sreda
Pina, Krista, Joco

Prebudilo se bo staro hrepenenje po nečem, kar smo sku-
šali zatreti, saj nismo več verjeli v izpolnitev tega. Vso ener-
gijo bomo usmerili temu v prid.

24. junija 2010
Četrtek
Janez, Niko, Vanja

Spraševali se bomo, le kje smo naredili napako, da se nam
ni izšlo po pričakovanem načrtu, in na koncu spoznali, da
je bila malenkost odločilna. 

25. junija 2010
Petek
Vili, Jaroš, Hinko

20. junija 2010
Nedelja
Cvetka, Silva, Božidar

Elektronski naslov, kamor lahko
pošiljate vprašanja:
tanja.70@hotmail.com

Končno bomo dobili povabilo, ki smo ga dolgo čakali in
bili v dvomih, kaj vse nam to lahko še prinese v prihodno-
sti. Pustimo se presenetiti.

Oven (21. 3.-21. 4.) 
Čeprav se bo nekdo zelo trudil okoli vas, boste vi še ved-
no trmasto vztrajali in še nekaj časa postavljali ljubezen
na drugo mesto. Na poslovnem področju vam bo z do-
bro voljo uspelo nekaj, da kar verjeli ne boste uspehu, ki
bo sledil.

Bik (22. 4.-20. 5.)
Zaradi dobre novice, ki jo boste prejeli v začetku tedna,
boste z lahkoto ustvarili in dosegli svoj cilj. Dobro pre-
mislite, kako boste razpolagali z denarjem. Nekdo se bo
jezil, ker ste ga postavili na stranski tir.

Dvojčka (21. 5.-21. 6.)
Pravijo, da sreča raste iz brazd bolečine, ni pa nujno.
Presenečenje, ki se vam obeta v tem tednu, bo tako ve-
liko, da kar nekaj časa ne boste mogli verjeti, da se vse
to lepo dogaja prav vam. In ne bo le iluzija, vse bo res-
nično.

Rak (22. 6.-22. 7.)
Če hočete biti še naprej uspešni in nadaljevati po ravni
poti, je edini način, da poravnate stare račune. V tem pri-
meru pa ne gre samo za finance. Pred vami so nenadne
spremembe in nikar se jih ne branite. Petek bo vaš sre-
čen dan.

Lev (23. 7.-23. 8.)
V poslovnem krogu bi bilo dobro, da prav sedaj ne bi pre-
več izstopali. Včasih je modro molčati, zato ostanite v
ozadju. Prišel bo čas, ko boste lahko povedali svoje mne-
nje, in takrat bo bolj učinkovito. Vikend si boste znali po-
pestriti.

Devica (24. 8.-23. 9.)
Zadnje čase ste se počutili, da ste vsem odveč, in ste
skušali biti čim bolj neopazni. Iz več različnih smeri bo-
ste deležni dobrih novic in zopet se boste počutili zaže-
leni, kar je tudi prav, saj vas samota ubija. Pri denarju bo-
dite v tem tednu previdni.

Tehtnica (24. 9.-23. 10.) 
Pestro dogajanje na čustvenem področju bo močno vpli-
valo na vaš način razmišljanja. Bilanca, ki jo boste izra-
čunali, vas bo v istem hipu razočarala in tudi preseneti-
la. Končno se boste začeli zavedati napak, ki ste jih ved-
no znova ponavljali.

Škorpijon (24. 10.-22. 11.)
Močnejši ste, kot si mislite, in to si boste v tem tednu
večkrat dokazali. Tokrat ne bo splošnih zaključkov in ni-
komur ne boste dovolili, da vas zmede. Načrt boste izpe-
ljali do konca in občutek zmagoslavja bo nepopisno lep.
Veliko se boste posvečali družini.

Strelec (23. 11.-21. 12.)
Nepričakovane novice vam prinašajo prijetne spremem-
be v ljubezenskem življenju. Že kar nekaj časa se počuti-
te odrinjene tako od prijateljev kot od ljubljene osebe.
Poslovne zadeve vas bodo utrujale, zato si ob koncu ted-
na omislite krajši dopust.

Kozorog (22. 12.-20. 1.)
Sprostili se boste in ugotovili, da ste v bistvu lahko hitro
zadovoljni in da ni treba veliko za dobro razpoloženje. V
tem tednu se boste veliko ukvarjali z domačo okolico in
tudi s samim seboj. Naučili se boste vzeti svojih pet mi-
nut. 

Vodnar (21. 1.-19. 2.) 
Naveličali ste se že stalnih finančnih kriz, a do sedaj še
niste bili nikoli pripravljeni kaj narediti v to smer. Včasih
je treba upoštevati nasvete, čeprav se zdijo nesprejemlji-
vi, a je pač treba nekje začeti. Odločitev pa je seveda čis-
to vaša.

Ribi (20. 2.-20. 3.)
V tednu, ki prihaja, boste zelo čustveno razpoloženi. Ne
pozabite na tiste, ki so vas pred časom vabili v svojo bli-
žino. V sebi imate več kot preveč ljubezni, tako da ste
lahko sproščeni in se lahko predate toku čustev in ro-
mantiki.

TISOČ UGANK
ZA ODRASLE
Franc Ankerst vam zastav-
lja novo uganko. Odgovor
nam pošljite do torka pri-
hodnji teden na SMS pod
šifro uganka, pripišite re-
šitev + ime in priimek na
številko 031/69-11-11, ali
po pošti na Gorenjski
glas, Bleiweisova cesta 4,
4000 Kranj, s pripisom Ti-
soč ugank za odrasle.

Kvintet vsem dobro znan,
odlično uigran,

nastopa prav vsak dan,
več z dvojnikom kot sam.

Izžrebali in nagradili
bomo dva pravilna odgo-
vora (enega, ki ga bomo
prejeli preko SMS, in dru-
gega, ki ga bomo prejeli
po pošti). Nagrado boste
prejeli po pošti. Pravilna
rešitev zadnje objavljene
uganke se glasi sito. Iz-
žrebali smo Francko Pivk
in Marijo Višak.
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NAGRADNA KRIŽANKA

Nagrade:
1. nagrada: kino kartica joker s šestimi vstopnicami
2. nagrada: kino kartica joker s štirimi vstopnicami
3. nagrada: kino kartica joker z dvema vstopnicama
Tri nagrade podarja tudi Gorenjski glas.

Rešitve križanke (nagradno geslo, sestavljeno iz črk z oštevilčenih polj 
in vpisano v kupon iz križanke) pošljite na dopisnicah do srede, 30. junija
2010, na Gorenjski glas, Bleiweisova cesta 4, 4001 Kranj. Dopisnice lahko
oddate tudi v nabiralnik Gorenjskega glasa pred poslovno stavbo.
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Prihaja poletje in z njim Kolosejeva zabavomanija
S poletjem se spet začenja tudi Kolosejeva velika nagradna igra - Zabavomanija. Vsi, ki boste do začetka septembra 

obiskovali kinocentre Kolosej, si ogledali film, igrali bowling ali si privoščili osvežitev v enem od barov, boste prejeli 

nalepke, ki zbrane na letaku omogočajo sodelovanje v nagradnem žrebanju. Glavna nagrada je več kot vabljiva - priigrate

si lahko sedemdnevni izlet v Egipt za dve osebi ali skuter Generic. V letošnjem letu boste vsi, ki boste pravočasno oddali

letak, sodelovali v dveh žrebanjih. Prvo žrebanje bo potekalo v vseh kinocentrih Kolosej. Med izžrebanimi letaki bomo na

vsaki lokaciji podelili izlet v Gardaland za štiri osebe in štiri komplete ravnalca las in brivnika Remington ter druge privlačne 

nagrade. Na drugem, kjer bodo sodelovali letaki iz vseh kinocentrov Kolosej, pa bomo izžrebali dve glavni nagradi. Tudi

letos bomo omogočili še lažjo pot do nagrad: od potrebnih petih vam bomo eno nalepko podarili. Zbrati in nalepiti na letak 

bo tako treba samo še štiri. Več o nagradni igri si lahko preberete na www.kolosej.si/zabavomanija.



08 PETEK_18. 06. 2010

nana slovenska re-
vija je pred krat-
kim pripravila
damski piknik s
klobuki. Tokrat v

bližini Tivolskega gradu v
Ljubljani. Udeležili so se ga
pevci, mediji, lepe Slovenke z
različnimi titulami, nekateri
so prišli sami, drugi v dvoje,
tretji kar z družinami. Otroci
so najbolj uživali v družbi Ču-
kov in njihovega prijatelja Ri-
biča Pepeta, ker pa so tokrat
piknik združili z dvajseto ob-
letnico izhajanja revije, ki pik-
nik organizira, pa je bil glas-
beni oder bolj slavnosten. Na-
stopile so stare pevske zvezde
in sveži mladi slovenski talen-

ti. Slišali smo vse od Helene
Blagne Zaman, Giannija Ri-
javca, Wernerja, Vilija Resni-
ka, Marte Zore, Mance Špik,
Claudie, April, do male Line
in Petra Vodeta, naleteli na
Jana Plestenjaka, prišla pa je
celo legendarna pevka skupi-
ne Agropop Šerbi, ki je pred
kratkim zaradi hude sladkor-
ne bolezni ostala brez dela
noge, vendar smo jo tokrat vi-
deli z nasmehom na ustih. S
svojimi klobuki in izvirnostjo
pa so tokrat komisijo prepri-
čale predvsem ženske, kjer je
izstopala Salome, medtem ko
je bil pri moških zanimiv ko-
reograf Igor Jelen - Iggy (zase-
del je drugo mesto), ki si je
omislil velikanski klobuk s
cvetličnim vzorcem in nežni-
mi barvami. Med najboljšimi

sta mu družbo delala še po-
slovnež Marko Korač (prvo
mesto) in modni oblikovalec
Miro Mišljen (tretje mesto),
pri ženskah pa sta na drugem
in tretjem mestu pristali pev-
ki Mili in Regina.

V četrtek pa smo se najprej
oglasili v kranjskem frizer-
skem salonu Vanja na dnevu
odprtih vrat, kjer smo ujeli
šefico salona Vanjo s sinom
Janom, ki je v vročem popol-
dnevu razmišljal o kopanju,
dan kasneje pa smo se na po-
vabilo Vilija Lovšina (KL in-
vest) ustavili tudi na njegovi
tradicionalni pršutijadi, ki jo
vsako leto pripravi na vrtu
gostilne Benedik v Stražišču.
Gre za druženje s 'Cirilovim
pršutom iz Tomaja in Boštja-
novim refoškom', kakor je

Vili v vabilu poimenoval obe
glavni sestavini piknika. 

V Termah 3000 pa je bil
konec tedna kar dva dni Fe-
stival prekmurske gibanice
in prekmurske šunke. Vse je
bilo v znamenju prekmur-
ske kulinarike, vinarstva in
glasbe. Med množico obis-
kovalcev - saj je bilo vreme
festivalu naklonjeno - smo v
soboto naleteli na člana zna-
ne radijske oddaje Dobro ju-
tro Slovenija, starega mačka
Francija Potočnika in novi-
narko Alenko Vodušek. Mi-
mogrede smo okušali še bo-
grač, ki so ga organizatorji
skuhali v kar dvestolitrskem
kotlu, festival pa se je v ve-
černih urah zaključil z na-
stopom Vlada Kreslina in
Mlade Beltinške bande.

DRUŽABNA KRONIKA

Med nogometom pri mami

Ayda Field, zaročenka britanskega pevca
Robbieja Williamsa, je bila že po treh
dneh tako naveličana nogometa, da se je
izselila iz njunega doma v Los Angelesu
in bo do konca svetovnega prvenstva
stanovala pri mami. Prekipelo ji je po ne-
deljski tekmi med Alžirijo in Slovenijo.

Nogometa ne razume niti je ne zanima, zato se bo raje
razvajala v termalnem centru, medtem ko bo Robbie s
prijatelji gledal tekme. Da ustvarijo pravo vzdušje, ima-
jo celo vuvuzele.

Ne le ljubice, tudi otroci

Škandal zaradi številnih ljubic se še ni
dobro polegel, pa je Tiger Woods znova
na udaru. Prihajajoči dokumentarec Ti-
ger Woods: Vzpon in padec naj bi raz-
kril, da ima sedemletno nezakonsko
hčer. Mati deklice je ena od njegovih lju-
bic Theresa Rogers, kateri naj bi za molk

plačal dva milijona dolarjev. Medtem ko se slavni golfist
pripravlja na US Open, se je oglasila tudi igralka iz fil-
mov za odrasle Devon James, ki zatrjuje, da je oče nje-
nega devetletnega sina Austina.

O življenju za črnimi vrati

Sarah Brown, soproga nekdanjega bri-
tanskega premiera Gordona Browna,
piše spomine o življenju na Downing
Streetu 10. V knjigi z delovnim naslovom
Za črnimi vrati bo razkrila, kako se naku-
puje z detektivi oddelka specialcev in
kako se spopasti s slabo frizuro, ko je na

obisku Carla Bruni, obljublja založnik Ebury. Zgodba o
tem, kako je biti ženska, žena in mati v nekoliko izjemnih
okoliščinah, bo predvidoma izšla marca prihodnje leto.

Bivši v boj za zapuščino

Po smrti nekdanjega otroškega zvezdni-
ka Garyja Colemana, ki je konec maja v
43. letu starosti umrl za posledicami ne-
sreče (na svojem domu je padel in si
močno poškodoval glavo), v srca Ameri-
čanom pa se zapisal s humoristično se-
rijo Diff'rent Strokes, se je med nekda-

njo ženo Shannon Price in nekdanjim dekletom Anno
Gray vnel boj za njegovo zapuščino. Traja lahko več me-
secev, da se bosta dogovorili, kam bodo položili njego-
ve posmrtne ostanke.

ČUDOVITI SVET KLOBUKOV
Znani piknik s klobuki je bil v znamenju dvajsetletnice, piknik - pršutijada je navdušila, na festivalu
prekmurske gibanice in šunke pa smo okušali tudi bograč.

Alenka Brun

Z

Franci je bolj za sladko, Alenki pa je dišala šunka.

VRTIMO GLOBUS

Vili Lovšin (levi) je tokrat pršutijado pripravil že v juniju. / Foto: AB

Dekleta so bila bolj izvirna od moških: Regina in Mili.Največ pozornosti je pritegnil klobuk na Salomejini glavi.

Werner in Andreja sta se udeležila piknika s hčerko Kanenas. Frizerka Vanja in njen Jan / Foto: Gorazd Kavčič

V Žireh so člani MK Sairach pripravili srečanje 
motoristov, na katerem ni manjkalo deklet. Ena izmed
njih je bila Meta, ki je bila po zaslugi poslikave Alenke
Peternel oblečena v klubske barve. / Foto: Vilma Stanovnik
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